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INTRODUCCION 

Una de las mayores problemáticas a que nos enfrentamos todos 

los estudiantes es poder definir que profesi6n elegir, pues 

desconocemos de las actividades que se desarrollan en las 

distintas racas del saber humano, donde y coino se llev~1.n 

cabo. Uno de los objetivos que persigue el presente trabajo es 

dar a conocer la importancia y situación actual de las labores 

que realizan los Contadores Públicos. 

Desde muchos anos atrás la contabilidad ha estado presente, es 

evidente que como cualquier otra materia ha evolucionado, 

adecuándose los movimientos humanos, de tal forma que en 

primer término hago una semblanza histórica de nuestra carrera, 

ya que consideró de suma importancia conocer nuestros 

an t ec ed., r. t t~ s lo q11e ha representado la práctica contable. 

Dentro de un marco general se hace una re sena de las 

actividades que se pueden ejecutar, teniendo en algunas que 

obtener estudios especializados. Es de resaltarse que la 

profesión tiene una amplia gama de posibilidades de desarrollo, 

haciéndola ésto versátil, interesante atractiva. Dada la 

importancia que ha ganado nuestra profesión hoy por hoy se 

asenta con agrupaciones instituciones la.s cuales se 

desarrollan actividades tendientes mantener nuestro nivel 

técnico y enaltecer nuestro nombre, contribuyendo que 

nuestra actuación se realice dentro de los más altos nivele& de 

honestidad y de servicio a la colectivid~d. 

E.n los futuros temas veremos que la actividad del Contlldor se 

desenvuelva en ámbito hurnano, pero como se citó 

anteriormente exist~11 agrupncio11es que regul~n su actitud, ética 
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y t~cnica, al respecto, dentro de las especialidades mAs 

completas, por lo menos para los iniciados en loe trabajos 

contables, estA la del Auditor Externo. 

Esta actividad abarca el aprendiz.aje y aplicación de un amplio 

número de temas¡ en el ejercicio de esta área se tiene un 

contacto con una variedad de empresas industriales, cooté-tciales 

o de servicio, lo cual pei:-mite el conocimiento de diversos 

sistemas de contabilidad y de registro, sistemas de control 

administrativo, y en otros campos, aspectos t~cnico& propios de 

las industrias como sistemas de producci6n, mecanismos de 

comercializaci6n y cobranza, control de inventarios, etc. 

Esta parte de mi estudio cubre dos aspectos, el primero de 

orientación, pues se ha considerado un tema que explica en que 

consisten los trabajos de un contador independiente y donde los 

ejecuta¡ el segundo aspecto es t~cnico y estA enfocado a loa 

estudiantes con conocimientos bfisicos de lo que es la 

Contaduría. 

Con el propósito de que el l.ector vea de manera mAs clara el 

tipo de papeleB que 1>e preparan en el desempeno de un Contador 

Público Independiente se incluye un caso pr.Actico de lo que 

seria una auditoria de los rubros de inventarios y activo íijo. 

lle de concluir diciendo que ente estudio se ha realizado 

después de mucho tiempo de dedicaci6o y análisis preparbndolo 

con un sentido de servicio a la comunidad. 



CAPITULO I 

ANTECEDENTES Y DESARROLLO ACTUAL DE LA PROFESION 

l. EVOLUClON HlSTORlCA DE LA CONTADURlA PUBLICA. 

Tomemos como inicio del tema lo que en su tiempo escribi6 Luis 

Ch!vez Orozco, en su libro 11 Contabilidad de una Hacienda 

Novohispana con notas sobre la Historia de la Contabilidad 11
• 

''Ya nadie discute la utilidad que tiene la historia de la 

contabilidad como auxiliar de la historia econ6mica. Por otra 

parte 1 para encarecer la importancia de esa disciplina base.arla 

con decir que si de la historia de alg6n pals s6lo se 

conservasen los registros de las cuentas que llevaban sus 

habitantes, con ello seria suficiente para apreciar el grado de 

desarrollo econ6mico de ese grupo''. 

Con base en ésto se puede decir que la Contabilidad recae en el 

origen mismo de la evolución del hombre, variando su intensidad 

de acuerdo con la época y sobre todo en función de los 

elementos disponibles creados para su control; es as{ como la 

actividad contable corresponde al surgimiento de fenómenos 

econ6micos, políticos y sociales. 



ABTECBDBNTBS Y DESARROLLO ACTUAL DE LA PROFKSION 2 

A través de los tiempos, el hombre a tenido la necesidad de 

registrar y controlar todos los aspectos econ6micos de su vida, 

esta exigencia es lo que ha dado or!gen a la Contabilidad. Así 

tenemos que en sus primeros anos de vida el hombre se 

desenvuelve en un sistema de autoconsumo; más tarde descubre que 

era más eficiente la división de trabajo el cual, con el 

conocimiento de la agricultura, se desarrollo bajo el concepto 

de propiedad, iniciándose así el tránsito del sistema de 

autoconsumo familiar al sistema económico basado en el trueque o 

cambio. 

Pronto se popularizó esta actividad y se convirtió en un 

elemento indispensable para el desarrollo de la sociedad, lo que 

dio lugar a la aparición de una unidad de medida. A partir de 

este momento el registro de las operaciones cobro gran 

importancia. iniciándose sobre materiales rudimentarios y 

medida de que el comercio se fue popularizando y fue más 

intenso, provocó la aparición de un siste1_0a de control de estas 

actividades más completo. 

1.1: De la Cultura Occidental a la Edad Media. 

Mesopotamia-

Durante los anos 4500 y 5000 A.C. 1 en la región de Mesopotamia 

florecieron 

Babilónica. 

las civilizaciones Sume ria. Caldea, Asiria y 

La organización y control social de estos pueblos 

recata en la clase sacerdotal. concordante con un gobierno 

teocrático. el cual tenía por objeto la expansión territorial, 
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incrementar la producci6n y administrar los recursos de la 

colectividad. 

en base estos objetivos las civilizaciones mesopotamias 

desarrollaron una gran actividad comercial, hasta el grado de 

que en esta regi6n se estableci6 el primer Centro Comercial del 

Cercano Oriente, con lo que el lenguaje de los mesopotamios fue 

de gran importancia desde el punto de vista político y comercial. 

Como consecuencia de su gran progre&o suscit6 el establecimiento 

de pesas y medidasi su escritura fue evolucionando basta originar 

un sistema numérico décim.al el cual posteriormente fue 

aex:agecimal; cabe mencionar que los rnesopotamios dominaban el 

concepto del cero y de los quebrados. 

Este adelanto econ6mico dio un testimonio de la actividad 

contable que se practicaba en esta época mediante las tablillas 

de arcilla, que asumian las mJis diversas formas, tamanos, pesos 

y coloreB, de acuerdo a las necesidades particulares, siendo las 

más usadas las cuadradas. 

Las tablillas se archiV"nban o se destrutan de acuerdo a la 

importancia que éstas tenían, los signos que se plasmaban en 

ellas eran muy particulares, lo que dio origen al establecimiento 

de centros de ensenanza en donde los antiguos contadores se 

iniciaban en el conocimiento de esta técnica. 
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Egipto -

La regi6n de Egipto, siendo privilegiada au aituaci6n 

geogr•fica 1 ee convirtió en uno de loa centroa comerci•lea mls 

importantes de su época, su actividad marítimo-mercantil provoc6 

el •mbiente propicio para el desarrollo de la Contabilidad. 

Loa egipcios tenlan una escritura de car6cter pictogrAfico y 

gerogl(fico, la cual se plaamaba en documentoa, utilizando 

principalmente el papiro, aunque también lo haclan sobre 14pidas 

o paredes de distintos edificios. 

El papiro se popularizó por todo el Oriente y au uao fue tan 

com6n haata llegar al pergamino, en el cual se pl•••aban las 

medidas de cantidad de grano que entraban y sallan de loa 

almacene• generales; la expansi6n econ6mica ocurrida durante el 

gobierno de la Reina Hatshepsut, provoc6 un auge comercial, por 

lo que la econoata requiri6 que las cuentas ee llevaran con 

claridad sobre las empresas ingenieriles o arquitect6nicaa que 

absorb{an loa recursos del pata, propiciando ya un desarrollo de 

un adecuado sistema de Contabilidad, cabe destacar que para 

inspeccionar el registro exacto a esas operaciones y la 

recaudaci6o de tributos se nombraron a funcionarios que se 

encargaban de realizar dichas operaciones, actividad que fue 

identificada con el concepto de Auditoria. 
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Roma -

Los lt1:gados del pueblo romano moatraron las primera a 

manifcstuciones comerciales que se dieron a través del trueque o 

intercafübio comercial, posteriormente para facilitar esta 

actividad se introdujeron pedazos de: metal, no acunado• 

integrados por doce fracciones llamadas "aa libralia'', que 

formalmente se consideraron como la primera moneda. 

Debido a su territorio tan extenso, Roma tuvo que implementar un 

sistema que controlara los pagos de contribuciones, por lo que a 

continuaci6n se menciona los documentos m4s importantes que 

marcaron un momento decisivo de la evoluci6n de Roma. 

El primer documento que se puede mencionar es el 11 Codex1t, que 

era aquel en donde se registraban los préstamos otorgados, loe 

cuales se realizaban mediante objetos de valor convencional a 

falta de moneda acunada. 

Desde los inicios de Roma los jefes de familia registraban, en 

una especie de borrador llamada "Adversaria"• por un lado los 

ingresos y por otro los gastos, los cuales posteriormente 

pasaban asentarse en otro documento más formal, el citado 
11 Codex 0

, que es el testimonio de la Contabilidad, en ln que ao 

encuentra el g~rmen de una incipiente partida doble. 

Varias fuentes nos indican que exist(an dos tipos de personaje~ 

que se dedicaban a las actividades contables, el Numerator y el 

Spectator; las actividades del Num.crator, similares .a las que 
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realiza actualmente un Contador, eran realizada por plebeyos y 

las del Spectator, que eran similares a las de un auditor. se 

efectuaban por una jerarquía más alta, pero en ambos casos era 

necesaria la enseftanza especializada; por último es importante 

mencionar que la Cultura Romana fue la cuna de la partida doble. 

Edad Media -

Esta fase de la historia constituy6 las bases del pensamiento 

que deslumbr6 al mundo en el Renacimiento; dentro de la práctica 

de la Contabilidad se manifestaron diversos hechos, entre los 

que podemos mencionar el levantamiento de inventarios anuales de 

las propiedades, el registro por separado de movimientos de 

ingresos y egresos y el empleo del !baca, que permiti6 y 

facilit6 el desarrollo de la Contabilidad y su aplicaci6n a 

satisfacer las necesidades comerciales e industriales de la 

ápoca. 

Comenzaron a surgir las ciudades y los gremios, provocando que 

las cuentas de comercio se incrementar.lo y partir de este 

momento se considera la aparición de los trabajos estadísticos 

de ingresos y egresos de la comarca, ya que las operaciones y 

registros se hacían cada vez más complejos. 

Durante esta época el control mercantil estaba regulado por el 

seftor feudal, quien contaba con un sirviente de confianza 

llamado Mayordomo, quien tenía como actividades las de controlar 

las operaciones presentes y programar las activiades futuras, 

por lo que debía de tener una excelente supervisión sobre los 
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hechos y traneac:.ciones ocurridas. Eo esta época se practicaban 

revisiones los registros:, asignAndose a un funcionario 

especialmente para llevar a cabo el trabajo, lo cual tenía po't' 

objeto evitar alteraciones, fraudes y ocultamientos obligando a 

los funcionarios a mantener una postura honrada. 

Una de 1.a.s aportaciones mAs imporc.antea para la práctica de la 

actividad contable fue la aparici6o de libros auxília't'es 1 

registros cronol6gicos y particulariz.ados para llevar la cuenta 

de cada clientt?. 

En esta fase histórica el campo de la docencia estuvo controlado 

totalmente por la iglesia, pues los centros de estudio tenían 

por objeto principalmente la doctrina y la ensettanz.a de la f.é¡ 

dentro del campo de la Contabilidad los clérigos se encargaban 

del registro de las transacciones que se realizaban tanto en loa 

establecimientos de tierra como en los barcos que re3lizaban el 

Comercio. 

Con la aparición de las Universidades, los c~ntros de enaetlan~a 

eclesiástica sufrieron cambios radicales, debido a que era cada 

vez mayor la exigencia de personas más preparadas para el manejo 

de cuentas, exigencias que la Iglesia no podía satisfacer, es 

por es~ que las universidades iniciaron una preparación de 

profesionales de Contabilid4d, de acuerdo a las 

caractertsticas de un sistema pre-induatrialj que cada vez 

tendía más a la especializaci6n de un trabajo. 
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1.2: Del Renacimiento al Nuevo Mundo. 

El renacimiento es el período histórico de la cultura 

cristiana-occidental cuyo inicio se situa en el siglo XV o.e .. , 
caracterizándose por una transformaci6n de valorea, gustos y 

costumbres medievales, adoptando en su lugar lo• moldea y 

patrones heredados de la antigüedad clAsica; en esta época la 

Contabilidad tuvo un cambio muy importante, ésto ea debido a que 

la utilización del papel y de la imprenta contribuyeron a la 

generalizaci6n y perfeccionamiento de las prácticas contables. 

La educación en el renacimiento tenla una tendencia mAs real y 

pr4ctica, ya que el hombre no a6lo se interesó por el 

conocimiento de Dios, sino de si mismo y del universo que lo 

rodeaba 1 por lo que la enseftanza de la pr&ctica contable 

adquirió gran fuerza, así en Italia se erigi6 una de las 

naciones mls importantes desde el punto de vista 

económico-mercantil 1 por lo que resulta lógico el surgimiento de 

grandes adelantos en el 4rea contable. 

En esta regi6n se consideró al pionero en el estudio de la 

partida doble Benedetto Nostrugli Rangeo, quien en 145a 

escribió su obra ''Della Hercsntura el del Mercante Perfe~to 11 , en 

ella expuso que el comerciante debía auxiliarse de tres libros: 

el mayor, conteniendo un indice que permitiera encontrar 

rapidamente determinado registro; el diario; y el borrador, en 

donde la informaci6n plasmada en este último debería de pasarse 

al diario y de ~ste al mayor. 
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Este tratadista planteaba también la conveniencia de realizar un 

Balance General en base al mayor, estas importantes aportaciones 

.ayudaron a que anos más tarde Fray Luca Paciol.i 1 desarrollara y 

perfeccionara m~todoe contables basados en la partida doble, a 

estos dos personajes se les considera como los autot'es de mayor 

trascedencia dentro de la historia de la Contabilidad. 

Pacioli naci6 en !Sorgo San Sepolcro en el ano de 1445 o.e. 1 

optando por la carrera religiosa, ingreso como miembro a la 

orden loe Franciscanos de Venecia. se dedic6 a la enseftanza de 

las matemAticas en casa. de un rico mercader veneciano; 

posteriormente publicó su famosa obra ''Summa de Arithmetica, 

Geometría, Proportioni el Proportionalita (todo acere• de la 

Aritmética, Geometr1a, Proporciooea y Proporcionalidades)" que 

incluye un 

Contabilidad 

apartado cspecíf ico 

por partida doble, 

para 

el cual 

el estudio de 

llevo el nombre 

la 

de 

ºTractatus XI, particularis de computie el scripturis (de las 

c:uentas y de la escritura) 11
1 esta obra representó el priornr 

trabajo que sobre Contabilidad se imprimi6 en lengua vulgar 

(italiano antiguo); valorizando esta aportación de enseftanza a 

Pacioli se le ha considerado universalmente como el Padre de la 

Contabilidad. 

El objeto principal de su obra se baso en: 11 Disenar un sistema 

que proporcionara al come re i.ante inform.aci6n 

relación con sus activos y obligaciones, basado 

oportuna 

en los 

en 

tres 

libros; el memorial, el borrador o libro del día, y el mayo't' 11
e 

Pacioli afirmaba que la 6?tima organiznci6n de una empresa 

dependía de tre5 factores condicionantes, que eran: contar c:on 
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suficiente efectivo o crédito, dominar lae técnicas contables y 

manejar un método contable adecuado, indicaba como primer paso 

la realizaci6n de un inventario, el cual deber1a de iniciarse y 

terminarse en la misma fecha para evitar posibles errores, 

especificando el dia y lugar en que se realizaron. 

Ya en la ciudad de Urbina, Luce Pacioti en 1494, termin6 su obra 

llamada 11 Summa11
, en la que principalmente se mencionaba una 

serie de indicaciones sobre técnicas de manejo de loa libros 

citados, en términos generales, se sabe que la obra de Pacioli 

sent6 las bases del concepto moderno de la Contabilidad, 

logrando en algunos aspectos una perfecci6n tal que algunos de 

sus principios elementales continuan vigentes. 

1.3: El Nuevo Mundo. 

Antecedentes Generales -

Durante le alta edad media, gspana permaneci6 t:elativamente al 

margen del auge mercantil que caracterizó a las diversas 

entidades políticas Italianas, las cuales controlaban el 

comercio mediterráneo, esta condición desventajosa para Eapana 

propició un cierto estancamiento en el Area contable, ya que 

careci6 de las circunstancias aocio-econ6micas que por el 

contrario fomentaron en Italia el desarrollo gradual y constante 

de las tácnicas contables. 

Posteriormente las nuevas rutas marítimas trazadas por loa 

espanoles, asi como las diversas campanas de conquista y 

colonizaci6n, significaron para Europa una transformación de sus 
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valores tradicionales y desde el punto de vista econ6mico surgi6 

una ideologia "el mercantilismo", que era una respuesta a la 

necesidad de establecer bases enfocadas a '1 el crecimiento de unn 

economía monetaria y el surgimiento de los estados 

nacionalistas"; debido a los grandes cambios que experimentó 

Espana 1 ásta se vi6 en la necesidad de implantar una 

Contabilidad específica, no sólo aplicable a las colonias sino 

aún a la propia metrópoli hispana. 

Antecedentes prehispánicos -

Las culturas precolombinas se valieron de sus propioo sistemas 

cuantitativos, relativos a los registros de sus .actividades, es 

as{ como el pueblo Azteca se convirti6 en una de las 

civilizaciones más poderosas del área Mesoamericana, este 

imperio alcanzó una posición sólida que descansaba en una 

infraestructura económica expansionista. El fundamento 

económico de ese desarrollo se constituy6 bajo un riguroso 

sistema tributario, impuesto a loe pueblos sometidos al 

variado intercambio con loe pueblos a salud de su dominio, esta 

compleja administraci6n, requiri6 de sistemas contables 

adecuados a las actividades que desempanaba este pueblo. 

La base del intercambio lo constituis el trueque o la 

utilización de granos de cacao, canutos de plumas rellenos de 

oro, cuentas de piedra, conchas rojas y en ocasiones otros 

símbolos convencionales de un valor predeterminndo, esta 

actividad comercial pone de manifiesto la importancia del 

trabajo contable para su organización y administración, 
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convirtiendo el comercio en un vehículo no a6lo econ6mico sino 

cultural, mediante el cual los aztecas asimilaron los 

conocimientos de los pueblos circunvecinos. 

Epoca Colonial -

Kn esta época surgen cambios tanto en el campo económico como 

intelectual, a partir de este momento las empresas, que poco a 

poco fueron surgiendo, necesitaban de un sistema contable 

eficiente con el que pudieran asegurar su éxito. 

El reinado espan.ol, con el fin de recuperar los gastos en sus 

expediciones iniciales, obligaron a los espan.oles navegantes a 

darle el 20% de sus ganancias obtenidas, lo que origin6 la 

necesidad de nombrar, para cada uno de los viajes, un contador y 

un veedor que se encargaban que el tributo a la Corona fuera el 

real. Así es como HernAn Cort~z nombra al primer contador de la 

Nueva Eepana, el Capitán Alanzo de Avila, quien llevaba un 

escrupuloso control de las transacciones y múltiples 

expediciones realizadas. 

Después de la toma de TenocbtitlAn, y tan pronto como la corte 

se enter6 de este acontecimiento, nombr6 al primer Contador 

Real, Don Rodrigo de Albornoz, el cual se encarg6 de controlar y 

captar oficialmente la economía novohiepana. El interés del Rey 

por mantener un estricto control de la economía de los pueblos 

sometidos era tal, que con fecha del primero de enero de 15.23 

orden6 la creaci.6n de un Comit~, constituido por seis personas y 

encabezado por el Conde Naesau, cuya funci.6n era supervisar e 

inspeccionar el trabajo de los contadores reales y el de los 
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profesionales relacionados en dicha actividad. 

Posteriormente se estableció que los diversos problemas que se 

presentaran a los contadores, en el ejercicio de su profesi6n 1 

se resolverían según el criterio más generalizado entre 

contadores de cuentas, antecedente colonial de lo que 

actualmente realiza la Comisi6n de Principios de Contabilidad 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos al emitir sus 

boletines normativos. 

La época colonial representó una consolidaci6n, tanto en Espafta 

como en sus colonias, de un sistema contable sólido, el cual 

permitió controlar los nuevos dominios. 

1.4: Desarrollo profesional posterior 

a la Independencia. 

Después de la Independencia la actividad contable heredó lo ya 

establecido por los espaftoles, sin dejar de considerar los 

desajustes económicos relacionados con la citada actividad y por 

cuya razón fue necesario que se estableciera una serie de 

medidas y leyes que le devolvieran la estabilidad al pa!s. 

Desde el punto de vistH de la docencia se observó un constante 

interés por la teneduría de libros, que el registro y 

control de las tr~11sacciones económicas, en 1845 bajo el 

gobierno de Don José Joaquín de Herrera fue creada la prio1era 

institución especializada en la instrucción de dicha actividad; 
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la crítica situación de nuestro pals frente la política 

expansionista de los Estados Unidos provocó que el plantel fuese 

cerrado por falta de fondas. 

Nueve aflos después por decreto del General Antonio L6pez de 

Santa Ana se reinstaló oficialmente en la Ciudad de México loe 

estudios contables, con un plan de estudios más completo que el 

de la escuela establecida por José Joaquín de Herrera, en l8ó8 

Don Benito Juárez amplió el programa de estudios, asignándole 

validez en base a la creaci6n de la Escuela Superior de Comercio 

y Administración. 

Una de las innovaciones que se dieron dentro de la Escuela 

Superior de Comercio y Administración recaía en que la educación 

se dividía en dos niveles, la primaria y la superior, el primer 

nivel impartía en las Escuelas Comerciales Primarias y el 

segundo en la Escuela Superior de Comercio y Administración; con 

base a esta estructura cabe destacar que el primer mexicano que 

recibió oficialmente el titulo de Contador de Comercio fue Don 

Fernando Diez Barroso, lo que representa para los estudiosos de 

la materia que simbólicamente se considere a este suceso como el 

nacimiento de la profesión de Contador Público. 

Es así como la profesión contable en México se iba consolidando 

paso a paso, ya en 1917 fue fundado el primer grupo organizado 

de Contadores en México denominado ''La Asociación de Contadores 

POblicos Titulados'', la cual pretendía sentar las bases éticas y 

los principios rectores que deberían normar al sector 

prof~sional de la Contaduría. 
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2. CAMPOS DE ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO. 

Noa hemos referido al desarrollo de la Contabilidad a travás de 

la historia del hombre 1 así se ha explicado que trabajos 

efectuaba en esos tiempos, su importancia y alcance; pero, ¿Cuál 

ea la situación actual en el ejercicio de la.profesión? 

El ejercicio profesional es la aplicaci6n formal de los 

conocimientos adquiridos, siendo su propósito fundamental 

reaolve't' los problemas pr4cticos y específicos de un lireu del 

conocimiento humano en beneficio de la sociedad. Con el objeto 

de enunciar aquellas áreas y actividades más comúnes en el 

ejercicio de la profesi6n 1 se presentará n continuaci6n una 

descripción general de ~stas. 

Hoy por hoy el Contador Póblico es un profesionistu con estudios 

superiores, los cuales le otorgan un amplio conocimiento de los 

negocios, lo que le permite intervenir en la toma de decisiones, 

ya que no es solamente un conocedor de la técnica contable, sino 

de otras áreas, tales como: 

Finanzas. 

Mercadot~cnia. 

Hntemátices. 

Kco\lom{a. 

J?sicologí.a. 

AdministTaci6n. 

Estadística, etc. 
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Cabe eenalar que no se es un experto en estas materias, pero por 

los planes acsd~micos realiz~dos se tienen bases elementales 

para su aplicaci6n 1 asimismo mediante la prActica y estudios 

complementarios se llega a ser especialista en estas 6reas. 

2.1: Contabilidad General. 

Dentro de esta área el Contador Público capta, cla•ifica y 

registra todas las operaciones de una entidad susceptible de 

valorarse monetariamente 1 con el objeto principal de producir 

informaci6n 1 oportuna, veraz y relevante, a través de los 

estados financieros básicos, de aquí se enmarca que los estados 

financieros básicos comprenden: Balance General, Estado de 

Resultados, Variaciones en el Capital Contable y Cambios en la 

Situación Financiera. 

El Contador Público al preparar los citados Estados Financieros 

debe de tomar en cuenta que éstos deben ser útiles, reflejar un 

contenido informativo, oportunidad, confiabilidad, estabilidad, 

objetividad, verificabilidad y provisionalidad; y el apego a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Como una área de la contabilidad general se tiene la 

Contabilidad de Costos, la cunl es fundamental laA empresas 

manufactureras, ya que es empleada en giros en donde es 

necesario conocer a detalle la determioaci6n del importe en que 

se incurre para la adquisición o elaboración de un producto o 

articulo determinado, la Contabilidad de Costos proporciona 

información para definir: 
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Política de precios de venta. La que representa la 

caracteristica más significativa, pues es la base de la 

determinaci6n de los costos de la empresa ya que definiré los 

productos que le conviene o no fabricar, considerAndoles el 

margen de utilidad que le redituaría. 

- Políticas en precios de compras. Coadyuvará a conocer 

las materias primas utilizar ya que las actividades de 

investigaci6n 1 evaluación, comparación, etc 1 determinarán cual 

es la mejor opción de compra de dichas materias. 

Costos estimados predeterminados. E 1 Contador 

Público podrá establecer una herramienta de control la 

técnica de costos predeterminados según los productos 

existentes, de tal forma que cualquier variación o diferencia 

que exista entre el costo predeterminado en relaci6n con el 

costo realmente incurrido será la pauta para su análisis y 

correcc i6n. 

Durante el desarrollo de este trabajo se ha tratado de mantener 

una estructura cronológica buscando establecer un órden en las 

ideas 1 introduciendo al lector paulatinamente en el mundo del 

Contador Público 1 su historin, describiendo sus antiguas tnrens 

hasta llegar al Contador Moderno y actualizado, particularmente 

a las labores del Contador independiente se ha intentado obligar 

un lenguaje sencillo 1 considerando que en ocasiones esto no se 

pueda lograr por los aspectos técnicos de la propia materia 

implica. 
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2.2: Finanzas. 

Uno de los problemas bAsicoe que hoy en dia enfrenta toda 

entidad econ6mica es el aspecto financiero, el cual constituye 

la actividad encaminada a lograt' el mejor aprovechamiento del 

capital o recursos con que cuenta una entidad, o en su caso 

encontrar las fuentes mAs favorables para obtenerlo. 

Es aquí donde el Contador PIJblico se encuentra vinculado muy 

estrechamente con los movimientos econ6micos de la empresa, ya 

que conoce di.a a dia los datos que tienen impacto en la vida 

financiera e interviene en la planeaci6n que todo proyecto debe 

tener, éstas son las razones básicas de la especialización en el 

área de Finanzas. 

2.3; Consultoría Fiscal. 

Las obligaciones fiscales emanan de los ingresos, costos y 

gastos que resultan de las actividades económicas 1 ya que el 

incremento en el volumen de las operaciones os! como las 

diversas formds de organización empresarial y una complejidad en 

las obligaciones fiscales a cumplir, provoca un reconocimiento 

natural de un servicio profesional especializado en impuestos, 

el cual descansa en: 

Estudio y determinación de obligaciones fiscales 

relativas a las actividades económicas de una empresa. 

- Asesoría directa para resolver o prever conflictos, en 

donde los aspectos contables y las disposiciones contenidas 

las leyes fiscales tienen interdependencia o contraposici6n. 
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Evaluaci6n de la carga fiscal de una actividad 

empresarial en proyección, como un factor fundamental para medir 

estímulos, franquicias o exenciones de tipo fiscal de que 

pudiera gozar. 

Planeaci6n fiscal, entendida como el estudio de las 

diversas posibilidades de operaci6n para alcanzar un fin 

econ6mico, utilizando las alternativas necesarias para que 

permitan obtener las mayores ventajas fiscales. 

- Participaci6n y colaboración con los autoridades en la 

elaboración de leyes, reglamentos, aclaraciones y formulaci6n de 

criterios de carácter fiscal. 

2.4: Docencia. 

Las principales actividades que un Contador Público realiza 

dentro de esta Arca, institucional o privada, descansa en: 

- Impartici6n de materias de su especializaci6n, las que 

incluyen exposición de clases, atención los alumnos, 

elaboración, aplicaci6n y evaluación de exámenes. 

Elaboración de material didáctico de apoyo técnico 

(gráficas, acetatos, transparencias, audiovisuales, etc). 

- Estudiar, probar y evaluar nuevos sistemaa de enseftanza. 

- Asesoramiento en seminarios de t~eis, desarrollo profe-­

sional1 trabajos específicos, etc. 
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- Publicaciones de apuntes, artículos, opiniones, etc, en 

libros, folletos, revistas cualquier medio masivo de 

información de la institución involucrada. 

2.5; Auditoria. 

Esta actividad está basada en revisar, través de diversas 

técnicas y/o procedimientos, que los objetivos de la empresa se 

estén cumpliendo, que la Administración funcione de manera 

correcta, que no existan malos manejos o usos indebidos de los 

bienes del negocio y que todas las operaciones y transacciones 

realizadas o por realizar estén debidamente reflejados en la 

contabilidad y adecuadamente presentadas en los estados 

financieros de la Compan!a, as! como que se haya observado el 

cumplimiento del Código de Etica Profesional y los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 



CAPITULO II 

REGULACION DE LA ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO 

l. LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD, NORMATIVIDAD TECNICA 

Como •• ha podido obaervar, el Contador se desarrolla 

principalmente en un ámbito ecoo6mico o social, participando en 

gran medida de la administración de éste, considerando para la 

ejecución de 

norma ti vid ad 

generalmente 

fundamental de 

cualquier otra. 

su trabajo la ética profesional y, com~ 

técnica, 

aceptados 1 

los principios de 

la 

contabilidad 

característica siendo éstos 

la profes i6n y diferencia sustancial coo 

Así tenemos como enunciado principal, el cual enmarca como 

proceder técnico, el Boletín A-1 de la 11 Comisi6n de Principios 

de Contabilidad 11 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

el cual entre otros conceptos nos indica: 
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ºEste boletín tiene como objeto dejar establecida la estructura 

básica de la teoría de la contabilidad financiera. €sta teor!.a 

est6 formada por los conceptos fundamentales que rigen la 

cuantificaci6n contable de los fenómenos econ6micos que se 

plasman en estados financieros. 

La Contabilidad Financiera es una técnica que se utiliza para 

pt"oducir sistemática y estructuradamente información 

cuantitativa expresada en unidades monetarias de las 

transaccione$ que realiza una entidad económica y de ciertos 

eventos económicos identificables y cuantificables que la 

afectan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados 

el tomar decisiones en relación con dicha entidad ecot\6mica''. 

La teoría de la contabilidad estA compuesta principalmente por 

.,los principios de contabilidad que son los conceptos básicos 

que establecen la delimitaeión e identificoci6n del ente 

económico, las ba~es de cuantificación de las operaciones y 

presentación de la información financiera cuantitativa por medio 

de tos estados financieros. 

a) Los principios de contabilidad que identifican y 

delimitan al ente económico y a sus aspectos financieros, son: 

EUTIDAD: La actividad ecan6mica es realizado por cntidad~s 

identificables, las que constituyen combinaciones de recursos 

h1lmanos, recursos naturales y capital, coordinados por unn 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de 

los fin~s de la entidnd. 
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REALIZAClON: La Contabilidad cuantifica en términos monetarios 

las operaciones que realiza una entidad con otros participantes 

en la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6micos que la 

afectan. 

PERIODO CONTABLE: La necesidad de conocer los resultados de 

operaciones y la situación financiera de la entidad, que tiene 

una existencia continua, obliga a dividir su vida en períodos 

convencionales. Las operaciones y eventos así como sus efectos 

derivados, susceptibles de ser cuantificados, se identifican con 

el período que ocurren¡ por tanto cualquier informaci6n 

contable debe indicar claramente el periodo a que se refiere. 

En términos generales, los costos y gastos deben identificarse 

el ingreso que originaron 1 independientemente de la fecha en 

que se paguen. 

b) Los principios de Contabilidad que establecen la base 

para cuantificar las operaciones del ente económico y su 

presentación son: 

VALOR HISTORICO ORIGINAL: Las transacciones y eventos 

económicos que la Contabilidad cuantifica se registr~n según laa 

cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente la 

estimación razonable de que de ellos se haga al momento en que 

se consideren realizados contablemente. 
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NEGOCIO EN HARCUA: La entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificacj6n en contrario¡ por lo que las 

cifras de SUB estados financieros representarán valores 

hist6rico, o modificaciones de ellos, sistemAticamente obtenidos. 

DUALIDAD ECONOHICA: Está dualidad se constituye de! 

1) Los recursos de las que dispone la entidad para 

realizaci6n de sus fines y, 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la 

especificación de los derechos que sobre los mismos existen 

considerados en su conjunto. 

e) El Principio que se refiere a la información es el de: 

RoVoLAClON SUFICIENTE: La información contable presentada en 

los estados financieros deben contener en forma clara y 

comprehensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad. 

d) Los Principios que abarcan las clasificaciones 

anteriores como requisitos generales del sistema son: 

IMPORTANCIA RELATIVA: Ln ínformnci6n que aparece en los estados 

financieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 

susceptibles de ser cuntltificados en t~rminos monetarios. Tanto 

para efectos de los datos que entran a sistema de información 
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contable como para la info-rmaci6n resultante de su operación, se 

debe de equilibrar el detall~ y multiplicidad de los datos con 

los requisitos de utilidad y finalidad de la informaci6n. 

CONSISTgHCIA; Lo& usos de la información contable requieren que 

se sigan procedimientos de cuantificación que permanei:ca en el 

tiempo. La información canto.ble debe ser obtenida mediante la 

aplic6ci6n de los mi$mos principios y reglas particulares de 

cuantificaci6n para, mediante la ccmparación de los estados 

finnncicros de la entidad, conocer su evolución y, mediante la 

comparación con estados de otras entidades económicas, conocer 

su posici6n relativa''. 

Es evidente que el Contador Pl'iblico. que se haga llamar como 

tal. tiene como J>ritner objetivo el dar cumplimiento a esta 

normatividad. en cualquier momento del desarrollo de su trabajo. 

''La Contabilidad produce información indispensable para la 

administración y el desarrollo del sistema económico. El 

fenómeno económico es sumamente complejo y todav1a distamos de 

haber llegado establecer un m~todo de medici6n que lo 

cuantifique 

complejidad 

a entera satisfacci6n. Pero, no es 

del fen6meno econ6mico, también 

solamente la 

su constante 

evolución y su multiplicidad agravan los problemas de su 

adecuada presentaci6n cuantitativa. La historia de la 

Contabilidad nos muestra un incesante progreso de este intento. 
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Dada la importancia de la información contable para la 

administración de las empresas, accionistas, inversionistas 

potenciales, gobierno, trabajadores, instituciones de crédito, 

proveedores, e te., es importante destacar que si es 

correctamente determinada cumplirA con la función principal de 

ser imparcial y, por ende, equitativa para todos los usuarios de 

la misma 11
• 

2, REQUISITOS Y CUALIDADES E IMPORTANCIA SOCIAL 

En cualquier ámbito en que actue el Contador Público 

necesariamente su finalidad será la de cumplir con un compromiso 

social. Tomando en cuenta lo anterior, el Contador Público debe 

cuidar los requisitos y cualidades que lo caracterizan, en su 

actuación personal desarrollo profesional. El Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, así como otras instituciones, 

han expedido el C6digo de Ktica Profesional con el objeto de 

ofrecer mayores garantías de solvencia moral y de actuación 

profesional, dichas características son las siguientes: 

a) Independencia de criterio. Al expresar cualquier 

juicio profesional el contador público acepta la obligación de 

sostener un criterio libre e imparcial. 

b) Calidad Profesional de los Trabajos. En la 

presentaci6n de cualquier servicio se espera del contador 

público un verdadero trabajo profesional 1 por lo que siempre 

tendrti: presentes las disposiciones normativas de la profesión 
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que sean aplicables al trabajo específico que e até 

desempen.endo. Actuará asimismo con la intención, el cuidado y 

la diligencia de una persona responsable. 

e) Preparación y calidad del profesional. Como 

requisito para que el contador público acepte prestar sus 

servicios, deberá tener el entrenamiento técnico y la capacidad 

necesaria para realizar las actividades profesionales 

satisfactoriamente. 

d) Responsabilidad Personal. El contador público 

siempre aceptarA una responsabilidad personal por los trabajos 

llevados a cabo por él o realizados bajo su direcci6o. 

e) Secreto Profesional. El contador público tiene la 

obligaci6n de guardar el secreto profesional y de no revelar por 

ningún motivo los hechos, datos o circunstancias de que tenga 

conocimiento en el ejercicio de su profesi6n, a menos que lo 

autoricen los interesados, excepto por los informes que 

establezcan las leyes respectivas. 

f) Obligaci6n de rechazar tareae que no cumplan con la 

~ Faltaré al honor y dignidad profesional todo contador 

público que directa o indirectamente intervenga en arreglos o 

asuntos que no cumplan con la moral. 

g) Lealtad hacia el patrocinador de los servicios. El 

contador público se abstendrá de aprovecharse de situaciones que 

puedan perjudicar a quien haya contratado sus servicios. 
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h) Retribuci6o ecoo6mica. Al acordar la compensación 

económica que habrA de recibir, el contador público siempre 

deberá tener presente que la retribución por sus servicios no 

constituye el único objetivo ni la razón de ser del ejercicio de 

su profesi6o. 

i) Respeto a los colegas y a la profesión. Todo contador 

público cuiJarA sus relaciones con sus colaboradores, con sus 

colegas y con las instituciones que lo agrupan, buscando que 

nunca se menoscabe la dignidad de la profesión sino que se 

enaltezca, actuando con espíritu de grupo. 

j) Digoificaci6n de la imagen profesional base de 

calidad. Para hacer llegar a quien p4trocina sus servicios y a 

la sociedad en general una imagen positiva y de prestigio el 

contador público, se valdrá únicamente de su calidad profesional 

y personal, así como de la promoción institucional. 

k) Difusión y ensenanza de conocimientos técnicos. Todo 

cootador público que de alguna manera transmita sus 

conocimientos, tendrá como objetivo mantener las m's altas 

normas profesionales y de conducta y contribuir al desarrollo y 

difusión de los conocimientos propios de la profesi60'1
• 

3. AGRUPACIONES PROFESIONALES 

Como antecedente histórico de las agrupaciones profesionales 

tenemos a la Sociedad de Estudiantes de Contadores Públicos de 

Edinburgo (Escocia) la cual, nacida de la validez oficial que en 

el siglo XVIII se le otorgó a la profesi6n 1 exigta quo la 
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universitaria fuere necesaria. creando en el ano de 1854 un 

Consejo de Zs:aminl:ldored que cuidaría de que los miembros que 

ingresarán a ésta fueran aptos para desempeaar las funciones que 

se les encomendara. 

El objetivo que se persegu[a en esta primera agrupación era el 

de conseguir la elevación de la profesión y la promoción de su 

eficiencia y suficiencia, través de hacer obligatoria la 

observancia de reglas estrictas de comportamiento. como 

condici6n para alcanzar la calidad de miembros y para fijar un 

alto standard de preparación y conocimientos profesionales 

generales. 

Ya en los Est.ados Unidos de Norteamerica en 1896 se logra el 

reconocimiento oficial de la profesión, hecho que en gran medida 

fue producto del entusiasmo de asociaciones de profesionales 

surgidas a raíz de la aparici6n del Instituto de Contadores 

Públicos y Tenedores de Libros ( 1882) y de la fundación de la 

Asociaci6n Americana de Contadores Públicos ( 1886), que erigió 

el modelo para el surgimiento posterior de organizaciones 

similares. Posteriormente en 1917, se crea el Instituto 

Americano de Contadores Públicos y en este mismo atlo adopta un 

Código de Etica Profesional. 

La continua busqueda de la perfección o solución de los 

problemas que afrontan los Contadores orillado a éstos 

permanecer en agrupaciones, con el objeto de ayuda mutua y el 

enaltecer la profesión. La Contaduría en nuestro país se 

encuentra organizada por medio de agrupaciones de carácter 
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nacional internacional, con el objeto de alcanzar las metas 

profesionales que se han propuesto. 

3.1: Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Un grupo formado por los Contadores Fernando Diez Barroso, 

Emilio Bello, José F. León, Luis G. Pastor, Mario L6pez Clera, 

Ernesto M. O!.az, Agustín Castro, Arnaldo llarmomy, Roberto Casas 

Alatriste, Luis Montes de Oca, Eduardo Pérez Barreira, Tomás 

Vilchis, Maximiliano Anzures y Santiago Flores, constituyeron la 

Asociaci6n de Contadores Titulados, el 11 de septiembre de 1917 

y seis at'los más tarde, el de octubre de 1923, oficialmente 

cambia su denominación a la de Instituto de Contadores Titulados 

de México. El 19 de febrero de 1955 adquiere su personalidad 

jurídica como federación 1 adoptando el nombre de ''Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 11
• 

Este Instituto 1 seglin el 11 Boletln de Estatutos y su Reglamento 11
1 

tiene como fines y propósitos los siguientes: 

''a) Mantener la unión profesional de los contadores 

públicos en toda la República, agrupándolos mediante afiliación 

individual que será simultAnea su aceptación por la 

correspondiente asociación afiliada. 

b) Fomentar 1 por los medios a su alcance, el prestigio 

de la profesión de contador público 1 difundiendo el alcance de 

su función social, y vigilando que la misma se realice dentro de 
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los más altos planos de responsabilidad, idoneidad y competencia 

profesional y moral del cumplimiento y reRpeto de las 

disposiciones legales relacionadas con su actuoci6n. Asimismo, 

establecer secciones por ~reas de trabajo para promover lo 

agrupación y desarrollo profesional de los socios segGn su 

actividad principal. 

e) Propugnar por la unificación de criterios y lograr la 

implantoci6n y aceptación por parte de sus asociados, de las 

normas, principios y procedimientos básicos de ética y actuaci6n 

profesional que se juzguen necesarios. 

d) Promover la expedición de leyes, reglamentos y 

reformas, relativos al ejercicio profesional. 

e) Salvaguardar y defender loe intereses profesionales 

de sus asociados y proporcionar a colectivo o 

individualmente, ayuda profesional. moral y material, de acuerdo 

con sus posibilidades y campos de acci6n. 

f) Representar través de sus órganos adecuados. 

delegando su representación en las asociaciones afiliados, 

todos los contadores públicos de la Rep6blica 1 ante las 

autoridades y dependencias gubernamentales. en los aspectos 

procedentes. 

g) Servir de cuerpo consultivo en asuntos de cor.1cter 

general relacionados con la profesi6n. 
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h) Arbitrar los conflictos que le sean planteados por 

los colegios, institutos o asociaciones locales o por sus 

asociados, de acuerdo con las bases que al respecto se 

establezcan. 

i) Procurar el intercambio profesional con las 

agrupaciones extranjeras internacionales de contadores 

públicos y representar oficialmente a la profesi6n, con el 

carácter de organismo nacional, 

profesionales de esta especialidad. 

en congresos y reuniones 

j) Fomentar a nivel nacional el desarrollo y progreso de 

la profesión de contador público en todos los aspectos que se 

estime conveniente, as{ coma las relaciones con otras 

agrupaciones afines, nacionales y extranjeras, pugnando siempre 

por mantener el respeto y la consideración mutuos, como base de 

lo dignificación de la propia profesi6n. 

k) Realizar cualesquiera otras actividades a gestiones 

que directo o indirectamente coadyuven. complementen o 

contribuyan a la consecución de los pr6positos seftalados en loe 

incisos anteriores''. 

El Instituto cuenta con Comisiones que están facultadas para 

proponer las diversas reglas que tendrán el carácter de 

disposiciones fundamentales, dentro de las cuales tenemos: 

- Comisiones Legislativas: 

Comisi6n de Estatutos. 

Comisión de Etica Profesional. 
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Comisión de Educación Profesional Continua. 

- Comisiones Normativas. 

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria. 

Comisión de Principios de Contabilidad. 

Además de lo anterior se cuenta con el Consejo Nacional 

Directivo, que ea el encargado de hacer las promulgaciones 

oficiales de las disposiciones que elabora tanto las Comisiones 

Legislativas cowo las Normativas; dichas Comisiones no tienen 

facultades de publicar o difundir directamente, entre loa socios 

el público en general, 

disposiciones. 

el texto definitivo de tales 

Actualmente el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

constituye lo que se llama la Federación de Colegios de 

Profesionistas de la Contaduría, la cual se encuentra formada 

por 38 colegios distribuidos a lo largo de la Nación. Los 

servicios e información que el Instituto ofrece a sus miembros y 

a la sociedad en general son entre otros los siguientes: 

Publicaciones Técnicas. 

Boletines de Información. 

Consultas. 

Directorio de Miembros. 

Biblioteca. 

Además de l.o anterior, el Instituto ha creado, y operan en su 

seno, comisiones especializadas en la investigación de temas de 
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la carrera, entt"e las que podemos mencionar las de; 

procedimientos de auditoría, terminología, prácticas 

profesionales independientes, consultoría en administración de 

empresas, etc. 

3.2: Colegio de Contadores Públicos de México, A.c. 

El Contador Público Ricardo Havaux Mejía convocó, los 

Contadores del Distrito Federal y del Estado de México, a una 

reunión para constituir el Colegio de Contadores 1 logrando así 

que el 20 de junio de 1940 se reunieran 132 profesionales de la 

Contaduría. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos bajo la presidencia 

de Don Roberto Casas Alatriste y como Secretario Don Carlos 

Robles, aprobaron la escritura constitutiva con la que se di6 

origen al 11 Colegio de Contadores Públicos de México, A.C.", el 

cual tiene como finalidades las siguientes: 

- Agrupar a los profesionales de la Contaduría Pública a 

la disposición del Articulo 5• Constitucional. 

- Acresentar el prestigio de la profesión de Contadores 

Públicos, difundiendo el pensamiento y la acción de su función 

social y vigilando que ésta se realice dentro de un marco de 

responsabilidades 1 idoneidad 1 competencia profesional y moral 1 

subrayando el respeto hacia las disposiciones legales 

relacionadns con su actuación. 

- Salvaguardar y defender los intereses profesionales de 
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los asociados y proporcionar a éstas ayuda moral y material, 

conforme a aua posibilidades y campos de acci6n. 

Realizar otras actividades gestiones que ayuden, 

complementen directa o indirectatnente a la consecusi6n de loe 

prop6sitos &ehalados en los incisos anteriores~ 

El Colegio sirve a todos sus agremiados, independientemente del 

A rea de especialización en las que ejerzan su actividad, 

brindándole loa servicios de: cursos, seminarios, conferencias, 

publicaciones, biblioteca., investigaciones, representaci6n ante 

terceros, bolsa de trabajo, fondo de defunsi6n 1 comisiones 

fiscales, actividades culturales, sociales y deportivas. 

3.3: Instituto Nacional de Contadores Públicos 

al Servicio del Estado, AaC. 

ConQc:iente de la trascendencia de nuestra ac::tividhd y 

responsabilidad para la sociedad 1 los Contadores Públicos cuya 

vioculaci6n se acentúa en el servicio público, se unieron en el 

ano de 1980 para conformar un organismo político integrante del 

sector popular del Partido Revolucionario Institucional que fue 

denominado "Instituto Nacional de Contadores Públicos al 

Servicio del Estado 1 A.C. 11 (INCOPSE). 

La identificaci6n p~ofcsional de los Contadores PGblicos al 

servicio del ~stado contribuyó a considerar que el correcto 

funcionamiento del aparato administrativo del gobierno y su 

L':t>nsccuente reflejo en la superac:i6n del nivel de vida de la 
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colectividRd 1 depende tanto del conocimiento técnico como de la 

honestidad de los servicios públicos, declarando que nuestro 

principal reto consiste en lucltar porque nuestro país alcance su 

desarrollo armónico y equilibrado que beneficie en la misma 

medida a todos los mexicanos. 

ta estructura ideológica de este Instituto, que se fundamenta en 

su declar.a.ción de principios, establece nexos con la política, 

entendiendo como tal la ciencia de servir con desinterés a los 

demás, y una marcada influencia del pensamiento del Presidente 

de la República, siendo actualmente el del Lic. Miguel de l.1 

Madrid 11., el cual e R: nacionalismo revolucionario, 

democratización integrAl, sociedad igualitaria, renovación moral 

de la sociedad, descentralización 

desarrollo de empleo y combate 

planeaci6n democrAtica. 

de la vida nacionnl, 

la inflación, así como 

De acuerdo con su ideología, el INCOPSE se ha propuesto los 

siguientes objetivos: 

Colaborar 

administración ~úhlica. 

la modernización y mejoramiento de ta 

- Estimular la superación política y profesional de sus 

asociados. 

- Ayudar y encauzar la incorporación al Sector Público de 

nuevas generaciones de profesionistas de In Contaduría Pública 

con definida vocación política de servicio, adecuada preparación, 
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sentido de justicia, onda consciencia ética y arraigada 

convicción revolucionaria. 

3.4: Otras Agrupaciones. 

Adem4s de las agrupaciones antes mencionadas podemos senalar, 

entre otras, las siguientes: 

- Aaociaci6n Mexicana de Contadores Públicos, A.C. 

- Instituto Político Nacional d~ Contadores Públicos, 

A.C. 

- Instituto Mexicano de Auditores Externos, A.C. 

- Centro de Estudios Contables, A.C. 

- Sociedad de Contadores Públicos del Sector Electríco, 

A.C • 

. Dentro de las agrupaciones de car.icter internacional, referente 

a la Contaduría Pública, podemos mencionar las siguientes: 

- Comite Internacional de Coordinaci6n de 13 Profesión 

Contable (ICCAP). 

- Federaci6n Internacional de Contadores (IFAC). 

- Comisión de Normas Internacionales de Contabilidad 

(IASC). 

- Instituto Americano de Contadores Públicos (AICPA). 

- Aaociaci6n Internacional de Contabilidad (IAC). 

- Confederaci6n de Contadores de Asía y el Pacífico 

(CAPA). 

- Instituto Alemán de Contadores Públicos. 

- Asociaci6n de Cont~dores y Auditores Certificados de 

Grecia. 



CAPITULO I I I 

LA AUDITORIA, CLASIFICACION, NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 

1. GENERALIDADES. 

Como se ha podido ver el Contador Público puede desempeftar 

di ve reas actividades trabajos aplicando eus conocimientos 

técnicos, pero principal actividad como profesional 

independiente es la Auditoria. 

La Auditoria es el examen de los libros, registros, cuentas, 

m~todos, procedimientos y controles de una entidad, con el 

objeto de verificar la razonabilidad de las cifras que muestran 

los diferentes apartados de los estados financieroa 1 en términos 

generales se debe entender que dicha disciplina se le 

considere como una labor de revisi6n y aportación de sugerencias 

constructivas. 

El trabajo profesional de Auditoría tiene una finalidad y unos 

objetivos definidos que se desprende de su propia naturaleza, lo 

que provoca que el auditor sea calificado como un profesional 

independiente y de confianza para emitir una opinión o informe 

sobre los estados financieroB formulados por la empresa, a 
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efecto de que dicho acto sea una garantía de credibilidad pnra 

las personas que van e ser uso de éstos 1 por lo tanto el trabnjo 

de Auditoría se enfocará una finalidad y objetivo que no 

depende de la voluntad personal del auditor ni de la voluntad 

del cliente, si no que ésta se desprender.§ de la misma 

naturaleza de la actividad profesional de la auditoría, dicha 

característica obliga a que el trabajo sea realizado dentro de 

determinadas normas de calidad, 

Cuando los estados financieros son auditados por un Contador 

Público Independiente constituyen un instrumento por medio del 

cual las empresas proporcionan información cuantitativa sus 

accionistas, bancos, acreedores, proveedores, futuros 

inversionistas, al gobierno y al público en general; así tenemos 

que la auditoría externa nace de la necesidad de que un tercero 

ajeno a la entidad, sin relaci6n alguna y sin ningún interás en 

el la 1 emita una op in ton sobre algún particular (estados 

financieros, algunas cuentas contables 1 en el control interno de 

algún departamento, etc). 

La Auditoría se lleva cabo en diversidad de sociedades: 

comerciales, de transformación, hospitalarias, instituciones de 

asistencia, organizaciones lucrativas, entidades 

gubernamentale9 1 sindicatos obreros, entidades de beneficiencia, 

etc. 

En t:'elaci6n al usuario tenemos: que parn los accionistas será 

importante el trabajo del auditor como bRse de toma de 

decisiones, planes de expansión, nuevas aportaciones de capital, 
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así. como asegurarse de que los bienes de la empresa se están 

utilizando adecuadamente para los fines del negocio, de que la 

Administración es sana y digna de confianza 1 etc; los acreedores 

solicitan los trabajos de auditoría como fundamento para otorgar 

o no créditos, conociendo su capacidad de pago y su situaci6n de 

endeudamiento; el fisco da reconocimiento los Contadot"es 

Públicos, registrados ante la Direcci6n General de Fiscalizaci6n 1 

confiando en sus trabajos profesionales para asegurarse del 

adecuado pago de las contribuciones por parte de los causantes; 

al Consejo de Administraci6n le es <itil debido a que garantizan 

la correcta 

estatutos; a 

administración de 

los comisarios, 

la empresa de 

para vigilar 

acuerdo sus 

la actividad 

financiera y administrativa de la entidad; para los directivos y 

funcionarios es un medio para comparar lo real con lo planeado y 

tomar decisiones correctivas; a los trabajadores les sirve ya 

que por medio de la revisión pueden determinar y conocer los 

resultados de las operaciones y asegurarse del cumplimiento 

adecuado de la participación de las utilidades. 

2. DIFERENTES TIPOS DE AUDITORIA. 

a) Partiendo del profesional que la efectua, la auditoría. podrá 

ser: 

Auditoria Interna: Es la Auditoría realizada en forma 

permanente en la empresa, su objetivo es detectar deficiencias o 

irregularidades, o perfeccionar el Control Interno 

existente. Su principal objetivo descansa en: 
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Obtención de información financiera correcta 

y segura. 

La protección de los activos del negocio. 

La promoción de eficiencin de operación. 

La adhesión a las políticas prescritas por 

la empresa. 

La auditoría interna es llevada a cabo por personal de la misma 

Compania, sujeto a un sueldo, dichas personas no tienen el 

carácter de independencia que distingue a los auditores externos 

que dictaminan los estados financieros. 

Además según las características de la empresa, esta área suele 

apoyar a los trabajos del auditor externo quien verá abatido el 

trabajo en ciertas áreas o puntos de revisión dentro de sus 

programas. 

Auditoría Externa: Como a quedado enunciado, es el examen 

realizado por un Contador Público Independiente, es decir, que 

no es funcionario o empleado de la empresa auditada, por lo que 

se le reconoce con un juicio imparcial merecedor de la confianza 

de terceros. 

La auditoría se realiza través de pruebas selectivas; como 

diferencia entre la auditoría interna y la externa podemos 

indicar que la primera siempre efectúa un número mayor de 

pruebas sin llegar necesariamente 

operaciones, 

significativas. 

menos que 

verificar el 100% de \ns 

se detectaran diferencias 
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Este tipo de Auditarla tiene la finalidad principal de otorgar 

una opinión acerca de la situación financiera que guarda una 

empresa, la cual se formali~a en un documento denominado 

Dictamen. 

b) Por el alcance de las auditorías, éstas se pueden dividir en: 

Auditoría Inicial o Primeras Auditorías: Laa auditorías 

iniciales se refieren casos de empresas cuyos estados 

financieros nunca han sido examinados por un Contador Público 

Independiente o bien empresas en las que sus estados financieros 

ya han sido dictaminados, hasta un ano anteriot", pero en donde: 

se ha nombrado a un nuevo auditor. 

En estos trabajos el detalle y profundidad de las pruebas es 

vital, por el desconocimiento total de la Compafl!a; SU 

característica principal es el enfoque a la revisi6n de los 

saldos inciales de las cuentas, pues es evidente que es el punto 

de partida para opinar sobre los saldos finales. 

Auditoria Especial o Parcial: Es la revisi6n que va encaminada 

un aspecto específico o particular de un renglón de la 

negociación o de un á~ea departamento y la opinión será 

exclusivamente ese trabajo, pudiendo recaer dicha labor en 

actividades de auditoría interna. 

Audítor{a Completa: Es el examen exhaustivo y pormenori2ado de 

las cuentas de los estados financieros de la Companía, las 

empresas al ser revisadas no icnpondr.6.n que cuentas o conceptos 
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se analizarán, pues la opinión que se dar! será sobre la 

situación general de la empresa auditada. 

Preliminar o Previa: Con base a la planeaci6n, se considera que 

aquella revisión que se efectua a una fecha anterior al 

cierre del ejercicio de la Compai'lía, siendo como objetivo el de 

prevenir y corregir errores, detectar problemas técnicos y 

administrativos del trabajo de auditoria, así como adelantar 

trabajos. 

Se debe aclarar que no siempre existe una auditoría preliminar, 

pues hay que evaluar el tamano de la Compan!a, volúmen de 

operaciones y complejidad. 

Evaluando los resultados de la revisión preliminar se 

completarán los trabajos se harán otros, se revisará la 

situación y resolución de los problema,¡ detectados; es evidente 

que de esta revisión se aprobarán las cifras definitivas de los 

estados financieros que han de dictaminarse de tal manera que 

los problemas se deberán corregir totalmente evaluando su 

importancia. 

e) Por la periodicidad podemos clasificar: 

Continua: La Auditoría continua o recurrente es aquella que se 

lleva a cabo en forma periódica, donde evidentemente el contacto 

con el cliente es permanente, teniendo un conocimiento más 

amplio de éste, sus operaciones y problemáticas. 
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EsporJidicas: Estos trabajos se efectGan a solicitudes muy 

particulares y en muchos casos se lleva a cabo por una sola 

ocasión, un ejemplo de estos trabajos es la auditoría de compra 1 

en donde el cliente solicita la intervención efecto de 

informarle de la situación de la empresa que desea adquirir 1 si 

es sana 1 si sus activos y pasivos son reales; ésto coa el objeto 

de fundamentar su decisión. 

3. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

81 Contador Público en su actividad de auditor, como se ver.§ mAs 

adelante, hará uso de su buen juicio para realizar sus trabajos, 

sin embargo, no serA s6lo este buen juicio el que guie o 

fundamente su labor pues la profesi6n ha establecido los 

conceptos mínimos reguladores que deberán observarse, los 

cuales se conocen como 11 Normas y Procedimientos de Auditoría 

Generalmente Aceptados''. 

3.1 Normas de auditoría generalmente aceptadas. 

En términos generales las normas son las reglas de 

comportamiento del individuo, obligatorias o no, son las que 

imponen deberes o confieren derechos, en otras palabras son 

caminos, pasos a seguir. 

Ei Contador P~blico en el ejercicio de la profesión estA sujeto 

a normas y dentro de éstas se encuentran las de auditoría, las 

cuales son las que regulan el buen desempeno de las labores 

realizadas por el auditor. 
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El Instituto Mexicano de Contadore& Públicos indica, a través de 

su 11 Bolet{n A" de Normas y 'Procedimientos de Auditoría, que las 

normas son, "los requisitos mínimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor, al trabajo que deeempefta y la 

informaci6n que rinde como resultado de dicho trabajo''· 

3.2: Fuentes y clasificaci6n de las normas 

de auditoria. 

Una fuente es el origen, donde nace, donde emana algo. Como 

fuente de las not"mas podemos nombrar a la costumbre, a loe usos 

y a la evoluci6n tecnología. 

El instituto Mexicano de Contadores Públicos reconoce "que la 

existencia de las normas de auditoria y la naturaleza de ellas 

tienen como fuente los siguientes dos hechos: 

a) El que la auditoria es un trabajo de natural~za 

profesional. 

b) El que la auditoría tiene características y 

finalidades propias que le son connaturales''. 

- Clasificaci6n. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, a trav~s del 

"Bolettn C" de ?iormas Procedimientos de Auditoría establece 

que ''las normas de auditoria se clasifican en: 
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a) Normas personales: Se refieren las cualidades que el 

auditor debe tener para poder asumir, dent't'O de las exigencias 

que el carácter profesional de la auditoría impone, un trabajo 

de este tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el 

auditor debe tener preadquiridas antes de poder asumir un 

trabajo profesional de auditoría y cualidades que debe mantener 

durante el desarrollo de toda su actividad profesional. 

a. l} Entrenamiento técnico y capacidad profesional: El trabajo 

de auditor!a, cuya finalidad la de rendir una opinión 

profesional independiente, 

que, teniendo titulo 

debe ser 

profesional 

desempenado 

legalmente 

reconocido tengan entrenamiento técnico adecuado 

profesional como auditores. 

por personas 

expedido y 

capacidad 

a.2) Cuidado y diligencia profesional: El auditor está obligado 

a ejercitar cuidado y diligencia ra~onables en la realización de 

su examen y en la preparación <le su dictamen o informe. 

a.3) Independencia: El auditor está obligado a mantener una 

actitud de independencia mental en todos los asuntos relativos a 

su trabajo profesional. 

b) Normas de ejecución del trabajo: Al tratar las normas 

personales, senat6 que el auditor estA obligado a ejecutar su 

trabajo con cuidado y diligencia. Aún cuando es difícil definir 

lo que en cada tarea puede representar un cuidado y diligencia 

adecuados, existen ciertos elementos que por su importancia, 

deben ser cumplidos. Estos elementos básicos, fundamentales en 
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la ejecuci6n del trabajo. que constituyen la especificaci6n 

particular, por lo menos al mínimo indispensable, de la 

exigencia de cuidado y diligencia, son los que constituyen las 

normas denominadas de ejecución de trabajo. 

b.l) Planeaci6n y supervisión: El trabajo de auditoría debe ser 

planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, éstos deben se.r 

supervisados en forma apropiada. 

b.2) Estudio y evaluación del control interno: El auditor debe 

efectuar un estudio y evaluación ndecuados del control interno 

existente, que le sirvan de base para determinar el grado de 

confianza que va a depositar en él; asimismo, que le permita 

determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a 

loa procedimientos de auditoría. 

b.3) Obtención de evidencia suficiente v competente: Mediante 

sus procedimientos de auditoría, el auditor debe obtener 

evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado que 

requiera para suministrar una base objetiva para eu opinión. 

el Normas de información; El resultado final del trabajo del 

audi·tor es su dictamen o informe. Mediante él pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de 

trabajo y la opinión que se ha formado a través de su examen. 

El dictamen o informe del auditor es en lo que va a reposar la 

confianza de los interesados en los estados financieros para 

prestarles fe a las declaraciones que en ellos aparecen sobre ta 

situación financiera los resultados de operaciones de la 
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empresa. Por último, ea principalmente a través del informe o 

dictamen como e: público y el cliente se dan cuenta del trabajo 

del auditor y, en muchos casos~ es la única parte de dicho 

trabajo Que queda a su alcance. 

c.l) Aclaraci6n d~ la relación con estados o información 

financiera y expresión de opini6n: En todos los casos en que el 

nombre de un contddor pública quede asociada con estados 

información financiera deberá ex.presar de manera clara 

inequívoca la nattJraleza de 

su opinión sobre la misma y, 

re tac i6n con dicha informac i6n 1 

su caso, las limitaciones 

importantes que haya tenido su ex.amen, las salvedades que se 

deriven de ellas todas las razones de importancia por las. 

cuales expresa una opini6n adversa o no puede expresa~ una 

opini6n profesional a pesar de haber hecho un examen de ncuerdo 

con las normas de auditoría. 

e .. 2) Bases de opinión sobre estados financieros: El auditor, al 

opinar sobre estados financieros, debe observar que: 

Fueron preparados de acuerdo con principios de 

cont.abilídad; 

dichos principios fueron aplicados sobre ha aes 

consistentes¡ 

- la informaci6o pres.entada en los mismos y en las notas 

relativas, es at1ecuada suficiente para su 

interpretación. 
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Por lo tanto, en caso de ex e e pe iones a lo anterior, el auditor 

debe mencionar claramente en que consisten las desviaciones y su 

efecto cuantificado sobre los estados financieros''• 

J.3: Procedimientos y Técnicas de Auditoría. 

Kl Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos dice, a través 

de su "Boletín F-01" de Normas y Procedimientos de Auditoría, 

que "el trabajo de auditoría tiene ••• como finalidad inmediata 

proporcionar al propio contador público los elementos de juicio 

y de convicci6n necesarios para poder emitir su opinión de una 

manera objetiva y profesional. Es, por lo tanto, 

responsabilidad personal o indeclinable del propio auditor, el 

determinar que clase de pruebas necesita para obtener dicha 

convicción y hasta que grado deben realizarse estas pruebas y en 

que momento suministran elementos de juicio suficientes, 11 a 

estas pruebas se les conoce como procedimientos de auditoría. 

11 Los procedimientos de auditoría son el conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas los estados financieros sujetos a 

examen mediante los cuales el contador público obtiene las bases 

para fundamentar su opini6n 11
• 

Es importante mencionar que no todas las técnicas o 

procedimientos de nuditor!a se deben aplicar rigurosamente 

cada una de las cuentas, ya que· cada empresa tiene sue 

características peculiares, razón por la cual el auditor debe 

elegir la técnica o procedimiento que se acople al negocio, la 
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cual nos dará la certeza que fundamente una opinión objetiva y 

profesional. 

- Técnicas. 

En el boletín mencionado en párrafos anteriores se indica que: 

"las técnicas de auditoria son los métodos prácticos de 

investigación y pruebas que el contador público utiliza para 

lograr la información y comprobación necesaria para poder emitir 

su opinión profesional''. 

Como Técnicas de Auditoría tenemos a las siguientes: 

11 a) Estudio General. Apreciación sobre la fisonomía o 

c,aracter{sticas generales de la. empresa, 

financieros y de las a reas importantes, 

extraordinarias. 

de sus estados 

significativas o 

b) Análisis. Clasificación y agrupación de los 

distintos elementos individuales que forman una cuenta o una 

partida determinada, de tal manera que los grupos constituyen 

unidades homogéneas y significativas. El análisis ••• puede ser 

básicamente de dos clases: 

b. l) Análisis de saldo. Existen cuentas en las que los 

distintos movimientos que vienen registrándose en ellas son 

compensaciones unos de otros." Caso ejemplificante es ~l de 

clientes o de inventarios, donde con la evaluación de la 

integración del saldo a la fecha del excsmen es suficiente y no 



LA AUDlTORlA, CLAS1FlCAC10M, MORKAS Y PROC&D!KlENTOS 51 

requerimos revisar movimiento por movimiento. 

"b.2) Análisis de movimientos. En otras ocasiones los 

saldos de las cuentas se forman no por compensaciones de 

partidas, sino por acumulación de ellas, como por ejemplo, en 

las cuentas de resultados; aún más 1 en algunas cuentas que 

podrían ser de movimientos compensados puede suceder que no sea 

factible relacionar los movimientos acreedores contra los 

movimientos deudores 1 o bien que por razones particulares no 

convenga hacerlo. 

e) lnspecci6n. Examen físico de bienes materiales o de 

documentos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de 

activo o de una operación registrada en la contabilidad 

presentada en tos estados financieros. 

d) Confirmación. Obtención de una comunicaci6n escrita 

de una persona independiente de la empresa examinada~ y que se 

encuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones 

de la operación y, por lo tanto, de informar de una manera 

válida sobre ella. 11 Un ejemplo sería el solicitar informes de 

los abogados, proveedores, clientes, etc. 

Esta técnica se divide en: 

11 d.l) Positiva. Se envían datos y se pide que contesten, 

tanto si están conformes como si no lo están. Se utiliza este 

tipo de confirmaci6n, preferentemente para el activo. 
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d.2) Negativa. Se envía datos y se pide contestación, 

solo si están inconformes, generalmente se utilizan para 

confirmar activo. 

d,3) Indirecta, ciega o en blanco. No se envían datos y 

se solicita información de saldos, movimientos o cualquier otro 

dato necesario para la auditoría. Generalmente se utiliza para 

confirmar pasivo a instituciones de cr~dito. 

e) lnvestígaci6n. Obtención de informaci6n, datos y 

comentarios de los funcionarios y empleados de la propia 

empresa.'' Los cuestionarios de Control Interno sería un ejemplo. 

11 f) Declaración. Manifestación por escrito con la firma 

de los interesados del resultado de las investigaciones 

realizadas con los funcionarios y empleados de la empresa. 

g) Certificación. Obtención de un documento en el que 

se asegure la verdad de un hecho, legali.zado por lo general, con 

la firma de una autoridad. 

h) Observación. Presencia física de como se realizan 

ciertas operaciones 

f[sica de inventarios. 

hechosº caso que ejemplifica es la toma 

1'i) Cálculo. Verificación matemática de alguna partida.'' 

De las actividades anteriores es necesario identificar tanto a 

las normas como a loe procedimientos de auditor[a en cuanto a su 
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usot por lo que se puede seftalar que las normas difieren de los 

procedimientos de auditoría, en que estos últimos se refieren a 

los actos que van a ejecutarse mientras que las 11 normas tratan 

de las medidas de la calidad de la ejecuci6n de esos actos y los 

objetivos a lograr con el uso de los procedim_ientos empleados. 

Las normas de auditoría ataften no s6lo las cualidades 

profesionales del auditor sino tambi~n al juicio ejercitado en 

la ejecución del examen y en el informe de auditoría. Las 

normas de auditoría son de naturaleza general, mientras que los 

procedimientos de auditoría son específicos 1
'. 

Ahora bien las normas y procedimientos de auditoría son 

documentos formalmente aprobados por la Comisión encargada para 

tal fin, por parte del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, los boletines que a la fecha se han publicado han sido 

los siguientes: 

A 

B 

Carácter y obligatoriedad de los boletines 

de la Comisión. 

Pronunciamientos normativos sobre el trab~ 

jo del auditor general. 

8-02 Control de calidad del trabajo de auditoría 

de estados fin3ncieros. 

e Normas de auditoría. 

D Pronunciamientos sobre las normas peroonales. 
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E-01 

E-02 y 

H-10 

E-02 

E-03 

F-01 

F-02 

F-03 y 

H-13 

F-04 

F-05 

F-06 

G-01 

G-02 

Planeaci6n y supervisión de trabajo de audit~ 

ría. 

Boletín sobre control interno. 

Estudio y evaluación del control interno. 

Evidencia suficiente y competente. 

Procedimientos de auditoría de oplicaci6n gene­

ral. 

Pruebas selectivas de auditoría. 

Auditorías iniciales. 

Terminación de la auditoría. 

Metodología para el estudio y evaluación del 

control interno por ciclo de transacciones. 

Efectos del procedimiento electrónico de da­

tos (PEO) en el examen del control interno. 

Examen del efectivo. 

Inversiones temporales en valores. 
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G-03 

G-04 

G-05 

G-06 

G-07 

G-08 

G-09 

G-1 O 

G-11 

G-12 

G-13 

G-14 

G-15 

Cuentas por cobrar. 

Inventarios. 

Gastos anticipados. 

Inmuebles, maquinaria equipo. 

Procedimientos de auditoría para la revelación 

de la inflación en la informnción financiera. 

Intangibles. 

Pasivos. 

Capital contable. 

Ventas y costo de ventas. 

Gastos de operación. 

Examen de contingencias y compromisos. 

Eventos subsecuentes. 

Examen de remuneracines al personal. 
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H-01 al 06 

12, 17 y 

19 

H-07 

H-08 

H-09 y 

Dictamen del auditor. 

lnforme largo. 

Dictamen del contador público sobre los esta­

dos financieros preforma. 

G-16 Revisión e informe sobre estados financieros 

intermedios. 

H-11 Repercuci6n de la revelación de los efectos 

de la inflación en la información financiera1 

en el dictamen del auditor. 

11-14 y 

C-17 Utilización de los dictámenes de otros audito­

res como base para la revisión de estados fi-­

nancieros consolidados o combinados y la valu~ 

ci6n de inversiones permanentes. 

H-15 Asociación del nombre del Contador Público con 

estados financieros no auditados. 

H-16 Estados financieros publicados. 

H-20 Notas a los estados financieros. 
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H-21 y 

H-22 

H-23 

H-24 

H-25 

.J-01 

J-02 

J-03 

Opiniones profesionales del contador p6blico -­

distintas al dictamen sobre estados financier~s 

Dictamen sobre estados financieros de empresas 

en etapa preoperatoria. 

Efectos de las contingencias en el dictamen del 

auditor. 

Dictamen sobre control interno • 

Guia para el estudio del control interno del --
e ic lo de ingresos. 

Guia para el estudio del control interno del --
ciclo de compr11s. 

Guia para el estudio del control interno del --
ciclo de producción. 



CAPITULO I V 

EL PROCESO DE LA AUDITORIA 

l. ESTRUCTURA DE UN DESPACHO 

La actividad de auditoría externa se inicia en un Despacho de 

Contadores POblicos, cuya organización puede ser de menor 

mayor complejidad, como ejemplo elemental tenemos el caso del 

pequeno despacho, cuyo representante es el mismo dueno, el cual 

tiene su cargo cuatro o cinco personas a tas cuales les 

encomendar! sus labores en relación al tipo de trabajo 

realizar y la experiencia que éstos tengan, de tal manera que 

existir~ personal de distintos niveles o categorías; lo anterior 

corresponde un concepto de jerarquías mediante el cual 

funcionan los despachos, cualquiera que sea su tipo de 

organización o tamafto. 

En un esquema, que podríamos llamar 11 GENERAL 11
1 aplicable a una 

oficina de mediano o mayor tamano, tendríamos el siguiente 

cuadro, el cual variarA dependiendo del tamano de la 

organización o el nombre por medio del cual se le denomine a 

cada categor!a. 
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i SOCIO i 
i(DUEROll 

1-------------
1 

!GERENTE aj 
1 ASOCIADO 1 

!SUPERVISOR ol 
i ENCARGADO J 

i AYUDMHE i !AYUDANTE! !AYUDANTE! 
!EXPERIMENTADO! 
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j SECRETARIA i 

lAYUDANTEI 

Ahora bien, tomando como base el esquema anteriormente scnalado, 

tendremos qoe las caractertsticas de las categorías serían: 

AYUDANTE: Es ~t miembro del equipo de menor experiencia, qui!!. 

requiere ser auxiliado de manera constante, al cual se le 

asignarJin las labores de menor riesgo o en su caso se le dar4 

mayor supervisión, su responsabilidad es la de llevar a cabo los 

trabajos que le son asignados de conformidnd a tas indicaciones 

que le sean dadas. 

SUPERVISOR O ENCARGADO: Es el individuo cuya experiencia 

adquirida le permite, a:dem!s de desarrollar trabnjos de rnayot' 

complejidad, tener su cargo a los ayudantes. Ser.A quien 

responda de que se cumplan los objetivos de la auditorta. El 

encargado los ayudantes forman el equipo que permanecerá la 

totalidad del tietn?O en las oficinas del cliente durante el 

proceso de la auditoría. 
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GERENTE O ASOCIADO; Aún cuando sus labores pueden llegar a ser 

de desarrollar algún trabajo de detalle, éste no es su principal 

objetivo; es la parte del equipo que se ocupará de transmitir su 

experiencia a través de la revisión y supervisión que lleve a 

cabo, su grado de experiencia le permite ser la parte creativa; 

asimi~rno, en los gerentes radica la responsabilidad de 

determinar el grado de confianza que se tendrá en el cliente, 

que tipos de pruebas y cuant.36 de ellas se llevaran a cabo, 

ev1Jluar los trabajos realizados, verificar si se cumplió 

finalracnte con los objetivos planeados y si se detecto algún 

evento que deba ser revelado en el dictamen, notas o reflejarce 

en los estados financieros. 

SOCIO O DUERO: El socio participa en todo el proceso de 

auditoria, manteniendo el contacto con loe clientes y el equ~po, 

en forma general o global 1 determina las pnutns que guiat"án c:l 

enfoque del proceso de auditoria, supervisará y evaluará todos 

los trabajos del equipo; él corresponde el llegar 

conclusiones finales y mediante la revisión de los trabnjos 

formará juicio, el cual deberá dejarse plasmado en el 

dictamen en los estados financieros o las notas a ésto6. 

Adicionalmente ad esquema que se ha explicado, un Despacho de 

Contadores, al igual que cualquier otra orgnnizaci6n 1 cuenta con 

una .A.rea a.dministrativa que se encargará del control de l<is 

operaciones que se realizan; de ta 1 form11 ti e11e un 

departamento de contabilidad, un jefe de personal, un e:ncariadr_¡ 

de abastecimientos, secretarias, mensajeros, etc. 
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En las siguientes páginas hablaremos de como se inicia, 

desarrolla y termina una auditoria; como el Contador Público 

obtiene los elementos de juicio, la evidencia suficiente y 

competente pnra poder llegar a emitir su opini6n. 

2. PLANEACION. 

Planear es, en tl!rminos generales 1 el pensar antes de actuar; es 

evaluar que voy hacer, como lo realizaré y con que elementos 

cuento para ello. 

El proceso de la auditoría comienza desde que el profesionista 

en la materia se presenta con el cliente con el prop6sito dt! 

conocer las oficinas de 6ste; en la charla informnl que se 

sostiene al momento de proponer eue servicios y de las cuales 

obtendrá la informaci6n preliminar para evaluar sus trabajos a 

realizar y el tiempo en que se podría incurrir en ellos. 

En el desarrollo de los trabajos de auditoria el ContAdor 

Público tendrá que efectuar muchas consideraciones. tales como: 

cuando. donde y con quien tener la primera o primeras 

entrevistas; 

definLr con claridad los trabajos para loa cual~s son 

contratados los servicios del Contador; 

definir con claridad la o las labores a realizar y el 

objetivo y período a cubrir¡ 
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cuando, donde y con quien empezar los trabajos¡ 

cantidad y tipo de personal a emplear, experiencia¡ 

quién realizará los trabajos; 

cuando es oportuno hacer las pruebas¡ 

tiempo estimado a llevarse a cabo; 

cuando terminar los trabajos¡ 

que tipos y cantidad de pruebas hacer¡ 

que tipos de papeles de trabajo se dise~arán; 

en que tipos de papeles de trabajo nos puede ayudar 

~1 cliente¡ 
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cuando tener juntas con el personal asignado para 

evaluar avances de los trabajos y corregir desviaciones; 

cuando tener pláticas con funcionarios o personal de 

la Compan!a para comentar problemas detectados y posi­

bles correcciones; 

fechas de entrega de informaci6n al personal de auditoría 

por parte del cliente¡ 
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fechas limites para entrega del dictamen o cualquier 

otra información. 
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Para lograr lo senalado anteriormente se debe tener un conocimiento 

pleno de la negociaci6n sujeta a auditoría, por lo que se deberá 

obtener datos tales como: 

giro de la negociación; 

tipo de productos, clasificación; 

descripción del proceso de producción; 

número y ubicación de oficinas, plantas, almacenes, 

tiendas¡ 

organigrama detallado (nombres del personal responsable 

y puesto}; 

obtención de manuales y/o flujos generales de la operación 

de ventas, costos, nóminas, contabilidad, etc¡ 

obtención de últimos estados financieros, dictaminados 

(financieros y/o fiscales); 

cartas de sugerencias emitidas por otros contadores; 

reportea emitidos por el personal de auditoria interna¡ 

ndmero de empleados y obreros (turnos); 

personal clave, su experiencia y antigüedad; 

sistemas contables y formas de registro; 

situación de los registros contables¡ 

atrazos de conciliación bancarias. 

conciliaciones con clientes y/o proveedores. 

atrazos de contabilización. 

cuentas problemas. 

etc¡ 
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tipos y cumplimiento de sus obligaciones fiscales a 

cargo o en su carácter de retenedor; 

impuesto al valor agregado. 

impuesto sobre la renta 1 tanto a personas físicas 

como personas morales. 

10% retenido por pagos de honorarios. 

actas de visitas de autoridades fiscales. 

impuestos especiales. 

estímulos fiscales. 

impuesto sobre productos de trabajo (retenido). 

resoluciones obtenidas. 

si se exporta, en su caso, tipo y cantidad de productos; 

importaci6n, en su caso, tipo y cantidad de productos; 

préstamos nacionales o extranjeros, características de 

ellos (importes, vencimiento, etc); 

sistemas de ventas (contado, crédito, etc); 

sistema de control de inventarios; 

cualquier nueva que haya ocurrido en el transcurso del 

ano auditado (cambios de documentación, sistema de 

registro, disminuci6n o aumento de operaciones, etc); 

dependencia de sus proveedores (nombres y tipo de productos 

que se le compra, utilizando estadísticas); 

intervc11ci6n en el mercado, principales competidores 

(nombres y productos, utilizando estadísticas)¡ 

principales clientes (nombres) porcentaje de participación 

en las ventas¡ 
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asesores lcgdles, laboralea 1 fiscales y principales 

asuntos que se esc~n resolviendo. 

La planeaci6n es básica en todo el proceso de audít:or!a, siendo 

factible de modificarse y de cort'egirse en el transcurso de loe. 

trabajos. 

Al realiz:ar los puntos anteriores el Contador Público estarA 

cumpliendo con las normas de auditor!a relativas a la ejecuci6n 

Ítlicial del trabajo, sobre todo con aquellas que dice: "El 

trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamente 

Por lo anterior, podemos decir que la "Planeación ee la primera 

fase del proceso de .auditoria y consiste en decidir 

anticipadamente tos procedimientos que van a emplearse, la 

extenai6n que se le dar.A a las pruebas 1 la oportunidad de su 

aplicaci6n y los papeles de traba.jo que se utilizerAin 1 a&{ co!'llo 

la asignación del personal que deberá realizar el trabajo''. 

2.1: Objetivos. 

De la descripci6n comentada y definición del concepto de 

planeací6n anteriores, se de.spt"enden loe objetivos que '.l 

Contador Público debe cumplir al planear la auditoria, le~ 

cuales entre otros son los siguientes: 

- Definir la naturaleza y alcance del examenj 

- Sl periodo a cubrir; 
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- Definir los procedimientos y t~cnicas a utilizar; 

- Tiempo a emplear; 

- La asignación y utilización d~l personal¡ 

- La explicación del trabajo a realizar, para los 

ayudantes (Programas de trabajo)¡ 

- La determinación de los papeles de trabajo que 

se requieren¡ 

- Cuando culminar, etc. 

Sin embargo, ¿Dónde queda evidenciada toda la investigación y 

obtenidas?. Todo lo sen.alado conclusiones 

formalmente en los PROGRAMAS DE TRABAJO, 

explicarán más adelante. 

2.2: Como obtener datos. 

•• plasmará 

los cuales se 

Esto se logra de diversas maneras, dependiendo de la iHlturaleza 

y de las condiciones particulares de cada empresa, siendo los 

métodos de obtención usados en forma más !recuente, los que sn 

enuncian a continuación: 

a) Entrevistas con el cliente 1 las cuales son con la finalidad 

de determinar el objetivo, las condiciones y limitaciones del 

trabajo, as! como el tiempo emplear, los honorarios, los 

gastos, la coordinación de trabajo de auditoría con el personal 

del cliente (en su caso con el de auditoría interna} y todos 

aquellos puntos que por naturaleza ameriten ser definidos 

antes de la iniciación del trabajo. 
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b) Visitas a las instalaciones y observación de las operaciones, 

lo cual nos servirá para tener una visión más amplia y realista 

de la& características operativas de la empresa as{ como del 

sistema de control interno. 

e) Entrevistas con funcionari~s 1 con el objeto de obtener 

información sobre las políticas generales de la empresa, tanto 

las relativas producción como al aspecto comercial, 

financiero, administrativo, y las referentes a los criterios de 

contabilización. 

d) Lectura de algunos documentos que relacionen con la 

situación jurídica de la empresa, dichos documentos pueden ser 

escrituras constitutivas, las reformas 

actas de asamblea y de consejo, etc. 

dichas escrituras, 

e) Lectura de los estados financieros, para obtener información 

básica sobre el volumen y la naturale~a de las operaciones de la 

empresa. 

f) Revisión de informes y papeles de trabajo de auditorias 

anteriores, con el fin de aprovechar la experiencia acumulada. 

g) Estudio y evaluación preliminar del sistema de control 

interno, el cual nos permite efectuar una planeaci6n correcta 

del trabajo de auditorta. Vale la pena mencionar que este punto 

será tratado con mayor amplitud en un título particular. 
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La planeación no debe entenderse únicamente como una étapa 

inicial anterior a la ejecución del trabajo, sino que estA debe 

continuar a través de todo el desarrollo de la auditoría. 

2.J: Como definir la naturaleza, alcance y periodo~ 

Esta inquietud quedará aclarada en primera instancia en la 

entrevista con el cliente, en la cual se deber.§: de limitar la 

naturaleza, tipo y motivo de nuestro trabajo, es decir. explicar 

que servicios se requieren, para que los necesita y que espera 

al finalizar las labores¡ es básico aclat'ar este punto, pues 

puede ser que el cliente espere algún trabajo el cual no pueda 

ser prestado, o en su caso enfocar sus inquietudes. 

El. alcance número de pruebas no podrá ser definido por el 

cliente, pues éste dependerA de la confianza que se tenga en los 

controles de la empresa, el concepto de CONTROL INTERNO es 

elemental en este eentido. 

3. EL CONTROL INTERNO. 

Considerando que el control interno se origina como medida 

necesaria para evitar errores, ya que sus funcione& son 

complementarias a la contabilidad, se puede decir que dicha 

actividad se ha desarrollado consecuentemente con el crecimiento 

de los negocios, los adelantos sociales, econ6micos y 

tecnol6gicos, creando en los inversionistas la necesidad dP. 
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establecer un mecanismo por medio del cual lea permita tener una 

aupervisi6n y control de las transacciones que les proporcione 

informaci6n oportuna y veraz para formarse un juicio adecuado de 

los diversos aspectos de sus negocios, con el objeto de tomar 

decisiones en beneficio de ~atoa y llevarlos al éxito. 

El Control Interno existe desde un negocio pequeno hasta las 

enoymes organi~aciones industt"iales, siendo m4s representativo 

en estos G.ltimos, ea donde se dividen las laborea por cada uno 

de los departamentos, se asignan responsabilidades, se preparan 

presupuestos, se crea un Consejo de Administraci6n, una Asamblea 

de Accionistas, se diaeftan manual ea de políticas y 

procedimientos. etc. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define al Control 

Interno de la siguiente manera: "El Control Interno e:ompt'ende 

el plan de organizaci6n con todos loa métodos y procedimientos 

que en forma 

protecci6n de 

coordinada se 

sus activos, 

adoptan en un 

la ob tenc i6n 

negocio para la 

de informaci6n 

financiera correcta y segura, la promoci6n de eficiencia de 

operación y la adhesión a las políticas preestablecidas por la 

dirección". 

3.1: Evaluación. 

La evaluaci6n del Control Interno, es sin lugar a duda una de 

las actividades más importantes que el Contado• Público 

Independiente realiza, con el objeto de fijar bases s6lidas para 

el desarrollo de su trabajo y con el fin de dictatninar los 



EL PROCESO DE LA AUDITORIA 70 

estados financieros de sus clientes. 

De una adecuada evaluación del Control Interno el auditor podrá 

concluir y evaluar que cantidad dp riesgos existen y de que 

manera son cubiertos por parte de la negociaci6n y hasta que 

grado se podrá confiar los procedimientos del cliente, 

asimismo la evaluación del control interno es la impresión mental 

Que cada una de laH actividades del negocio provoca en el 

auditor, el resultado de este examen quedará consignado en los 

papeles de trabajo, previos programas establecidos, por las 

siguientes razones; 

- Como evidencia de que el auditor cumplió con las normas 

de auditoria que lo obligan a examinar el control interno. 

- Como explicación del porque dio diferentes extensioneff a 

sus pruebas de auditoría 1 escogiendo determinados procedimientos 

y la oportunidad en que fueron aplicados. 

Ahora bien, para evaluar el control interno tenemos lo siguientes: 

a) Método descriptivo: Este método consiste en narrar las 

diversas características del control interno, divididas por 

actividades que pueden ser por departamentos, funcionarios 

empleados y registros de contabilidad. 

h) Método de cuestionarios: Consiste en elaborar un 

listado de p_reguntas básicas en un sistema de control interno y 

posteriormente se contestan en las oficinas de la entidad sujeta 

a exámen. 
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e) M~todo gráfico: 

Públicos lo sena la como: 

El Instituto Mexicano de Contadores 
11 el método gráfico consiste en 

presentar objetivamente la organización del cliente los 

procedimientos que tiene en vigor de sus departamentos 

actividades, o bien en preparar grlificas 1 combinadas de 

organización y procedimiento 11
• 

En nuestro ambiente profesional el método de valuación del 

control interno mAs utilizado es el conocido como de 

cuestionarios. 

3.2: Importancia para el dictamen. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos través de la 

Comisión de Procedimientos de Auditor{a nos dice: 11 Loe miembros 

del Instituto deben emitir dictAruenes sobre estados 

financieros, de acuerdo a las normas de auditoría generalmente 

aceptadas, sin haber cumplido con aquella& que le obligan 

examinar el Control Interno, en sus aspecto& relacionados con la 

propiedad de los m~todo&, registros y cifras sobre los que se 

apoyan los estados financieros". Declara además de que el hecho 

que se dictamine sin salvedades, no implica aprobaci6n tácita 

del control interno de la negociación examinada. 

El Cantador Público no debe poner salvedades, ni abstenerse de 

emitir su dictamen sobre los estados financiero» por 

deficiencias en el control interno, a menos de que ocurran las 

tres circunstancias siguientes: 
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Que existan serias fallas u omisiones en determinadas 

fases del control interno. 

Que tales fallas u omisiones puedan afectar a cifras 

de relativa magnitud en los estados que han de dictaminar. 

Que loe deseos de su cliente u otras circunstancias le 

impidan realizar las pruebas adicionales que, para suplir las 

fallas u omisiones en el control interno, el auditor estime son 

necesarias para quedar satisfecho sobre la razonabilidad de las 

cifras afectadas. 

3.3: Objetivo y elementos a considerar en la evaluación. 

El grado en que el Contador Público confía en los controles 

internos, es una determinación de juicio hecho por el equipo de 

auditoría, especialmente por el socio encargado. El juicio debe 

ser, sin embargo, conocedor y basado en un estudio y evaluaci6n 

de los controles contables internos segíin existan durante el 

período de la auditoría. 

Los controles contables internos requieren que la evaluaci6n 

tome en cuenta si las técnicas del cliente dan certeza razonable 

de que se cumplen los objetivos siguientes: 

- Obtención de informaci6n financiera correcta y aegura. 

La administración obtendrá una información financiera collfiable 

y con la rapidez que se requiere en la actualidad, la cual le 

servirá de base para la toma de decisiones. 
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La protecci6n de los 1.1ctívos del negocio. Son los 

procedimientos nece$arios pat·a resguardar los activos de una 

empresa, tendientes a evitar al máximo el mal uso de ellos, en 

fines los objetivos del negocio, los errores 

involuntarios o d~losos que pudieran ocurrir. 

- La promociOn de eficiencia. de operación. Una empresa 

estará en condiciones de alcanzar el fin para el cual fue 

constituida cuando cuente con rot!todos adecuados que le permitan 

el control de la empresa y evitar de la mejor forma posible los 

desperdicios de tiempo, materiales, etc. 

- Ln adhesión a las políticas prescritas por la empresa. 

Se deberá de contar con un órgano que se encargue de vigilar el 

adecuado cumplimiento de las ~olíticas establecidas por la 

administración de la empresa. 

Asimismo, un sistema de control interno debe de contar con los 

elementos necesarios que ayuden 

enunciados, los cuale~ se clasifican en: 

alcanzar los objetivos 

a) Orgnniznci6n; En esta etapa se identifican y 

determinan las actividades neceRarias pars log~ar lo& objetivos, 

se delega la a.utorirlad en los diferentee nivelelf. jerárquicos, 

armonizando y fijando responsabilidades a loa recursos humanos 

que integran la organización parn el mejor logro de sus fines. 

Los elementos que intervienen en la organizaci6n son: 
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- Dirección. 

Es el elemento responsable de establecer y supervisar la 

comuniceci6n y las políticas generales, as{ como la toma de 

decisiones. 

- Coordinación. 

Es el responsable de que las partes integrantes de la empresa 

funcionen con armonía, integrándolos un solo organismo 

evitando el entorpecimiento de las funciones. 

- División de labores. 

Es aquello en que las funciones de operación, custodia y 

registro se realizan por separado con la finalidad de senalar la 

especialización de labores, el de mejorar la calidad de los 

productos, así como evitar que una misma operación seo manejada 

desde su origen hasta su registro por una misma persona. 

- Asignaci6n de responsabilidades. 

La organización debe estar perfectamente definida en cuanto a su 

jerarquizaci6n 1 ~ato se realiza a través de un organigrama, con 

el fin de que todos los recursos humanos identifiquen a 

superiores y subordinados, delegar responsabilidades y asignar 

facultades. 
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b) Procedimientos. Son principios que se aplican en 111 

práctica y que garantizan una buena y sólida organizaci6n, los 

elementos de que se auxilia son los siguientes: 

- Planeaci6n y sistematización. 

Es importante que la empresa planee debidamente las operaciones 

que va a efectuar, para lo cual es indispensable que cuente con 

instructivos sobre las funciones de direcci6n, coordinaci6n 1 

división de labores, sistemas de autorizaci6n y fijación de 

responsabilidades. Estos instructivos comunrnente toman la forma 

de "Manuales de Procedimientos 11 y tiene por finalidad asegurar 

el cumplimiento, reducir errores, hacer .más eficiente el 

entrenamiento del personal, reducir o eliminar órdenes verbales 

y evitar tomar decisiones apresuradas, 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos senala "que en el 

aspecto concreto de la cont.:ibilidad, In planeaci6n y 

sistematiz;aci6n exigen al menos de un catálogo de cuentas con 

sus instructivos, o bien de una gráfica del trámite contable, 

un manual de procedimientos aplicable 

informes contables. 

- Registros y formas. 

formas, registros 

Son instrumentos que permiten implantar procedimientos adecuados 

para el registro de todas las operaciones que realiza ln 

entidad, es decir, cada entidad debe de disenar su papelería 

para registrar las operaciones en diversas etapas, 
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procurando que sean accesibles para las personas que las 

emplean, ésto contribuye a mejorar los procedimientos de control 

interno. 

- Informe. 

Esta función dentro de la entidad es un elemento indispensable 

para su correcto desarrollo, pues ~ato obliga a la elaboraci6n 

de estados financieros periódicos para que los inteTe&adoe tomen 

decisiones además que originan que el personal interesado poséa 

capacidad y autoridad para analizar, interpretar y corregir 

deficiencias. 

e) Personal. Los recursos humanos constituyen el elemento 

más importante en las organizaciones, motivo por el cual deben 

hacerse estudios y evaluaciones especiales con la finalidad de 

colocar a cada persona en el puesto ideal. 

Los elementos de personal que intervienen en el control interno 

son: 

- Entrenamiento. 

Es muy importante que al personal se le entrene antes de 

desempenar el puesto. Aunque existen muchas organizaciones 11oe 

capacitan su personal aimultineamente, .. deci."r., ya 

trabajando, y bajo la supervisi6n de su jefe inmediato, otras 

sin embargo, entrenan a su personal después de l.a.s jornadas de 

trabajo. Sea como fuese, la capacitación aei peT!lonal es de 
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vital importancia para lograr una mayor eficiencia en el control 

intel'no 1 ya que de esta forma cada empleado identifica 

claretnente sus funciones y sus responsabilidades para el logro 

de su trabajo~ 

- Eficit!ncia:. 

Si la entidad cuenta con buenos programas de entrenamiento, 

~stos lograrán que el empleado cumpla con sus responsabilidades 

y que logre mayor eficiencia. Es necesario que las 

organizaciones cuenten con métodos especiales para evaluar lo 

desempei'lado por el trabajador, que le permite detectar errores y 

proponer medidas correctivas. 

- Moralidad. 

El comportamiento del personal es uno de los elementos claves 

del sistema de control interno; por tal motivo es indispensable 

que la empresa cuente con un departamento de selecci6n de 

personal que fije requisitos mínimos de ndm.isi6n y además las 

directivos fijarán determinadas políticas tendientes a motivar n 

su personal como vacaciones peri6dicas. rotación de personal, 

per~isos a estudiantes, etc. 

- Retribución. 

Se debe retribuir justaroettte al trabajador, esto pet'mitirA que 

se sienta a:gusto y que desarrolle su trabnjo con entusiasmo y 

motivaci6n. Como por ejemplo: remuneración adecuada y justa, 
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planes de pensiones, ahorros, seguros de vida, seguros médicos, 

premios, etc. 

AdemAs, es de vital importancia hacer participe al trabajador, 

escuchando sus sugerencias y motivarlo constantemente para que 

no pierda el entusiasmo en el logro de los objetivos de la 

entidad. 

- Supervisión. 

Es necesario la vigilancia constante para que el personal 

desarrolle los procedimientos a su cargo, aegún los planes de la 

organizaci6n. La supervisi6n se ejerce en diferentes niveles 

por diferentes funcionarios en forma directa o indLrecta. 

3.4: Carta de Recomendaciones. 

Debido a la naturaleza del trabajo que realiza el Contador 

P6blico, ~ste lo faculta para comunicar a su cliente las 

desviaciones, fallas o debilidades importantes detectadas en la 

evaluaci6n del control interno de la negociación, estas 

deficiencias se presentan al cliente en fot'ma escrita, seft11lando 

las paitea relevantes que podrían generar transtornos en el buen 

desarrollo de la empresa, as{ como sugerencias para corregir 

deficiencias encontradas. A este documento escrito, que realiza 

el ~uditor, se le conoce como Carta de Recomendaciones. 

La importancia que tiene la Carta de Recomendaciones se ve 

menguada cuando no se verifica que las deficiencias detectadas 
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durante la auditoría y reportadas en édta se hayan corregido con 

posterioridad 1 o en su defecto que medidas se han llevado a cabo 

para mejorar. 

El estudio posterior de la Carta de Recomendaciones permite al 

auditor tener nuevos elementos de juicio para evaluar la 

confianza que se puede tener del Control Interno y por 

consiguiente de la situación financiera y de los resultados de 

la empresa. Este análisis deber! quedar evidenciada en los 

papeles de trabajo y deberá llevarse a cabo por personal 

experimentado que por lo general ser! el encargado de la 

Auditoria. 

4. PROGRAMAS DE TRABAJO, 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a los 

programas de trabajo como: ''un enunciado lógico ordenado y 

clasificado de los procedimientos de auditoría que han de 

emplearse, la extensión que se les ha de dar y la oportunidad 

con que deben aplicarse, en ocasiones se agregan a éatoe, 

algunas explicaciones de detalle de información complementaria, 

tendiente a ilustrar al personal que va aplicar loa 

procedimientos de auditoría, sobre las peculiaridades 

caracterlsticas que deben conocer''. 

La última fase de la planeaci6n la constituye la preparaci6n del 

programa de trabajo; todo el conocimiento hasta entonces 

obtenido de la negociaci6n los puntos áreas de riesgo, loe 

puntos fuertes de control, quedarán plasmados en los programas. 
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Podemos decir que hasta antes de loa programa!! de trabajo hemoa 

obtenido un conocimiento y evaluación de la empresa, el cual. ooe 

servirá de elemento fundamental para enfocar los subsecuentes 

trabajos de auditoría. 

4. l: Contenido .. 

El contenido t~cnico de loe programas var1an de acuerdo al tipo 

de trabajo y al conocimiento del Area s. auditar, teniendo como 

elementos mínimos los siguientes: 

TITULOS: corresponde al nombre que se le dará al trabajo a 

desarrollar y/o de la cuenta contable s revisar. 

OBJETIVO: corresponde a la redacci6n que se incluye posterior al 

••crtulo'' y describe cual es el motivo o propósito de la prueba a 

realizar, cerciorándose que dul'.'ante y al fin de los trabajos 

hayan quedados cubiertos estos objetivos. 

REFERENCIAS AL CONTROL INTERNO; el programa de trabajo debe 

contener referencias a los papeles donde se efectuó la revisión 

y evaluación del control interno corre&podientes al Area o 

cuenta que vamos a verificar; ésto con el prop6sito de que el 

lector pueda remitirse a ellos y poder conocer los elementos que 

consider6 para fundamentar su juicio, que empleo para el alca.ne~ 

o tamai'\o y tipo de pruebas a l lcvar a . .c..ab-4). 
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DESCRIPCION DE LA PRUEBA: corresponde a la descripción detallada 

de los procedimientos de auditoría a aplicar, para cumplir con 

los objetivos¡ para la descripción se debe ubicar la experiencia 

del personal asignado y la complejidad del trabajo, indicando 

entre otras cosas: 

Personal que deberá realizar la labor (ayudante, encargado, 

personal de la empresa). 

Fecha oportuna para llevarse a cabo las pruebas (cierre -

del ejercicio, en alguna fecha previamente elegida, revisión 

preliminar, etc). 

Indicaciones tales como: 

a) sumar 

b) probar aritm~ticamente 

e) documentos a cotejar (libro mayor, auxiliaies, 

facturas, kardex, etc). 

Alcance o tamano de la prueba. 

Entre los conceptos que debe mencionar la descripción del pa·so 

del programa están los datos relevantes, particulares del 

negocio o del Area revisada que el equipo no deberá descuidar. 

Es importante resaltar nuevamente que la elección de los 

procedimientos y la amplitud con que se desarrollan, dependerá 

del criterio del auditor, quien deberá d~ tomar en consideración 

ln eficiencia del control interno establecido y la evaluación 
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que fue aplicada. 

Los programas de trabajo deberán ser seguidos fielmente y 

requerirán de una explicación mínima, sin embargo, no se debe 

aislar la posibilidad de que éstos puedan ser modificados, pues 

al momento de llevar a cabo las pruebas suele suceder que en el 

detalle pueden existir procedimientos tnn particulares 

especificas que no permitan que las pruebas sean aplicables,¡ lo· 

anterior deberá ser comentado con la persona responsable de los 

trabajos de alta jerarquía a fin de modificar disen.ar 

adecuadamente las pruebas, y no se olvide aquellos riesgos 

previamente detectados, los cuales deberán quedar cubiertos 

cualquiera que fuera la forma de probarlos. 

4.2: Finalidad. 

Los programas de trabajo tendrán como propósito lo siguiente; 

- Facilitar el acceso al trabajo en forma ordenada 

y planeada, con el fin de obtener resultados sa-­

tisfactorios. 

- Dirigir el curso del examen, ser una guía. 

- Definir la extensión del trabajo a desarrollar. 

- Plasmar en una constancia el trabajo realizado, 

incluyend~ los cambios efectuados en el transcurso 

del examen, de acuerdo con las circunstancias. 
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Economizar tiempo y costo, como consecuencia del 

anAlisis previo y eliminación del trabajo inncesario, 

as{ como evitar duplicación de análisis. 

4.3; La comunicaci6n, supervisión y la rPvisi6n. 

Durante todo el proceso de la auditoria deber~ eKisti.r una 

permanente concienci3 

supervisi6n y revisión. 

de los conceptos de comunicaci6n, 

COMUNICACION; Entre el mismo equipo de auditoría, por ejemplo, 

para hacer de su conocimiento lns dudas, inquietudes o 

e~ccpciones d~tectada$) limitaciones para proseguir sus 

pruebas; por pnrtc del ayudante para clasificar o notificar 

cualquier cambia al enfoque de las pru.abas o al alcance de 

estás, de alg6n punto detectado en alguna otra ár~n, eatilo para 

preparar papeles de trabajo, nuevas labores 

problemas técnicos 1 etc. 

desarroll.1r o 

Entre el equipo de auditoría y el cliente para notificar 

problemas detectados_ ayuds en ciertos trabajos, limitaciones 

para proseguir con los mismos (confirmaciones no recibidas, 

doct1rnentaci6n no proporcionada 1 ete). 

SUPERVISlON: Podemos decir que esta faceta se da 

automáticamente cuando existe una adecuada comunicación~ sin 

embargo, podemos tener el caso de personal poco comunicat i.vo o 

introvel.·tido, de tal forma que tendremos que vigilar que los 

trabajos se estén deaahogando por la gente en los tiempos 
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estimados. Este proceso se da de la observaci6n 1 a través de 

preguntas y respuestas y de revisiones globales o someras de los 

trabajos que se están ejecutando; la supervisi6n se realiza de 

manera permanente, por parte de una persona de mayor experiencia 

y capacidad profesional, del encargado, gerente y socio. 

REVISION: Es la verificación realizada a detalle de todos y cada 

uno de los trabajos llevados a cabo, es el analizar cada papel 

de trabajo preparado, de tal forma que se cerciore que se dio 

cumplimiento pleno a los programas de trabajo, que ae concluy6 

de acuerdo a los objetivos perseguidos y que los papeles de 

trabajo contienen la evidencia suficiente para formular un 

juicio acerca del área o rubro analizado. 

La reviai6o se efectuar' a todos y cada uno Je los papeles de 

trabajo y empieza a partir del ayudante o el personal mismo que 

realiza el trabajo (autore~isi6n) y va ascendiendo al encargado! 

gerente y socio, dejando como evidencia de este acto sus 

iniciales y la fecha. 

5. PAPELES DE TRABAJO. 

Loa papeles de trabajo son el 

que se elaboran obtienen en 

conjunto de cédulas y documentos 

el desarrollo de las diversas 

fases de la auditoría, los cuales sirven de base para soportar 

una opinión sobre los estados financieros de una empresa, además 

de que forman parte principal de una herramienta de control y 

fuente de información, tanto para la empresa como para el 

auditor. 
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El lnstituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., ha enunciado 

al respecto: "los datos e infoTmaci6n obtenidas por el auditot' 

en su examen, los resultados de las pruebas realizadas y en 

muchos casos la descripci6n de las mismas pruebas, se registran 

en su conjunto de cédulas y documentos que reciben la 

designaci6n génerica de papeles de trabajo''. 

5.1: Contenido. 

Los datos mínimos que deben contener son los siguientes: 

Las condiciones que encontró el auditor en el 

desarrollo de su trabajo. 

Laa t~cnicns y procedimientos de auditoria que se 

aplicaron, nsl como su extensión y oportunidad. 

- El resultado de los registros de contabilidad. 

- Las nfirmaci.ones obtenidas de fuentes externas, como 

clientes, proveedores, bancos, asesores legales, etc. 

Las afirmaciones obtenidas de fuentes intet"nSR 1 por 

ejemplo, carta de co¡tfirroaci6n o de hechos relevantes y de sus 

funcionario~ y empleados. 

- Sus conclusiones. 
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El auditor en los papeles de trabajo deber4 cubrir loe 

siguientes aspectos: 

Fundamentar su opinión respecto los estados 

financieros. 

Servi~ de fuente de información posterior las 

auditorias fiscales, judiciales o a otros contadores que desen 

opinar sobre el trabajo realizado o bien a su propio cliente. 

Dejar constancia que realiz6 un trabajo de calidad 

profesional. 

- Realiz«r un trabajo con un mínimo de tiempo y esfuerzo. 

5~2: Clasificaei6n. 

Los papelea de trabajo los podemos agrupar en dos grandes 

divisiones: los que formarán el expediente continuo de 

auditoria y los que integrarAn el legajo del ano corriente. 

La clasificaci6n antes indicada estará dada en razón de aquellos 

documentos que s6lo servirán para soportar nuestro trabajo del 

ano sujeto a r~visi6n y aquellos que tendrán un efecto A varios 

períodos, por ejemplo: 

1) La!J confirmaciones bancarias, confirmación de proveedores:, 

observaci6n y valuación del inventario físi!:o, el. estudio de la 
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depreciaci6n del ano 1 etc., son válidos s6lo para el período 

examinado. 

2) Manuales, procedimientos, autorizaciones fiscales, contrato 

colectivo de trabajo, análisis de control interno, serán parte 

del expediente continuo de auditoría. 

Los pap~les de trabajo de acuerdo con sus funciones se pueden 

clasificar en: 

- Cédulas sumarias o de resúmen. Son aquellas en las que se 

muestran los conceptos que aparecen en la balanza 

su clasificación en los estados financieros. 

que indican 

- Cédula analítica. Son en las cuales se detalla los renglones 

que aparecen en las cédulas sumarias. 

A la agrupaci6n de cédulas aplicables al af\o sujeto a revisión 

se le denomina legajo, al cual se le asigna una pasta, que sirve 

para que el auditor identifique el trabajo realizado, para que 

ésta cumpla con las funciones que le fueron encomendadas 

necesario que contenga: número de legajo, nombre de la empresa, 

clase de trabajo, período revisado) fechas de iniciaci6n y 

terminaci6n del trabajo, personas que intervinieron su 

categoría. 

Aunado a lo anterior, debe considerarse la identificación del 

expediente continuo de auditoría, cuyo objeto es proporcionar, 

como consulta, la historia financiera, tributaria, mercantil, 
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laboral, de técnicas y procedimientos de control interno, 

políticas, etc. de la empresa, ya que deben acumularse datos 

tales como: 

HISTORIA DE LA COHPAíllA: 

a) Escritura constitutiva y sus modificaciones. 

b) Actas o extractos de las actas de asamblea de 

accionistas. 

e) Extractos de actas de consejo de administra-­

e i6n. 

CONTRATOS Y CONVENIOS. 

a) Contrato colectivo de trabajo. 

b) Contrato de servicios técnicos o tecnología 

extranjera. 

e) Contrato de regalías. 

d) Contrato de comisiones. 

e) Contrato de arrendamientos. 

f) Planes de pensiones y jubilaciones, primas 

a pagar, etc. 

g) Contratos de préstamos hipotecarios o de 

habilitaci6n y avío. 

h) Seguros o fianzas contr3tadas. 

i) Otros contratos. 
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SISTEMA DE CONTABILIDAD 

a) Gráficas de organizaci6n - personal y funciones. 

b) CatAlogo de cuentas e instructivos para su manejo. 

e) Políticas de contabilidad. 

d) Sistemas de archivo. 

INFORMACION FINANCIERA 

a) Balances generales comparativos. 

b) &stados de resultados comparativos. 

e) Estados comparativos 

d) Análisis de las depreciaciones y amortizaciones 

acUThuladas. 

e) Análisis de la reserva de cuentas incobrables. 

f) Análisis de ventas por anos en forma comparativa. 

g) Análisis del capital social y utilidades acumulables. 

h) lntegraci6n del capital social (aportaciones de 

efectivo, capitalizaci6n de utilidades y otras 

cnpitaliznciones). 

SITUACION FISCAL. 

a) lmpuescos a que está sujeta la empre$~. 

b) Convenios celebrados con las autDridades fiicales. 

c) Exenciones de impuestos. 

d) Autorización, en su caso, paTa depreciación a tasas­

diferentes a las marcadas por la• autoridades, cambio 

de método de valuaci6n, etc. 

e) Autorización para U~PS fiscal. 
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CUESTIONARIOS DE CONTROL 

INTERNO, PROGRAMAS. 

a) Cuestionarios de control interno, su evaluación 

y conclusiones, actualizandolo cada ano. 

b) Programas de auditoría, actualizado cada ano. 

5.3: Elementos. 

90 

Como elementos de los papeles de trabajo, se pueden mencionar: 

a) Encabezado: Son aquellos datos que se colocan en la 

parte superior central del papel de trabajo, los cuales pueden 

ser los siguientes: nombre de la entidad sujeta a examen, rubro 

de los estados financieros, fecha de la auditoría, nombre 

iniciales de los responsables de la elaboraci6n y supervisión de 

las cédulas. 

b) Indices: Los índices se utilizan con el fin de 

localizar rápidamente las cédulas elaboradas por el auditor. 

Los índices son las letras o números que se colocan en le parte 

superior derecha de los papeles de trebejo, ástos se pueden 

dividir en indices secundarios, que son aquellos que se colocan 

con el ftn de tener un orden consecutivo de los papeles de 

trabajo, e (ndices cruzados que es la relación que hace entre 

una o varias cédulas de auditoría con la finalidad de cruzar los 

datos correlativos contenidos en ellos. 
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No se tiene una regla general, en cuanto a los índices que se 

deben de utilizar, ex: is tiendo muchas formas 1 siendo el siguiente 

un ejemplo a considerar: 

1.- ADHlNlSTRACION DE LA AUDITORIA 

Estimado de tiempo 

Asignaci6n del trabajo 

Control de tiempo 

Asignación y fechas claves 

Carta arreglo 

Puntos de revisión 

Programa de Trabajo 

2.- ANALISIS DE RIESGO 

Memo de planeaci6n 

Per(il del cliente 

Evaluaci6n de ia función gerencial 

Memo de operaciones 

Análisis del riesgo, conclusiones y 

plan de auditoría 

Memo preliminar d~ problemas 

M~mo final de problemas 

Puntos de sugerencias 

Puntos d~ impuestos 

Programa de trabajo 

J-1 

J-2 

J-J 

J-4 

J-5 

J-8 

J-80 

c-1 
c-2 
C-3 

C-4 

G-5 

G-12 

G-13 

c-22 

G-32. 

e-so 
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3,- lNFORHE FINANCIERO 

Balance - Activo 

Balance - Pasivo y Capital 

Estado de Resultados 

Ajustes propuestos 

Asientos de reclasificación 

Carta de representación 

Carta de abogados 

Carta de actas 

Extracto de actas 

Balanza de comprobación 

92 

F-1 

F-2 

F-3 

F-4 

F-5 

F-10 

F-11 

F-12 

F-14 

F-16 

Si se considera que los índices anteriores son fijos, cuando 

queda algo pendiente no deben ser usados éstos, sino dejarlos en 

blanco, de está manera, al ver la secci6n podremos saber de 

inmediato que falca y asignarle su identificaci6n. 

4.- ACTIVO 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios y activo fijo 

Otros activos circulantes 

Inversiones 

Cargos diferidos y pasivos anticipados 

Otros activos 

A 

B 

e 
D 

F 

G 
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5.- PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

Documentos por pagar AA 

Cuentas por cobrar 88 

Reservas CC 

Intereses por pegar DO 

Otros pasivos circulantes EE 

Impuesto a los ingresos de les sociedades 

mercantiles FF 

Otros impuestos por pagar GG 

Perticipaci6n a los trabajadores en las 

utilidades UH 

Pasivos a largo plazo 

Créditos diferidos 

Pasivos no registrados 

subsecuentes 

transacciones 

Obligaciones contingentes y reservas 

Otros pasivos 

Capital contable 

Cuentas de orden 

6.- RESULTADOS 

Ventas o ingresos principales 

Costo de ventas 

Gastos de venta 

Gastos de administración 

Gastos y productos financieroA 

Otros gastos y productos 

II 

JJ 

KK 

LL 

MM 

NN 

zz 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

93 



EL FROCESO DE LA AUDITOR1A 

Ingresos o gastos extraordinarios 

N6minas 

Prueba de comprobantes en serie 

70 

80 

90 

94 

e} Xarcas: En la preparaci6·n de su~ papeles de trabajo, 

el auditor usa numerosas contrasef\as de varias formas y tamanos 

tanto en la contabilidad, documentos y expedientes del cliente, 

como en sus papeles de trabajo con el pr6posito de ahorrarse 

tiempo y papel, slmbolos a los que se les denotoinan 11 marcas" las 

cuales representan un hecho, una t~cnica o un procedimiento 

aplicado¡ dichas marcas no han sido estandarizadas para su uso, 

ya que cada uno de los contadores utiliza diferentes símbolos y 

como ejemplo podemos mencionar las siguientes: 

- Cálculos aritméticos verificados. 

- Sumas verificadas. 

- Estas marcas son utilizadas para indicar la revisión de 

documentación¡ son empleadas para loa casos cuando a 

varias partidas analizadas se les efectuará el mismo 

trabajo por ejemplo: 

Verificado contra factura original a nombre de la com­

panía con registro federal de contribuyentes e lVA de~ 

glosado; 

Verificado físicamente; 

Verificado contra papeles de trabajo de la Companía¡ 

Verificado contra auxiliares¡ 

Verificado contra el kardex (estado de existencia 

lú20 al mes de noviembre) 
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Se indica el documento fuente de la información. 

Indica que la información se obtuvo de los papeles de 

trabajo al ano anterior. 

Cuando el trabajo a realizar es aplicable a todas las partidas, 

pero existen excepciones detectadas y es necesario indicarlas, 

se emplean marcas, tales como: 

Esta partida no existió físicamente. 

Aun cuando la partida contaba con documentaci6n, ~sta no 

reunía el requisito del !VA desglosado. 

Esta partida corresponde a un pasivo por ~l cual no se 

conoce la integración del saldo, pues no se ha conciliado. 

Pór esta partida no se cuenta con documentaci6n soporte 

para proceder a su cobro, pues se encuentra extraviada. 

Las "notas 11 son empleadas para describir ya procedimientos 

de la empresa, políticas o procedimientos seguidos para la 

revisión así mismo la nota se indica cuando es aplicable o util 

para entender el contexto general de la ct';dula, a diferencia de 

la marca, que es mAs particular, su vez otro objetivo qu~ 

persigue la nota es ser fuerte o fundamento de las notas a los 

estados financieros, sea el caso de: 

HOTA l.- La Companía tiene por política el depreciar sus 

activos fijos para efectos contab}e3 en base a 

su vida probable, mediante avalúo de perito in­

dependiente. 

Para efectos fiscales mediante, el uso de las tasas 
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m5ximas generales establecidas en la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

Cuando el punto a describir fuera demasiado amplio se empleará, 

como herramienta un memorándum. 

Si durante el empleo de marcas y notas se detectaran desviaciones 

significativas, puntos de fallas de control interno, puntos de 

impuestos, puntos problema ajustes o reclasificaci6n se 

deberán indicar de inmediato e irse recopilando éstos en cédulas 

especiales y particula't'es, en las cuales se hará referencia a: 

cédula donde se detectó el punto, indicando siempre descripción 

del punto, riesgo probable y sugerencia. 

Todos los puntos detectados deberán evaluarse, antes de tomarse 

le 6ltima decisi6n 1 entre el equipo de auditoría y con el 

personal del cliente responsable. 

Para estos casos las marcas que se utilizan ser!n las sigt1ientes: 

Punto de sugerencia 

Punto de impuestos 

Expediente continuo de auditoría 

Preparado por la Compa~{a 

Papeles de trabajo del ano pasado 

- Cruces de cádulas. 

Cruzar, corresponde a referenciar alguna partida la cual tiene 



EL PROCESO DE LA AUDITORIA 97 

relación con otra cédula de trabajo por ejemplo, si en la cédula 

sumaria de gastos diversos se listaran las partidas por concepto 

de gastos necesita-ramos efectuar trabajo de detalle, 

indicaremos a un lado de la. partida correspondiente el INDICE de 

la c~duln Oonde se llevaron a cabo los trabajos. 

5.4: Importancia del cierre de auditoría. 

Para dar por terminado los trabajos en las oficinas del cliente y 

proceder a continuar con los tt"abajos de oficina, coll\o son l.a 

prcparaci6n del borrador de los estados financieros, mecanografía, 

chequeo, cotejo y emisión, se debe proceder a cumplir con los 

aspectos siguientes: 

- Comentar con el personal encargado y responsable, por parte de 

la Compal\í.a de las áreas involucradas, j~fe de depart.amento, 

gerente, contralot', etc., los puntos problemas, técnicos y del 

desarrollo de nuestro trabajo; los puntos de sugere11ciaa al 

control interno¡ los ajustes y reclasificaciones propuestas. 

Lo anterior, con el p-r6posico de definir, evaluar en cuanto a su 

importancia y riesgo por su naturaleza • i afectan 

significativamente las c.if-ras de los estados financieros o fll) su 

caso 1 relevantes en las notas a éstos. 

- Se debe verificar que los puntos de revisión de los papeles d ... ~ 

trabajo del encargedo, gerente y socio de auditaría hayan quedJóo 

totalmente cubiertos evaluar su efecto y la importancia de 

ellos. 
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Con ésto se da por cierto que todos los trabajos pendientes 

hayan sido terminados y no exista riesgo de dejar duda del 

trabajo realizado. 

Obtener el 100% de las confirmaciones de terceros 1 

principalmente del abogado y la confirmaci6n de actas, ésto sin 

restarle la importancia a otras, en este sentido hay que tener 

mucha precaución cuando tiene conocimiento de juicios 

importantes los cuales deben ser revelados y pueden tener par 

consiguientes un efecto en los resultados de la Campa nía 

auditada. 

- Verificar que los programas de auditoría están referenciados a 

las cédulas de trabajo, firmados y fechados por la persona que 

efectúo el trabajo e indicado el tiempo real incurrido en cada 

uno de los pasos. 

Pasar los ajustes aprobados 

trabajo y a las de resúmen. 

cada una de las cédulas de 

- Obtener la balanza fínal firmada por el cliente y comparar 

esta contra los 1 ibros autorizados (mayor) y contra nuestras 

cédulas, esto con el fin de cerciorarnos que las cifras que 

sirvan para la preparación de los estados financieros sean las 

mismas que aparecen en los registros contables de la Companta. 

Programaci6n de entrega y/o discusión del dictamen ante el 

cliente para su revisión. 
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- Adecuación del trabajo, ante algún requerimiento específico de 

alguna autoridad. 

Por otra parte, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos a 

través de su Boletín F-04 11 terminaci6n de la auditoría 11 nos 

marca los procedimientos mínimos que debe aplicar el auditor 

para dar por terminada 

continuación: 

revisi6n, los cuales detallamos 

1) Cerciorarse de que se ha efectuado la evaluaci6n del control 

interno y se ha dado cumplimiento 

programas de trabajo. 

todos los puntos de los 

2) Revisar las operaciones y eventos subsecuentes hasta la fecha 

del dictamen. 

Se consideran eventos subsecuentes a los hechos o transacciones 

que ocurren en el período comprendido entre la fecha de la 

información financiera que se está examinando y la terminaci6n 

de la auditoría y que por importancia pudiera afectar el 

juicio sobre la situación financiera y los resultados de 

operaciones que se están dictatDinando. El auditor .debe revisar 

las operaciones posteriores al cierre del ejercicio, tomando en 

cuenta para ello, lo establecido en el llolet(n de ésta Comisión 

que específicamente trata el· tema. 

3) Obtener una declaraci6n de la adtitinistraci6n de la empresa 

fundamentalmente sobre; (1) hec11os o situaciones que no se 

encuentren reflejados en los registros documentación de la 
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empresa que la afecten; (2) situaciones especiales que, aunque 

estén registradas, requieren ratificación; y (3) reconocimiento 

de su responsabilidad por la correcci6n de la información 

financiera proporcionada para el examen. 

Esta declaraci6n es parte de los elementos de juicio del 

auditor, pero no lo releva de su obligación de obtener evidencia 

suficiente y competente. 

Esta carta de declaraciones deberá llevar como fecha aquella en 

que se termine el trabajo y coincidirá con la del dictamen. 

Esto tiene por objeto delimitar la responsabilidad del auditor 

hasta esa fecha. 

En todos los casos deben obtenerse la firma del director o 

gerente, así como la del contralor o contador, quienes son los 

funcionarios responsables de que los estados financieros 

reflejen adecuadamente la posición financiera y resultados de 

las operaciones de la entidad examinada. 

4) Obtener una carta del secretario del consejo o funcionario 

equivalente, en la que declare que todas las actas de las juntds 

del consejo y de las asambleas de accionistas celebradas hastn 

la fecha del dictamen, se encuentran asentadas en los lib.ros 

respectivos. 

Con esta carta mediante la inspección física de los citados 

libros de actas, el auditor se asegurará de que las actas que 
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han examinado, son todas las que existen que conoce los 

acuerdos tomados por el conseja de administraci6n y los 

accionistas. 

5) Cerciorarse de que los estados financieros que se dictaminen, 

coinciden con los saldos finales que aparezcan en los registros 

contables. Si existen reclasificaciones sugeridas por el 

auditor, éstas deberán ser aprobadas por el cliente. 

Dado que los estados financieras son formulados por el cliente y 

en consecuencia son de su responsabilidad, es de suma 

importancia ver-ificar que las cifras de los estados financieros 

que se dictaminan, coincidan con los saldos que registran las 

cuentas de mayor y que las reclasificaciones hechas 1 que no se 

reflejen en la contabilidad del cliente, han sido aprobados 

expresamente por éste. 

6) Verificar que los papeles de t-rabajo contengan las 

conclusiones que se derivan d-.? los procedimientos de auditoría 

aplicados. 

Es indispensable comprobar que se tienen todas las conclusiones 

en los papeles de t-rabajo éstos sean congrueuta?s con los 

procedimientos de auditoría aplicados 1 ya que se requieren las 

conclusiones para emitir una opini6n en conjunto. 

Esta comprobaci6n implica asegurarse que se han recibido lab 

confirmaciones de todos los abogados, instituciones de crédito y 

otras de importancia. 
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7) Comprobar que el expediente continuo de auditoria se 

encuentre actualizado. 

El expediente continuo de auditoría, también llamado archivo 

permanente, contiene los papeles de trabajo de uso o vigencia 

para más de un ejercicio. Estos papeles son parte de los de 

cada auditoría y si se conservan por separado, solamente para 

facilitar su consulta. 

8) Verificar que el juicio sobre la presentaci6n de los estados 

financieros y sus notas relativas es congruente con la opinión 

emitida. 

El auditor debe formarse un juicio sobre la presentación de los 

estados financieros en conjunto. Para lograr la adecuada 

representación de ese juicio, es de suma importancia el orden 

apropiado, la clasificaci6n y la explicación, tanto de las 

cuentas como de los conceptos, para darles el significado 

adecuado. Con este objeto, deben celebrarse pláticas finales 

del auditor con los funcionarios del cliente, sobre la 

presentaci6n definitiva de los estados financieros y sus notas 

as! como para dar a conocer el tipo de opini6n que se va 

emitir. 



CAPITULO V 

EL DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. EVOLUCION 

1.1: En ~uropa y Estados Unidos de Norteam~rica 

Fue en Inglaterra cuando raíz de la Revolución Industrial que el 

Contador Público Independiente se vi6 en la necesidad de plasmar 

y con~retar su trabajo en un documento por escrito el cual llamó 

Dictamen. Dicho documento fue publicado por primera vez en la 

revista ''The Account de Londres'' en 1888 1 el cual decía: 

"Tengo delante de mi el balance de la Companía •••• 1 limitado al 

ano anterior en septiembre JO de 1887, el que fue auditado y 

hallado co'C'recto11
• 

Con este primer antecedente, aun cuando no se da una idea clara 

del trabajo realizado, nace lo que se conocerla como Dictamen. 

Un ai\o mAs tarde, el texto sufre modificaciones quedando de la 

siguiente manera: 

' 1 ~emos examinado las cuentas arriba mencionadas con los libros y 

comprobantes de la Companía y encontramos que son correctos. 
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Aprobamos certificamos que el Balance General preinserto 

presenta correctamente la posición de la Compaftía''. 

A partir de este momento se incluye en el texto del Dictamen, la 

palabra "certificamos" con lo que la opinión del Contador Público 

fue considerada ya como un certificado, término que era 

justificable en el contenido del Dictamen de acuerdo con los 

adelantos de aquella época, en donde la función del auditor se 

resumía en corroborar los datos correspondientes a las existencias 

materiales y físicas de la empresa, así como de las deudas 

contraídas por la misma, por lo tanto, el informe sobre la 

revisión realizada aseguraba precisi6n y denotaba exactítud. 

Por otra parte los Estados Unidos de Norteamerica, en el ano de 

1900 1 emite su primer Dictamen el cual decía: 

11 He1.nos examinada los libros y cuentas de la Companía •••• por el 

ano termina.do el •• • de 19 •• y certificamos que, en nuestra 

opini6n el balance que antecede muestra correctamente la poaicí6n 

al terminar ese ano y que las cuentas de p~rdidas y ganancias 

están correctas 11
• 

A fin de uniformar el formato del Dictamen, en el a~o de 1917, el 

Instituto Americano de Contadores Públicos, solicitud de la 

Federal Tr.:ide Comission, emiti6 un folleto que se tituló ºH~TODOS 

APROBADOS PARA LA PREPARACION DEL BALANCE GENERAL", publicad<• por 

el Federal Reserve Soard, por lo que el modelo fue presentado como 

se muestra a continuación: 



&L DICTAl!E• A LOS ESTADOS FIKABCIEROS lOS 

0 Hemos practicado una auditoría de las cuentas de la CompafH.a 

•••• , por el periodo al •••••• y certifico que el balance 

general y los estados de pérdidas y ganancias que ae incluyen 

han aido formulados de acuerdo con el plan aprobado por la junta 

de Reserva Federal y en m! opinión presenta la posici6n 

financiera de la CompafUa •••• , al • • • y el resultado de 

sus operaciones por el periodo indicado'•. 

En este tipo de Dictamen el auditor ya expreaaba su opinión 

aobre la aituaci6n financieTa del negocio, ademaa de que por 

primera vez ae mencionaba la revi1i6n del Estado de Pfrdidas y 

Ganancias. 

E1te priwer intento de uniformar el texto del Dicta•en no logr6 

loa resultado• deseados, ya que no a todos loa Contadores lea 

satiafacia la forma de preaentarlo. 

Durante el afio de 

norteamericana, provoc6 

1929 

que 

la 

el 

impactante crisis bancaria 

Contador Público perdiera la 

confianza por parte de la empresa contratante respecto a sus 

servicios, por lo que 1e le exigi6 una informaci6n m'a veraz y 

fidedigna en la pre•entaci6n de loa estados financieros. Debido 

a ésto, un Comité de la Bolsa de Valorea de Nueva York, por 

espacio de dos aaos (de 1932 a 1934) estudi6 la situaci6n, junto 

con el Instituto Norteamericano de Contadores Pdblicoa, en donde 

se destac6 que el verdadero contenido del balance general y del 

estado de pérdidas y ganancias no se habia comprendido 

enteramente y era necesario dar a conocer al público su real 

significado, as! como sus limitaciones. Ea así como se public6 
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un folleto titulado "Auditoría de las Cuentas de Sociedadesº, 

dado a conocer como conclusión de dicho estudio, en el cual se 

emitió la siguiente forma de Dictamen: 

Hemos examinado el balance general de la Cornpaftía al 

••••• y los estados de pérdidas y ganancias y de superávit por 

el ano que terminó en esa fecha. Al respecto examinamos 

hicimos pruebas de los registros y documentos de contabilidad de 

la Compaftía se obtuvo información y explicaciones de sus 

funcionarios y empleados; también E<e hizo una revÍ$Í6n general 

de los métodos de contabilidad y de las cuentas de resultados en 

el afio citado, pero no se practicó una auditoría detallada de 

las operaciones. En mi opinión basada E>n dicho examen, el 

balance general y los estados de pérdidas y ganancias y de 

superávit adjuntos que le son relativos presentan 

razonablcmente 1 de acuerdo con principios de contabi 1 id ad 

aceptados por la Compaftia los cuales ha observado de manera 

uniforme durante el período que revisamos, posición al 

y los resultados de sus operaciones por el ano que terminó en 

esa fecha. 11 

En esta forma de Dictamen mencionaba que los estados 

financieros se presentaban ''razonahlemente'', de acuerdo con 

principioA de contabilidad aceptados, observados de manera 

uniforme dl1rante el periodo examinado, y que ~stos fueron 

aplicados de manera consistente con los utilizados en los 

ejercicios anteriores. 

En el ano de 1942 1 el Instituto Americano de ContadoreR Púhlicos 

afán de que el trahajo se desempenara en una forma 
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profesional y llenara mayores requisitos, se mencionó por 

primera vez Que debería de aparecer en el Dictamen salvedades o 

excepciones, las cuales se originar{an si no se circularizaban o 

confirmaban las cuentas por cobrar o si no se presenciaba la 

toma física de inventarios. 

En 1951 el mencionado Instituto Americano public6 el folleto 

titulado Codifications of Statements on Auditin~ Procedure, en 

el que la Comisión de Procedimientos de Auditoría de dicho 

Instituto recomienda el empleo estandard de un Dictamen, a la 

que se llama Short Form of Repare 1 extendiendoee rápidamente el 

uso del mismo entre sus miembros. 

El texto de este Dictamen es el siguiente: 

"AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

DE LA COMPAílIA 

Hemos examinado el Balance General de la Compaf'i.ía •••• al ••• 

• y los correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y 

de variaciones en el Capital Contable por el ejercicio terminado 

en esa fecha. Nuestro examen fue realizado de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, 

incluy6 las pruebas de documentación y registros de 

contabilidad, así como otros procedimientos de auditoría Que 

juzgamos necesarios en vista de las circunstancias. 

En nuestra opinión, el Balance General y los Estados de Pérdidas 

Ganancias y de variaciones en el Capital Contable que se 
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anexan, reflejan razonablemente la situación financiera de la 

Compan!a ••••• al • el resultado de aua operaciones y 

las variaciones de su Capital Contable por el rj't!:rcicia 

terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios de 

contabilidad con las del ejercicio anterior. 

a •••••• de. ................ de 19 •• 11
• 

1.2: En H~xico 

La evolución del Dictamen en México ha sido propiciado por el 

Instituto Mexicano de Contadores Público•, A.c ... a instancia de 

la influencia recibida por el Instituto Americano de Contadores 

Públicos, tomando en cuenta, que la Contaduría Pública a.si como 

otras disciplinas y técnicas es de adopcfon y generalización 

universal. 

A partir de la. decada de los .50's, cuando en nuestro pats ae 

reestructuró la carrera de Contador PO.blico, el Dictamen se fue 

adaptando a la situación econ6m.ica y financiera del pafs, sin 

dejar de recurrir a las fuentes extranjeras a manera de 

consulta; continuací6n &e mene ionan las di\re~eae 

modificaciones que el Dictamen en México a sufrido: 

1964 

- La Comisión de Normas y Procedimiento& de 

Auditor!a del Instituto Mexicano de 
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Contadores Públicos, A. C. 1 adopta el 

Dictamen de 19 51. sin eliminar la• 

nfirmaci.ones que contenía éste, recomienda 

la utilización opcionBl de dos formatos de 

uno y dos párrafos, respectivamente. 

1975 

La misma Cornisi6n presenta una forme de 

Dictamen menos técnico y m4s explicito la 

cual: 

Excluye la afirmación re laci6n la• 

Normas y Procedimientos de Auditoría. 

Suprime el calificativo de ''razonable''• 

Elimina la referencia a los Principios de 

Contabilidad y que éstos fueron aplicados 

consistentemente con el ano anterior. 

DC!staca la responsabilidad 

adroiniiitraci6n de la Cotnpanío 

de 

en 

la 

la 

preparación de los Estados Financj..eros. 

La Comisi6n indica Que da no utilizarse 

esta· forma de Dictamen. que es la más 

reciente 1 deberá emplearse las 

recomendaciotlPS de 1964. 

109 
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2. CONCEPTO 

La Comisión de Normas y Procedimientoll de Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., define al 

Dictamen de la siguiente manera: 

''Es el documento formal Que suscribe un Contador Público 

conforme a las Normas de su profe~i6n 1 relativo a la naturaleza, 

alcance y resultados realizados sobre los estados financieros de 

su cliente". 

3. OBJETIVOS 

El Dictamen del auditor es de gran utilidad para el medio 

privado (a la industria y al comercio), el oficial (SHCP, a la 

banca y la Comisión Nacional de Valores) y al púhlico en 

general, debido a lo siguiente: 

Para obtener o conceder créditos 

Como base del estudio previo que debe efectuar un 

inversionista 

Para determinar el valor de compra o venta de un 

negocio 

Para regiAtrar las acciones, bonos, obligaciones en la 

Bolsa de Gobierno 

En la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sirve 

de base para la revisi6n y calificaci6n de las 

declaraciones de impue1'1tos de los contribuyentes, en 

este caso es conveniente aclarar que 

Dictamen para efectos fiscales 

trata del 
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Estudio para la toma de decisiones en una evaluaci6n 

de loe proyectos 

4. ELEMENTOS BASICOS 

Con objeto de facilitar la comprensión, al lector del Dictamen, 

es aconsejable buscar uniformidad cuanto la forma y 

contenido de éste. Usualmente, el Dictamen sin salvedades 

contar' con un párrafo en el que describe el alcance dPl trahaio 

realizado, y otro más por separado en el oue expresa 

opinión. El auditor deberá incluir en dicho documento los 

siguientes elementos básicos: 

Título 

El Título 11 Dictamen del Auditor•' ayuda al lector a identificar a 

este tipo de informe 

también podría ser 

y distinguirlo de 

emitido por otra 

administración de la empresa. 

los otros, ya 

persona, como 

Personas o entidades a quien se diri~e 

El Dictamen debe dirigirse con la frase: 1'senores'' 

oue 

la 

11 Estimados Senorefl 11
, porque Ri el Dictamen es un documento tan 

serio y formal, todo lo que se trate en el del"oe ser en igual 

forma y ésto carecería de formalidad. 

Si el negocio objeto de la Auditoría propiedad de una persona 

física, lo normal sería que el Dictamen se dirija a esa persona, 
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pero si se trat:a de una persona moral, es decir, de una 

sociedad 1 éste deber.A dirigirse a quien contrató o designó al 

auditor, que en algunas ocasiones será el Consejo de 

Administración o bien la Asamblea General de Accionistas o 

Presidente de la Sociedad, 

Texto 

Se puede considerar aue el texto del Dictamen se divide, como se 

cit6 1 en dos secciones: una que se refiere al alcance, Que es 

en donde se hace una explicaci6n del trabajo realizado y pruebas 

utilizadas para fundamentar la opini6n; y otra de la opini6n 1 en 

donde el auditor expresa su punto de vista profesional acerca de 

loa estados financieros. 

Fecha de emiei6n 

Al Dictamen se le pondrl la fecha en cuanto se termine el 

trabajo, ya que ~•ta es de gran importancia debido a que tiene 

conexión con la responsabilidad Que el Contador Público adquiere 

para el descubrimiento de operaciones subsecuentes a la fecha de 

los estados financieros que se revisaron. Cuando •l¡tune 

información de importancia, ciue sea necesaria para opinar, no ha 

sido obtenida, no será antes en que tal información se tenga en 

poder del auditor o en la que el hecho ae reali:ze, la fecha que 

se le pondrá en el Dictamen. Pero hay que recordar que para Que 

este informe sea de verdadera utilidad debe de realizarse con la 

fecha lo más cercana posible a la que se refieren los estados 

revisados. 
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Lugar de Residencia 

El Dictamen deberá menciona~ ubicación específica que 

usualment:e es la ciudad en la que el auditor tiene establecida 

&u oficina-

Firma 

El Dic:tauren deberá estar fil"tnado por el auditor que reali•a la 

revisi6n, ya que si se presentara la posihilidsd de alji;una 

inconfortnidad por parte del cliente. de lo expresado en el 

Dictamen, est.e profesional tiene la obligaci6n de demostrar los 

motivos Que lo condujeron la detet"mi.nación que t:om6, por 

tanto, quien firma un Dictamen de auditoría debe tener la 

certeza y seguridad completa de que lo expresado en et Dictamen 

es fruto derivado de la aplicación de l8s normas de auditoría 

generalmeote a~eptadas de la profesión contable~ 

5. PRESENTAC!ON 

Existen dos formas de presentación de dictámenes: 

Elaborandolo como parte integ~ante del Balance General 

al calce del mismo; y 

Formulado en hojas separadas pero adjunta& los 

Es~ados Financieros. 

Generalmente el primer caso se utilizA cuando ae desPs puhlicar 

el Balance y por comodídad la opiui6n del auditor se coloca al 
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C•lce de fste. Otra aituaci6n por la que 1e utili~a esta forma 

e• cuando el auditor deaconfi.a del u•o que puede darsele al 

Dicta•en, ya que f•te puede aer anexado otro• eatadoa 

financieros que no hayan aido 1ometido a eu examen. 

El •e1undo ca•o formara aieapre parte de un cuaderno o pequefto 

voluaen de•criptivo de docuaentoa de la Eapre1a, Auditor y 

Coaiaario. 

6. DICTAMEN TRADICIONAL 

El Dictaaen coao lo conoceao1 en la actualidad fui publicado por 

priaera ve& en Mfxico en al afio de 1951, el cual fue recomendado 

por la Coaiei6n de Procediaientoa de Auditoria del tn•tituto 

Americano y adoptado por la Comiai6n de Norma• y Procediaiento• 

de Auditarla del lnatituto Mexicano de Contadore1 Públicos, 

A.C., el cual decla: 

a) Dictamen de do1 pArrafo1: 

"He examinado el balance aeneral de la Co•pafll• •••• 1 •l •.•• 

y 101 estados de reault•doa y utilidade1 acumulada• Que le son 

relativo• por el afto que termin6 en esa fecha. Mi exjmen se 

efectu6 de acuerdo con la• nor~•• de auditor{• generalmente 

aceptadas y, en consecuencia, incluy6 pruebaa de lo• registros 

de contabilidad y loa demls procedimiento1 de auditoria que 

consideré necesarios en las circunatancia1.'1 

"En mí opini6n 1 los estado• financieros que ae adjuntan 

presentan razonablemente la posíci6n financiera de la Cornpaftia 
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•••• , al ••••• y el resultado de sus operaciones del ano que 

terminó en esa fecha de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados sobre 

bases consistentes en las del ano anterior''. 

b) Dictamen de un párrafo: 

11 En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan en 

forma razonable la situación financiera de la Compan1a •• , • , al 

• y el resultado de sus operaciones del ano que terminó 

en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados, que fueron aplicados sobre bases 

consistentes con las del ano anterior. Mi examen de dichos 

estados financieros se pract ic6 de acuerdo con las normas de 

auditoría que 1 dentro de laR circunstancias conaider~ necesario'1
• 

Las Afirmaciones 

El Dictamen se divide en dos párrafos el de alcance y el de la 

opinión, en ellos el Contador Público refleja laR afirmaciones 

básicas de el trabajo realizado, dentro del párrafo de alcance 

dichas afirmaciones son: 

l. Haber tiecho la revisi6n a los Estados Financieros de 

la empresa. 

2. Que la revj si6n fue realizada de conformidad con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas. 

J. Que su examen incluyó todos los procedimientos de 

auditoría QUO consideró necesarios en las 

circunstancias. 
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Dentro del párrafo de opinión las afirmaciones mencionados son: 

l. Que los Estados Financieros presentan razonablemente 

la posición financiera y los resultados de operaciones 

de la empresa. 

2. Que dichos estados han sido formulados conforme los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3. Que los principios de contabilidad fueron aplicados en 

forma consistente en relación al ejercicio anterior. 

7. EL NUEVO DICTAMEN 

Se llama Nuevo Dictamen al documento suscrito por el Contador 

POblico en calidad de auditor externo, donde expresa en un solo 

párrafo de manera sintética y explícita que los estados 

financieros de una entidad econ6mica, fueron examinados y sobre 

los cuales expresa su opini6n profesionalmente. La Comisión de 

Normas y Procedimientos del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A.C., a partir de octubre de 1975, recomendo esta 

nueva forma de Dictamen con la intenci6n de que se generalizara 

por considerarla más especifica, menos técnica y de fAcil 

comprensi6n para las personas interesadas. Este Nuevo Dictaml"n 

dice: 

"En mi opioi6n, con base en el examen que practique, los estados 

financieros Que se acampanan, presentan la situaci6n financiera 

de la Companía al y los resultados de suf' 

operaciones por el ano que termin6 en esa fecha.'' 
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S. DIVERSOS TIPOS 

El Instituto Mexicano de Contadores P6blicos, A.C. 1 en sus 

Boletines H-01 al H-06, 12, 17 y 19, nos mencionan que existen 

diversas formas de rendir un Dictamen de auditor, entre los 

cuales nos exponen los siguientes: 

l. Limpio o sin salvedades 

2. Con salvedades o excepciones por: 

A. Desviaciones en la aplicación de los principios de 

contabilidad los que incluyen las reglas particulares 

de su aplicación. 

B. Desviaciones en la aplicación consistente de los 

principios de contabilidad, 

particulares. 

incluyendo las reglas 

C. Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

D. Incertidumbre. 

3. Dictamen negativo u oponi6n adversa 

4. Abstención de opinión, 

l.- Dictamen liMpio o sin salvedades: 

El texto de este Dictamen es el que se a estado presentando a lo 

largo de este c.apitulo, es decir. en el no se expresa alguna 

situaci6n Que permita obtener una opinión positiva de los 

estados financi~ro~. 
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2.- Dictamen con salvedades o excepción: 

Cuando dentro de los estados financieros existe alguna o algunas 

partidas que 

incluyendo 

presentaci6n 

no estén de 

las reglas 

o por haber 

acuerdo con principios de contabilidad, 

particulares de valuación y de 

observado alguna inconsistencia en las 

bases de aplicación de dichos principios y reglas particulares, 

o bien, por haber existido limitaciones en el alcance del examen 

o que exista incertidumbre sobre la soluci6n de algún problema 

importante. el auditor verá en la necesidad de emitir un 

Dictamen con salvedad o excepci6n. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 11 las 

salvedades o excepciones pueden tener los siguientes orígenes: 

a) por desviaciones en la aplicación en los principios de 

contabilidad los que incluyen las reglas particulares 

de su aplicación; 

b) por desviaciones en la aplicación consistente de los 

principios; 

e) por limitaciones en el alcance del examen practicado; 

d) por incertidumbre''. 

Es importRnte mencionar que se debe certificar el efecto que 

salvedad puede tener en los estados finnncieroA auditados, ya 

que de ser de importancia puede p~ovocar que la opinión sea nula. 

Uso General de ''Excepto por 11 y 11 Sujeco a'' 

Una opini6n con salvedades debe incluir la palabra 11 excepro por 11 
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11 excepci6n 11 en el párrafo de opini6n usándose en una frase 

como 11 excepto por 11 11 con la excepción que" a menos que la 

salvedades surja de una incertidumbre que afecte los estados 

financieros; en cuyo caso debe usarse 11 eujeto a''. 

En todos los casos que comprendan excepciones evidentes sobre 

los estados financieros, incluso la omisión del cliente en 

seguir principios de contabilidad generalmente aceptados, la 

salvedad al dictamen deberá comenzarse con ''excepto por'' a menos 

que la excepción sea de tal importancia aue se requiere una 

opinión adversa. 

La frase preliminar "excepto por" se usa cuando el cliente ha 

dejado de hacer un ajuste o un asiento que debi6 hacerse (o ha 

registrado algo que no debi6 registrar) o ha omitido una 

manifestaci6n necesaria 1 y se decide hacer una salvedad en el 

dictamen por el efecto de ese hecho, se uea también cuando 

decidimos hacer una salvedad (pero no negar un dictamen u 

opini6n) debido a limitaciones en el alcance. 

La frase, 11 sujeto a 11 se Ufl8 para hcer salvedad sobre el efecto 

que no pueden resolver en la fecha de los estados o en la del 

informe auditor. No debe usarse relaci6n con 

11 incertidumbre 11 que se derivan de limitacionee en el alcance de 

la auditor{a, ya que éstas son 11 incertidumbres'' de auditoría; no 

son 11 incertidumbres 11 contables o de los estados financieros. 

Cuando se intenta emitir un Dictamen con salvedades, se reouiere 

que se expongan todas las razones esenciales en uno o varios 

párrafos centrales explicativos del informe y que dicho párrafo 
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incluya las salvedades apropiadas, con relación ésto, debe 

observarse que es permitido hacer referencia a una nota a los 

estados financieros para una informaci6n más completa con 

respecto al asunto objeto de una salvedad. 

Cuando salvedad se base en una limitaci6n del alcance del 

examen o en una falta de evidencia pertinente, la situación debe 

tratarse ampliamente en el informe de los auditores. No es 

apropiado discutir el alcance del examen en notas a los estados 

financieros, puesto que los est.ados son manifestaciones de la 

Companía y no de los auditores. 

3.- Dictámenes Negativos u Opinión Adversa: 

Un Dictamen adverso o negativo es una opinión relativa a que" los 

estados financieros no presentan razonablemente la situaci6n 

financiera, los resultados de las operaciones y los cambios en 

la situación financiera de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Si las excepciones los estados financieros son de tal 

importancia, que no se justifica un Dictamen con salvedades, 

debe de emitirse un Dictamen adverso o negativo, el cual tiene 

que incluir las explicaciones de todas las razones que la 

originaron y de su efecto neto cuantificado. 

4.- Negación o abstención de opinión 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos ºen el caso 

que hayan habido limitaciones 1 impueatas ya sea por el pTopio 
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cliente o por las circunstancias, de tal manera importantes que 

el Contador Público pueda formarse una opinión sobre los 

estados financieros en conjunto, deberá expresar que se abstiene 

de opinRr indicando todas las causas que originan dicha 

abstenci6n 

Siempre que haya negación de opinión, el informe debe setlalar 

cualesquiera excepción que el auditor pueda tener con respecto a 

la razonabilidad de presentación o falta de uniformidad en la 

aplicación de los principios de contabilidad. 

Propiedades de laa manifestaciones informatiVaR 

Una de las normas para la preparación de informes, expresa Que, 
11 las manifestaciones informativas en los estados financieros han 

de considerarse como razonablemente adecuadas salvo que se 

exprese lo contrario en el informe''. La razonabilidad de 

presentación de los estados financieros, aparee de la conexión 

con la aceptación gener11l o e•olidez de los principios de 

contabilidad que se siguen uniformemente, depende de la 

propiedad de las manifestaciones o exposiciones que comprenden 

asuntos importantes. Estos asuntos guardan relación con la 

forma, orden y contenido de los estados financieros con sus 

notas anexas; también con la teminolog!a usadn, con la cantidad 

de detalles que se ofrecen y con la c}asificaci6n de las 

partidas o rubros en loR estados. 

Como ejemplos que deben exponerse pueden citarse: 

)as cantidades que se presenten, por ejemplo, con respecto a 
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tales activos como inventarios, inversiones y fAbricas¡ 

gravámenes sobre activos¡ atrasos en el pago de dividendos¡ 

reatricciones sobre dividendos¡ pasivos contingentes; la 

existencia de participantes afiliados o controladores y la 

naturaleza y volumen de las transacciones con dichos 

participantes o con la gerencia y ciertos hechos posteriores. 

Como regla de observancia, se debe considerar que el exceso de 

redacción no debe confundirse con la exposición adecuada, ademAs 

debe objetarse el u~o de notas innecesariamente numerosas o 

extensas, puesto Que ~etas hacen más difícil que el lector 

obtenga una comprensión clara de los asuntos de que se trata. 

No debe considerarse que las manifestaciones exposiciones 

requieren que se publique informsci6n en forma que pueda ser 

perjudicial a la companía o sus accionistas. 

Los estados financieros deben completarse en sí 1 toda la 

informaci6n que resulta esencial para una comprensi6n de los 

estados financieros y que no pueden incluirse en el cuerpo de 

los estados, debe exponerse en nocas a los mismos. 

El informe de Auditoria no debe hacer referencia las 

manifescacione:i; que aparecen en la carta del presidente a los 

accionistas, el informe debe referirse las notas de los 

estados financieros en que se exponen los hechos, sin embargo, 

algunos casos hay asuntos complicadoA que son difíciles de 

exponer adecuadamente en notas o se exponen más lógicamente en 

cualq¡ier otra parte de un informe puhlicado, en tales casos, es 

permisihle incorporar en las natal' los estado~ financieros, 
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mediante referencia, la información esencial expuesta en otra 

parte, como en la carta del presidente, 

financieros destacados, etc. 

en loa puntos 



CAPlTIJLO Vl 

CASO PRACTICO 

l.- DESCRIPCION DEL CASO PRACTICO 

Con el objeto de que lo comentado. en loe capítulos que integran 

el presente trabajo se comprenda con mayor claridad, ademis de 

que el lector se si.enea identificado con las cédulas que se 

preparan en el proceso de auditoría, de que vea en una forma 

pr&ctica como se aplican las pruebas a los diversos rubros y 

principalmente el proceso que se sigue en la reviai6n de loa 

estados financieros, continuaci6n presentamos un trabajo de 

auditor{a que se desarrolla en una empresa comercial. 

Para poder comenzar con el caso, supongamos que el Sr. Puga y 

Colmenares, Director General de FOTOCOMPONENTES DE KEXlCO, S.A., 

a llamado a nuestras oficinas cof\ el objeto de concertar una 

cita con el socio de DIAZ, VAZQUEZ Y CIA., S.C., el Sr. Ubaldo 

Díaz, dicha plática tendría por objeto entablar negociaciones 

relativas contratar nuevamente nuestros servicios como 

Contadores Públicos Independientes. As{ mismo, solicita se le 

presente la Compaftí.a formalmente una carta arreglo de 

servicios y honorarios. 
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Nos reunimos en la oficina del Sr. Puga para llevar a cabo 

nuestra primera conversaci6n, en la cual tratamos temas 

relativos al crecimiento de la Companía, nuevas operaciones o de 

algún suceso significativo dentro de las actividades de la 

Empresa¡ nos comento al respecto que se había tenido un 

crecimiento importante en general, que habían aumentado el 

volumen de los inventarios y que se tenían problemas en su 

control lo cual podría tener efecto en los ajustes a inventarios 

físicos; así mismo se nos indic6 que el activo fijo se había 

incrementado en un 50% en relación con el ano anterior 

considerando el crecimiento de la negociaci6n. Lo comentado 

anteriormente debería considerarse en la evaluaci6n de los 

trabajos así como en el tiempo a asignarse. Se coocerta nueva 

cita con nuestro cliente para que el Sr. Luis Landeroe, gerente 

y encargado de este trabajo por parte del despacho, conozca las 

instalaciones y el personal que forma la Companía a auditar, 

interiorizandose en las áreas físicas y t~cnicas del cliente. 

Durante nuestra segunda visita recorrimos todas las 

instalaciones de la Compaflía; comentamos puntos relacionados con 

la situaci6n de la producci6n, actualizaci6n de la contabilidad, 

problemáticas 

inventarios, 

actuales 

volumen 

en 

de 

los 

ventas, 

registros, 

situaci6n 

cantidad de 

conciliaciones 

bancarias, cuentas por cobrar y proveedores 1 antigüedad de 

saldos, últimas adquisiciones, ampliaciones, etc .. queda.oda 

satisfecho de la apariencia general de la Compaftía. 
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En esta misma sesi6n conocimos al Contralor de la empresa el Sr. 

Humberto Rodríguez, así como a la Contadora la Sra. H6nica 

Solorzano. 

Al finalizar esta reuni6n nos comprometimos con nuestro cliente 

a que en un t~rmino de cinco días le haríamos llegar nuestra 

carta propuesta. as{ como, la fecha sugerida en la cual nuestro 

equipo se presentaría en la Compaft.í.a para iniciar así nuestro 

trabajo. 

Ya en nuestras oficinas nos reunimos, el socio, el gerente y el 

encargado asignados a este trabajo con el fin de definir el 

estimado de honorarios y el día en el cual iniciaremos la 

auditoría a los estados financieros de FOTOCOMPONENTES DE 

HEXICO, S.A. Al finalizar nuestra ~euni6n concluimos que el día 

11 de noviembre de 1985 realizaremos nuestra revisión preliminar 

y el día 10 de febrero de 1986 la revisi6n final. Lo anterior 

fue comunicado al cliente mediante una carta enviada por nuestro 

socio. 

De acuerdo a las pláticas sostenidas se define que sea nuestro 

despacho, quien realice la auditoria a los estados financieros 

de FOTOCOHPONENTES DE MEXICO, S.A. por el ejercicio terminado el 

31 de diciembre de 1985. 
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2.- DESARROLLO DE NUESTRO TRABAJO 

En una secuencia 16gica se irán preparando las diversas cédulas 

y/o memorandums que evidenciarán nuestro trabajo 1 en primer 

término sostuvimos las pláticas y visitas al cliente 1 obteniendo 

la información siguiente: 

Hemorandum de Planeaci6n (G-1) 

Perfil del cliente (G-2) 

Evaluación de la Función Gerencial (G-3) 

An&lisis del rieago 1 evaluación de la Función Gerencial 

plan de auditoría (G-5) 

Estos memorandums corresponden a la descripción general de los 

trabajos a realizar¡ al conocimiento de la negociación¡ a la 

solidez de sus informes, de sus asesores y empleados y la 

descripción de sus operaciones y puntos de confianza o débiles 

de control. Estos memorandums nos darán un punto de partida 

para poder preparar el estimado de tiempos ( J-l) y 

consecuentemente la carta arreglo de honorarios para nuestro 

cliente (J-5). 

Proseguiremos despu~s de haber determinado el ''estimado'' de 

honorarios a asignar a cada miembro del equipo sus laboree 

desarrollar en forma general (J-2), los puntos específicos que 

se desarrollan en los programas de trabajo (J-80; C/PROG) en los 

cuales se indica inclusive el tiempo en horas para cada labor. 
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Hablemos un poco de los tiempos. Se prepat"ó el estimado de 

tiempos, el cual deberá coincidir contra los programas de 

trabajo en forma tot n 1 (para nuestro caso esto no sucede ya que 

no contnmos con la totalidad de los programas); su vez 

deberemos verificar el total estimado contra el realmente 

incut'rido (J-3) y analizar las variaciones (esto no se realiza 

en este trabajo por considerarse la revisión solamente de los 

rubros de inventarios y activo fijo). 

Todo lo descrito anteriormente va formando el proceso de la 

auditoría; una vez a.signadas las labores en forma general y 

específica se proce~erá a realizarlas. 

La auditoría esta basada, como hemos le ido, ea pruebas 

selectivas, del análisis de una tnuestra del total del universo, 

es decir de seleccionar partidas las cuales nos servirán como 

evaluaci6n del resto. La forma máa común de seleccionarlas es 

eligiendo aquellas que por eu importe cubren un porcentaje 

importante, por ejemplo, si se va a revisar un importe de gastos 

o cuentas por cobrar por $100,000 1 000 y existen 2 partidas que 

suman $60,000,000, será 

complementar la revisi6n se 

menor significancia al azar. 

razonable nuestra prueba, para 

puede decidir elegir parti.das de 

As! mismo, otro enfoque más global es revisar los esta•fos 

financieros (Batanee Estado de Resultados) y en ba12e a la 
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observación a éstos podemos evaluar que renglones son los m§s 

representativos y por lo tanto no debemos pasar por alto. 

El memorandum de operaciones (G-4) es el trabajo consistente en 

comparar las cifras de la Companía, entre una fecha y otra 

(siempre la misma fecha) por ejemplo si se efectua revisi6n 

preliminar a junio 86 la comparaci6n será contra junio 85: el 

resultado de esta comparaci6n se denomina variaciones. El 

trabajo proseguirá analizando con detenimiento cada variaci6n, 

razonando cambios importantes, donde exista algún movimiento que 

resulte anormal, por ejemplo: 

que se eleven los costos y las ventas reduzcan 

que se eleve.o los gastos de mantenimiento cuando los 

activos son recien adquiridos. 

que reduzcan loa gastos financieros cuando existen los 

mismos préstamos del afto anterior, etc. 

Dentro de los considerandos que debemos evaluar es que aún 

cuando exista aumento en la. partidas no necesariamente 

representa crecimiento, pues la mayor parte puede ser efecto de 

los aumentos de precios (inflaci6n). Por ejemplo, si se nos 

comenta que la Empresa increment6 el volumen de ventas, y al 

comparar éstas el aumento no significa ni siquiera los 

incrementos de precios (dados en porcentaje) algo no concuerda. 
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Como vemos el memorandum de operaciones representa otra 

herramienta para enfocar nuestros trabajos. 

Durante nuestro desarrollo de las labores iremos detectando 

puntos tales como: 

1) Puntos de problemas (G-11) 

2) Puntos debiles de control interno (G-22) 

3) Puntos debiles o de riesgo en impuestos (G-32) 

4) Ajustes posibles (F-4) 

5) Reclasificaciones posibles (F-5) 

Todos estos datos deberán irse listando en las c€dulas 

correspondientes, identificando en ellos en que cádula de 

trabajo se detectaron. Estos puntos deberán ser evaluados en 

cuanto al impacto que pudieran tener en los estados financieros 

o las notas ~stos, si requieren solamente de citarse 

mediante un memorandum por separado. 

Cada ano se detectan partidas como las que nos hemos referido 

anteriormente, el verificar la situaci6n que guardan las 

observadas el af\o anterior nos marcará otra pauta de trabajo, 

enfocandonos a aquellas que no se hallan resuelto y verificando 

de que forma se cubrieron o subsanaron las otras. 
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El resto de las cédulas que se incluyen en el presente caso, 

representan por si solas un ejemplo de técnicas y procedimientos 

de auditoría seguidos en la revisión, principalmente, de los 

rubros de inventarios y activo fijo. 

A continuaci6n se incluye la relación de los índices de las 

cédulas a preparar durante nuestra auditor!a: 

J-1 Estimado de tiempo 

J-2 Asignación del trabajo preliminar 

J-3 Control de tiempo 

J-4 Asignación y fechas claves 

J-5 Carta arreglo 

J-8 Puntos de revisión final 

J-80 Programa de trabajo 

G-1 Memo de planeaci6n 

G-2 Perfil del cliente 

C-3 Evaluación de la función gerencial 

G-4 Memo final de operaciones 

final 

Memo final de operaciones 

memo final 

G-5 AnAlisis del riesgo, conclusiones plan de auditoría 

G-12 Hemorandum preliminar de problemas 

G-13 Mernorandum final de problemas 

G-22 Punto8 de sugerencias 

G-32 Puntos de impuestos 
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G-80 Programa de trabajo, anAlisis del riesgo y planeaci6n 

F-1 Balance Activo 

F-2 Balance Pasivo y Capital 

F-3 Estado de Resultados 

F-4 Ajustes propuestos 

!..:.i__ Resumen de ajustes 

Resumen 

F-5 Asuntos de Reclasificaci6n 

F-10 

F-11 

F-12 

!.:ll_ 
Marcas 

F-14 

.!'..::.!L 
de Memo 

F-16 

c 
e 
Programa 

c-100 

c-100 

Carta de representación 

Cartas de abogados 

Cartas de actas 

Cédulas de marcas 

Extracto de actos de asamblea 

Memorandum sobre asambleas celebradas del lo. de enero 

1985 al 22 de febrero de 1986. 

Actas 

Balanza de comprobaci6n 

Sumaria 

Programa de trabajo-activo fijo e inventarios 

Cédula analítica 

Memo sobre la toma física de inventarios 
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c-100 

Memo 

~ 
1-1 

E.::.liQ_ 
2 

c-100 

c-101 

E.:.!.9..L 
Marcas 

c-102 

E..:.!..Ql 
l 

.9.:::_W_ 
_1 __ 

marcas 

c-102 

3 

~ 
3-1 

C-103 

Toma física de inventarios de productos terminados 

(ruemo) 

Instructivo para la toma física de inventarios 

Carta de formas; refacciones y maquinaria 

Carta de listas maquinaria 

Pruebas f!sicas - bodega 

Cédula de marcas 

Pruebas físicas - almacén refacciones 

Valuación de inventarios refacciones 

Cédula de marcas 

Pruebas de valuaci6n de refacciones 

Pruebas de sumas - inventario de refacciones 

Prueba de sumas de detalle de inventarios 

Valuación de inventarios maquinaria 
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E.=.!.Q1_ 

Marcas 

C-104 

C-104 

C-105 

C-106 

C-107 

C-109 

~ 
Marcas 

c-110 

E..:.l.!..L 
Prel 

E..:.l.!..L 
Final 

C-l15 

c-120 

~ 

Cédula de marcas 

Prueba de sumas inventarios de máquinas 

Ajuste del inventario físico 

Carta s/situaci6n del ajuste de inventario físico 

Conciliación entre libros y físico a Noviembre de 1985 

Inventarios físico global 

Integración saldo cuenta 120083 - Mercancía en tránsito 

Determínaci6n de la eubevsluaci6n 

Reserva para inventarios obsoleto 

Cédula de marcas 

Refacciones (INV. OBSOLETO) 

Sumaria Activo fijo 

Activo Fijo adiciones 

Activo Fijo adiciones 

Análisi~ de Bajas 

Prueba global de dep. contable 

Depreciación de Transporte 







CLIENTEs FOTOCOMPONENTES DE H.EXICO, S.A. 

~A.LISIS GENERAL DE RIESGOS 11 11. ,, ,., ~ ,, rf w 1• 1 i 

Perfil del cliente 
Evaluaci6n de l"a funci6n financiera 
Memo de operaciones 
Conclusi6n y alcances de auditoria 
Preparaci6n y discusi6n de memo 

de problemas 
Preparaci6n y discusie>n de memo 

de sugerencias 
Preparaci6n y discusi6n de m~ de 

impuestos-

!Pu.;;~~;~a! ~o~;~~;ado de ti!~~totall-H-+-t--+-+-H-t-t---t--+-t-i 
Supervisi6n 
Diseño y control de PPC 
Control del tiempo 

ING~~=~~as y docwnentos por c~~;otal,l-HH-+++-t-H-t-t-t-+-1 
I.V.A •. 

!EGRESOS 
Proveedores 

Sub-total.-1-+++-+-H-t-t--++-+-H--t 

IACTi~ee~~:~i~s INVENTARIOS Sub-total HH-+++-t--HH-+++-t-; 
Activo Fijo 1 , 

rt'ESORERIJ\ Sub-total H!-l-''-1-=-'~·'-t-+-+-H-+-t---1--1---l 
Caj a y bancas 
Préstamos bancarios 
Gastos y productos financieros 

INFORME F IHANCIERO 
I.S.R. y P.T.U. 
Balanza y ajustc!l 
Estados financieros 

Sub-total r- r- ¡-- -f+++HH--1·++-; 

sub-total HHH-++++HH--t·++-t 

T o T A L l=ii=Jl::::J' C:':E' l:::Ji=J::f:±±::l::i=!:::J 



CONTROL DIARIO DE: TIEMPO DE; OXAR Ul;lA!JC.O PREP. ~V 
POR EL PERIODO DEL: ¡o ALt t'I ..... .,., O<'''" . RF:V.p ],~. 
~LISIS GENERAL DE RIESGOS. 

Perf:{l del cliente 
Evaluaci6n de lis funci6n financiera 
Mciao d(! operaciones 
Conclusión y alcances de euditor:ta 
Prepara.ci6n y discusión de l'QelDO 

de problemas 
Preparaci6n y discusión de memo 

de su9eroncias 
Prepai:aci6n y discusión de memo de 

impuestos-

PLANE.ACION Y CONTROL Sub-tota.l¡_l-ll-+-l--1-~--i-<i-l-l--l-4-+-1 
Proqramaa y estlluadó de tiempo 
Supervisión 
Diseño y control de PPC 
Control del tiempo 

tJNCRESOS Sub-total'l-.1.-1-li-1-1--l--l-+-l-+--+-l--l--< 
Cuentas y documentos por cobrar 
I • ..,.A. 

EGRl'!SOS 
Proveedor u& Sub-total.._¡..++.1-1--1--+-+-+-+-l-H-+-1 

ACT1vo FIJO E INVENTARIOS Sub-total l-1-Wl-+-l--+--+-l-ll-+4-l--1--1 
InventllrioB 
Activo F.ijo 

rt'ESORERI A Sub-total 1-1-i.:'+'..¡.:.'l-lf--l-+-l-+-+-l-lf..-l 
Caja y bancos 
Prl!stamos bancarioo 
Castos y productos finam;ieros 

!----------------++--!-- - -1.-l--1-.L-l-1-1-1---1 
IINFOR.MB FlNl\HCIERO 

I.S.R. y P.T.U. 
Belan:zii y o.justes 
Estados financieros 

Sub-total ----- -'-- ··<--

Sub-total l--l--l--1-J--+-l--+-~-l--ji--1-J·--+-I 

T O T A L ~~ ~~ '±::.l::l::l::±f=i=!=l::::J 



CLIENTEi FOTOCOH.POHENTES DE KEX~CO, S.A. J-"3 

ONTROL DIARIO DE TIEMPO DE: IZ.la,1D ........_.,c=I. PREP. f/l """"'1E7. 
POR EL PERIODO DEL: JO ALi ,t.1 """'"'""" r"~_L J.iJia~ 
~ALIS IS GENERAL DE RIESGOS. 

'Fe:'t.'l"-EO~"""' .. . "~ - .. ~ .. JO 'J.I 

PerfU del cliente 
Bvaluac16n de lil funci6n financiera 
Memo de operaciones 
Conclusi6n y alcances de auditoria 
Preparaci6n y discusi6n de memo 

de problemas 
Preparaci6n y discusi6n de aemo 

de suqerencias • 
Preparaci6n y discusi6n de memo de 

impuestos-

PLANE.ACJON Y CONTROL Sub•total 
Programas y estimado de tiempo 
Supervisi6n · 
Diaeño y contiol de PPC 
Control del tiempo 

XHGRESOS Sub-total 
Cuentas y documento• 
I.V.A. 

por cobrar 

ZGRESOS Sub-total 
Proveedores 

:AcTIVO FIJO E INVENTARIOS Sub-total 
Inventarios ! ~ ~ . " Activo Fijo 

1 

trESORERIA Sub-total ~ ~ 5 s:r 
Caja y bancos 
PrEstamoa bancarios 
Gastos y productos financieros 

NFORKE FtN/\HCJ ERO sub-total 
~ - -I.S.R. y P.T.U. 

Balanza y ajustes 
Estados financieros 

Sub-tot~l ---
TOTAL ! ~ s s ~ 



POTOc:OMPONENTES DE MEXICO, S.A. 

HEMORANDUM PARA EL EXPEDIENTE 

PLANE.ACION 

al dla de hoy nos reunimos el Sr. Humberto Rodriquez: 

(Contralor) , Jo•I. Manuel Carbajal (Encargado de auditoria) y 

el •uscrito, con el objeto de planear la toma !laica da lo• 

inventario& de la Compañia y definir li1;a fechas de a•i9naci6n 

para la audi tor!a que teraina.ra el ll de diciembre de ues .. 

Loa a•u.nto• tratados durante li1; junti1; fueron loa 

•iquiente• 1 

1. Pechas de asi9naci6n: 

La vi•ita preli.ainar {incluyendo inventado• U•ico•J 

•• har& en tre• aeaaAnaa a partir del 11 de noviembre 

de 1985. 

I.a vi•ita final •e har• en do11 aelllana11 4 partir del 

10 de febrero de 1986 • 

.Bn base a lo anterior ae decidiO que la revi•iOn preli­

lllinar se practicar& con cifras. al JO de septiembre de 1985. 

2. Inventarios fI•icoe: 

OiscutilUOs la necesidad d~ proqramar con la debida 

anticipaciOn la toma de inventarios !laicos. 

El sr. R.odriguez: nos comento c¡ue ya se eutan haciendo 

loa trabajos necesarios para acomodar y tener todo 

el inventario debidamente ordenado. 

A•trnismo, comentamos la necesidad de preparar un 

instructivo para la toma ftaica, con el objeto de que 

todo el personal que participar& en el inventario 



U.sic:a este debidamente enterado del trabajo a 

desarrollar durante y deaplles del mismo. 

81 presente se hace como parte del proceso de planeaci6n 

de lr:i- auditoria al 31 de diciembre de 1985. 

M4xfco, D.F. 

11 de octubre de 1995. 



Sr. Enrique Puga y ColJM:nares 
l'OTOCOMPONLNTES DE MEXI.CO, S.A. 
llewton 40 
11560 titaxico, D.F~ 

!:•timado Sr. Puqa y Col.nena re e: 

&ept.ieabre 11, 19 8 S 

Kn eatZl. carta se menciona el trabajo que efei:i:uare.mo•; ast 
eQSllO lo» honoro.rios que cubren el ex.aJ!lftn que u.tcd desea que 
:ceali-&emo• a los eatado• financiero• da l'otocoeponent.ea de 
Mhico, S.A., por el Año que tenU.nar.I el Jl de dici.e.mbre de 
1985. 

Trahaio a efectuar 

Nuestro trabajo consiste en el examen del. balance qenei;al. al. 
31 de diciembre de 1985 as1 COll:IO de los estados· de. cambios en el 
capital contable, de cambios en hase a flujo de efectivo y de 
resultados, en Concordancia con nor:n.as y proccdiftllentos de 
auditor.ta, incluyendo aq11ellas pruebas de los reqistros de 
e~ntabilidad que eoneidereCIOs necesario• para cxpre.aa.r un• 
opln16n de sus estados financieros. 

J.dicionalmcnte nuestro examen incluye una revii!;i6n y evaluaei6n 
del control interno existent.e, el cual p:roporc.lona las biaaeos 
pu:a. determinar 1~ naturble%a., oportunidad y ext.eneiOn de lA• 
pruebas de auditoria a ~plicar. Dichas pruebas nos ayudan A 
detectar errores o irregularidade$ en lAS operaciones que rc:a.lixe 
la Ccrnpañ.ta. Nuestro trabajo consiste en detectar errores: o 
1-rregularidadoo que afectan ma:terialmenta a los estados t:inAncie­
roa. 

Bononi.rioa 

Nosotros e~tir.-a¡.;os que los hohorarios por el exa'tl\en a lo• e•tndos 
financieros de la compañra ser1an de $J•ooo,ooo que aer!an 
f.acturad<:>a como si9uc; 



llOVielttbre 15, 1985 
DJ.ciembre 15, 1985 
Enero 15, 1986 
l'•brero 15, 1986 
11an~o 15, 1986 

600,000 
600,000 
600,000 

'ºº' 000 
'ºº·ººº 

• 3 1 000,000 

Le ac¡redecemoa l• oportunidad qUe noa a brindado y le aaec¡u.r&J80a 
que éate trll;bajo tendrl toda nuestra atenci6n. 
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1-"'º 'h 
Referencia a 

CLIENTE: FOTOCOHPONENTES DE HEXICO, S.A. Revisi6n de 
contr. Interno 

Planeaci6n v control de auditoria de 

ADMINISTRACION DE LA AUDITORIA 

Fecha de la auditor!at 1'2·Jl•ltr 

PRELIMIMAR 

Pa•o operaci6n 
wa.. (Baaada en condiciones anticipadas) 

l. Elaborar estimado de tiempo y hon2 
rarioa e incluir en papeles de tr.!. 
bajo. 

2. Slaborar lo• papelea que aerl.n 
preparados por el cliente (PPC) y 
control de loa mismo• y entregar 
a la Cc;apañla con suficiente anti-
c1paci15n. 

3. P_rep.arar control de tiempo por 
persona. .. Elaborar reaU88n de tiempo contra 
••timado y explicar variacionea. 

5. Preparar programa• de trabajo, loa 
cual.e9 deber&n eatar firaadoa por 
la peraona que loa elabora, inclu-

•yendo tiempo• ea timados. Asi111.ismo 
••to• deberln estar aprobado• por 
el aocio y el gerente encargado. 
cualquier cambio al programa o en 
au defecto cualquier omiai6n a la 
realizaci6n de un paso deber! 
dejarse ev:idencia del origen de 
la modificaciOn o eli11t1inaciOn. 

st.. Al elaborar loa programas de tra-
bajo debemos poner especial aten-
ci6n a entrelazar ástos con l• 
revisi6n del control interno 
efectuado. 
Aat..iamo, deberemos preparar un 
resumen de los riesgos encentra-
dos durante nuestra: revisi6n de 
control interno y la disposici6n 
de este (PS,PI,etc. ,) y describir 
cull es el efecto de l!:ste en 
nuestras pruebas haciendo refe-
rencia al indice del programa y 
paso especifico. Por otra parte, 
debemos tener cuidado que los 
riesgos enunciados en G-2, G-3, 
G-4 y G-5 esten cubiertos en los 
programas de tr.:sba)o, si éstos 
requieren de la realizaci6n de un 
trcbajo especifico. Asimismo, todos 
losalcanccs deber!n estar aproba-
dos por el socio y el gerente. .. Incluir fechas clave o instrucci2. 
nes. 

Preriarado 11... .. ... J 

ADrobado I /, A 

Anrobado 
• YLi. l/C [¡j.¡ 

Tiempo ~~ I_µ 
E•til!I!, Ti "--

do Real He 

s & s 

" 
., 10 

1• •• 
~ .. ... h ~ 

t 
,,. "' 

' ' 

chO Fe 
.& ~ef por cii'a 

-1 .. , ,..,, 

~ .... iiole 

H .... . ... 

. l\(T, ~ ., ... 
¡..., f'" ~ 
kA 
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aeferencia a 
CLIENTE1 FOTOCOMPONENTES DE ME:XICO, S.A. R.eviai6n de 

PlaneaciOn v control de auditorh. de 

AOMlNlSTRACION DE LA AUDITORI,_ 

Fecha de la auditoria ,.,,,.•1•IS' 

Paso O p e r a e i 6 n 

Contr. Interno 

Pre .. arado 

A.nrobado /)1,/' 
A-robado 
Tiempo r~ 
&•t~ Tiem.pc 

do Real Re 

NOm. (Basada en condicione• anticipadas) 3 

chO Fe 
s A 'llef por~ 

7. Incluir carta arreglo en papal.em de 
trabajo. 

8. Revisar el expediante del cliente 
antes de entrar a la auditoria .. 

9. ~avisar que el expediente conti­
ruode auditor.ta CECA) quarde un 
un orden adecuado y que fste coa 
tenga la evidencia requerida asT 
como que se haya eliminado la df! 
cwnentaci6n innecesaria pasando 
a un legajo de papeles de tr~ 
del año. 

10. La revisiOn de los aval6oa de 
activos fijos deberl abarcar CUA!!. 
do menos los aspeetoe aei\alad.09 
en el proqrama especifico para e.!, 
t.& &rea. 

ll. cerrar puntos de revial6n 

12. Debemos observar que exi11ta eviderr 
cia de la revisi6n ·del socio y del 
gerente y que aua puntos hayan &i­
do destruidos. Asimismo, la rewi­
aiOn de la auditoria deber.! quedar 
evidenciada en las paataa de lo• 
legajo 

Describa y explique las razones de 
cualquier cambio importante necesa 
rio al proqrama que resulte de las 
las eondiciones encontradas en el 
trabajo. 

l 

lu1¡11l 
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Referencia a 
CLIENTE; O'tJ< • ..:·MPONENTES DE MEXICO, S.A. Revisi6n de 

Contr. Interno 

Plane.aci6n v control de auditoria de 

ADHINISTRACION DE LA AUDITORIA 

Fecha de la auditoria 12·l•·IS 

~ 

Paso o p e r a e i 6 n 
NGm. IBa&adn en condicioneG anticipadas) 

l. Complotar los siguientes pasos de 
preliminar e indicar loe i 
2. 
l. 
4. 
10. 
12. 

2. Verificar que se haya incluido una 
conclusi6n general por cada rubro, 
la culll deborl estar manuscrita y 
no en copia fotostAtica .. 

3. Verificar que todos los puntea de 
suqerencias y puntos de i.Jnpueatoa 
hayan sido sacados de los legajos 
de auditarla y destru!dos 

' 4. Verificar, que cualquier diacuai6n 
importante con el cliente quede de­
bidamente documentada. 

S. Aclarar puntos de revisi6n de socio 
y gerente en los papeles de trabajo 
y que cada quifn revise que estlin 
bien aelarados y los destruya. 

Oesr.riba y explique las razones de 
eualquier cambio importante necesa­
rio al programa que resulte de las 
las condieiones encontradas en el 
trabajo. 

•l .. 
Prenarado 

Aprobado ') ¿ I, 

r.nrobado ~, 1:-,; 'fJJ. 'ffJ 

s l 

'~io$..x. n. ... 
1 -3 >Ck. 11• 

)<.T .. 

u " ,, 11 



POTOCOHPONENTES DE MEXICO, S.A. 

MEMO DE PLANE/\.CION 

INTRODUCCION 

Baeados en loa requerimientos del cliente, realizaremos la 

auditor!a de Estados Financieros de éste, en pe•o• mexicanos. Se 

presentar& Dictamen a los Estados Financieros da este traba.jo as! 

comO tambien memorAndum de puntos de sugerencias, memorandum de 

impuestos y de problema•. 

El Dictamen incluye, los Estados Financieros b&aicos (balance 

general, edo. de resultados, cambios en ol cnpital contable, edo. 

de cambios en base a flujo de efectivo y las notas respectivas}. 

GERENCIA 

El Cicrentc General de la Compañia es el Sr. &arique Puga y 

Coln:cnares, que in9res6 el t• de octubre de 1985. El Contralor 

el Sr. HWhherto Rodriquez qce in9rcs6 a la Compañta el 17 de 

junio de 1985, En general a pesar del cambio de los funciono-

rios se ve un aJll.bientc adecuado de trabajo. Esperairos mantener 

relaciones cordiales con la emp
0

C"esa y re1>olver los problemas 

que 1>e tienen detectados en nuestraa antcrioren revislonea. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La Compañia se rige por los prir.::lploo de contabilidad gen!!_ 

ralmentc aceptados en Hfxic.:i y los maneja en forma conservado-

ra y conslstente. Sin embargo no h.t adoptado el procedimiento 

requerido por el Bolct!n B-10 IReconoclmiunto de la inflac16n 



en la informaciOn fin11nciernl • Las p4rdidas en cambios fueron 

cargadas a Inventarios pero so corrigiO esta situaci6n envil!!, 

dolaa a resultados por medio de un ajuste de auditoria. 

No hay otras desviaciones a los principios de contabilidad 

que •e hallan encontrado, basados en nuestra experiencia pa•ada. 

PROBLEMAS DE AUDITORIA Y FISCALES 

La Compañta tenía ~rdidas acwnuladas por m4a do las dos 

terceras partes do su capital social al 12 de diciembre de 1984. 

lo cual puede ser causa de liquidaci6n a petici6n de un tercero 

interesado, pero como loa principales adeudos son con Casa Matriz 

pensamos que no existe problema de negocio en marcha; 

La Compañía no C'uenta con un estudio adecuado para la obso­

lecencia de sus inventarios. 

La Compañía durante 1984 recibta anticipos de sus clientes 

para la compra de maquinaria sin trasladar ni enterar el :r.V.A. 

correspondiente. 

MONTO DE LOS A.Ji.JSTES 

Basados en nuestra evalua.ci6n inicial del nivel de los 

activos y pasivos, utilidad neta. y capital contable, pensamos 

que a6lo ajustes de $ 250,000.00 o ~s se consideraran i.mpor-

tantea, de acuerdo con lo establecido en nuestros objetivos 

de auditoría.. 



~ 

Lo~ consultores leqales de la Compañta •on firmaa presti­

giadas, nuestra experiencia ha sido positiva. 

IMPACTO DE LOS EVENTOS ECONOHICOS 

La aituaci6n econ6mica del pala ha originado pfrdida en 

cambios aiqnifica.tiva, generada por la adquiaici6n de 

inventarios. 

RBSDMEN DE ALCANCES 

Pa.ra determinar loa alcances de la auditoria hemos 

considerado las condiciones que prevalecen. 

- La Compañia esto§ estableciendo una buena estructura y 

loa ejecutivos cat.3:n activos en la toma de deciaioñoa y en 

las operaciones. 

- fl'ueatro trabajo eat& basado en la experiencia con el 

control interno establecido por la Compañta. 



PO'l'OCOMPONENTBS DE MEXICO, S.A. 

PERFIL DEL CLIENTE 

DESCRIPCION DEL NEGOCIO 

Fotocomponentes de M6xico, S.A., .fue constituida en 

diciembre de 1976, siendo subsidia.ria. de Fotoequip, INC. 

GIRO DE LA COMPAfUA 

El giro de la. Compa.ñ!a. ea comprar, vender, importar, 

exportar, dar servicio, distruir y en qeneral negociar en 

cualquier forma con equipos de fotocomposici6n y •us horra-

mientas, partes y a.ccesorio3; proporcionar toda claeo de 

servicios t~cnicos; dar to¡qa.r dinero en prl!atamo, etc. 

Las principales fuentes de inqresos de la Compañía soni 

11.) Comisi6n por ventas de equipos de fotocomposiciOn 

el porcentaje es el 30\ del precio de la venta del 

equipo). 



bJ Inqreaos por servicios de inatalacil5n de loa oquipoa 

vendidos, citado• en el inciso anterior. 

e) Ingresos por servicios t~cnieos por reparaciones hecha• 

de equipos. 

d) Ingresos por venta de refacciones para los equipos 

vendidos. 

e) Inqreaoa por venta. de equipos .. 

f) Inqresos por intereses, derivados de financiamientos 

que otorqa a los clientes. 

PREPARACION DE LA INFORHACION FINANCIERA 

La Compañta cuenta con una computadora en donde procesa 

toda su contabilidad mes a mes .. 

Las n6minas son preparadas por el sistema Royal HacBee, la 

Col!lpañta prepara mensualmente la siguiente informaci6n: 

1.- Dentro de loa cinco primeros días del nacs siqulento, 

el importe de las ventas y de costo de ventas. 

2 .. - Dentro de los diez: primares dtas, el estado do 

resultados y el balance genqral. 

3.- Para el dta 20 del 11\CS siguiente, el paquete analizado 

con relaciones de gastos, anti9Dedad de saldos de documentos, 

etc. 

Los estados financieros son diecutldos por el Contralor en 

forma 1ttcnsual con el Gerente General. Asimismo, una vez al año 

ac elabora el presupuesto 4nual, el cual es discutido con la 

Gerencia General, Gerencia de Ventas, Gerencia de Finan-:ao Y 



la Gerencia de Servicios. El pre•upue•to incluye estado de 

resultados, balance 9cneral y flujo de efectivo. 

El paquete de estados financieros se presenta con la.a 

cifras del mes actual y cifras acUJD.uladas y variaciones contra 

lo presupuestado. 

EXPERIENCIA DE AROS ANTERIORES 

Bemoa sido auditores de la Compañia desdo au ejercicio 

te:nninado el 30-09-77 y siempre hemos tenido cordiales rola.cienes 

con la Compañ!a. Hemos dado desde 1982 un informe para efectos 

financieros 

ASESORES LEGALES 

La Compañia recibe servicios profesionales de las 

siguientes persa!'ªª: 

- Despacho Hayncs, Rodriqucz y Asoc. s.c. 

Asuntos de cuentas por cobrar a clientes 

- Despacho Tardo, Romero y As oc., S. C. 

Asuntos de cuentas por cobrar a clientes 

- Cardenas, Olivares y Ciil., S.C. 

Asuntos leqalcs en general. 

Nosotros fuimos nombrados nuevamente auditores en 1985 y 

nuestro trabajo scrS t!l de una Auditorra, la cual servir! de 

base para la opinión del Comisario de la Compañ!a. 



FOTOCOKPONENTE.S DE MEXICO, S.A. 

ANA.LISIS DEL RIESGO, E'"ALOACION 

DE LA FUNCION GERENCIAL 

La Compañia cuenta con un presupuesto anual, el cual ea 

revisado en fonna trimestral por el sr. Humherto Rodriquea 

(Contralor), el control que tiene la gerencia es el aigu.ientoi 

Loa ingresas de la Compañia son por comision~u sobre ventas 

de tn!quinas, servicios de mantenilltiento, ventae do refacciones, 

etc. Todo pedido es fincado por loa vendedores los cuales 

mandan a crédito este pedido para su autorhaciOn, el todo es 

correcto se surte la mercancta o servicio requorido y se 

factura. 
0

La facturación la elabora cr~dito y cobranzas y la revisa 

contabilidad y contralorta. 

Crédito y cobranza con ayuda de loa vendedores ejercen la 

funci6n de cobro la cual es 'supervisada por el Sr. Alfonso 

Gom~s. 

La Compañta solo hace compras de m.Squinas y refacciones a 

su casa matriz por lo que los pedidos e:on hechos por c.l Direc-



"tor General y el Contralor. Loa pedidos y el control de rec:ep­

ci6n se lleva a cabo mediante los agentes aduanales y lo• 

pagos se hacen confonr.e se venden eataa maquinariaa y t.odo •• 

revisado y autorizado por la Gerencia. 

Parl:l la contrataci6n de cualquier .a.plcado •• hace una 

mntreviata con el jefe inmediato y con contralor.ta, pm..ra re-

visar cualidades y modales (ya que no hay departamento de por­

aonal). 

Loa cambios de sueldos se hacen 2 veces al año en baae d. 

evaluaci6n de loa jefes y con la autorizaciOn del Ger!'nte 

Gene.ral. 

La n6minas es elaborada por la Srit.a. Luz Ha. V.!lzquez CSub­

Contador) y es revisada por la Contadora General Sra. Mnica 

Solon:ano. El pa90# del cheque es hecho en !orm.'l mancomunad.a 

por el Sr. r.nrique Puga y Colmenarea (Gerente General), Bumberto 

Rodriquez (Contralor) y la Contadora Gm1cral. 

Las salidas de inventarios de m:tquinaa o re!acclonea son 

requeridas pQr vendedores y autorizados por contralorla y la 

c¡erencia general• el registro so har4 al registrar la vent4 o 

la compra. 



Todo el efectivo que se encuentra en bancos es manejado 

solo con la autorizaci6n del Gerente General, Contralor, Contador 

en forma mancomunada. 

LA Compañta tiene pr6stanx:>s con trea bancos del extranjero. 

INFORME FINANCIERO 

Todas las pólizas son elaboradas por 'auxiliares de contabi­

lidad y revisadas por la Contadora Sra. pt6nlca Solorzano. 

Cada mes son elaboradas conciliaciones de bancos y Compaiitas 

Afiliadas y son revisadas por la Contadora. 

Cada mes preparan wt paquete de eatados financiet"os el cu.:tl 

es revisado P.Jr el Contralor. 
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FOTOCOMPONENTES DE MEXICO, S.A. 

ANALISIS DEL RIESGO, CONCLUSIONES 

Y PLAN 08 AUDITORIA 

En te!nnlnos generales la Compañía. tiene un lugar a6lido 

en al mercado ya que acapara.. el 901 del. mercado y en vi•ta de 

que los contro'lea internos eBta.blecido aon ra:zona.blemonto bue-

•e ejecutará el siquiente trabajos 

- Circula.riza.ci6n c~enta. de clientes y documento• 

- E11tudio de la Reserva. para cuCntas de cobro dudoso 

- Revisar cuentas por cobrar en proceso legal 

- Explicar cuentas por cobrar a empleados 

- Veri.f!car pasivos por I.V.A. y pagos 

- Reviaar gastos de vent..a. 

Eot4 actividad ho en un~ de las m.1s riesgozas d<:bido a que 

todas las compras de m3.quinas y refacciones son her.has a 

Fotoequip Inc., y esto es visto b.:i.sicamente por la qorencia y 

contralorla. En vista de los controles fUl!rtes se har.1 el ai-

guiente trabajo: 

- Reviai6n de la cuenta por viajes 

- C4lculo de la amortizaci6n de gastos de inatalaci15n 

- Revisil5n de los 9astos de administraci15n y do aervicio 



- Revisi6n de cuentas afiliadas. 

~ 

Bn vista de la alta rotaci6n del personal y a peaar de los 

buenos controles establecidos pondremos cuidado al revisar 

liquidaciones y ejecutaremos el siguiente trabajo: 

- RevisiOn de reservas, procedil:iientos de la Co:npañta y 

liquo• a resultados. 

Aqut existen controles adecuados sin embargo ea de alto 

riesgo ya que se tienen 3 pr~stamoa de dOlarcs y una cantidad 

conaiderable de inver11iones. Se elaborarK el siguiente traba-

jo1 

- Memo sobre conciliaciones y revisi6n de las mia1t1as 

- Prueba global de los intereses en inversiones 

- Conciliaciones con Fotoequip, INC. • y situaciOn de la 

cuenta 

- Prueba global de intereses por pagar 

- Pri!stamos bancarios, tipo de préstamos, restriccioneB 

y confirmaciones 

- Rcvisi6n de pérdidas en cambios 

ACTIVO rr~10 E INVErlTARIOS 

La Compañta se dedic,.. a comprar, vender, importar y exp::>rta.r 

equipos. de fotocomposicit5n y tiene establecidos caitroles ade­

cuados para entrada!! y salidas de inventario, ast como para la 



adquisiciOn y baja de activo fijo. por lo que ae h•rl el •iguientca 

trabajo: 

- Presenciar el inventario ftaico 

- Revisar valuaciOn de inventario f't•ico 

- Li9ar movimiento global de inventarios 

- Suficiencia do la reserva de inventa.rica 

- Adiciones, bajas de activo fijo 

- C4lculo de depreciaciOn 

INFORME FINANCIERO 

En vista del buen control y la. aenc.llle:r: de loa Bi•temaa 

har.3. el siguiente trabajo: 

- Explic~ciOn de reserva• de x.s.R. y P.T.U. Y· ligue• 

- ElaboraclOn de estados financieros 

- Elaborac!On de memo de sugerencias 

- Elaboraci6n de meltlO de i.Jnpuestos. 



Fé>TOCOMPONENTES DE HEX'ICO, S.A. 

MEMORANDUM PRELIMINi\R DE PRODLEMAS 

AUDITORIA AL Jl D! DICIEMBRE DE 1985 

El presente memorlndum tiene por objeto enunciar los 

principales asuntos encontrados durante nuestra revisi6n prelim! 

nar, practicada con cifras al 30 de septiembre de 1995, ae1 como 

enfatizar en ciertos aspectos para lograr un adecuado cierre 

de ejercicio al 31 de diciembre de 1985. 

Bl contenido de este memor&ndum ha sido discutido con 

•1 Sr. Hwnberto Rodriguez (Contralor), quien estuvo de acuerdo 

y en la mejor dispoaicU5n para corre9ir cada uno de 1011 puntos 

aqu1 incluidos. 

La Compañia• actualmente tiene ~rdidas acumuladas por 

$505'700,000, las cuales exceden a las doa t_,rceras partes del· 

capital social, por lo que se encuentra en situaci6n de liqui­

daciOn por parte de cualquier tercero interesado. Esta sltua-

ci6n originar& una salvedad a los estados financieros, ya que 

se puede considerar que la ComPañra no opera como negocio en 

marcha. 

Fuimos informados que se incrementar4 el capital social 

en la cantidad de $922, 000 dOlares mediante la capitalizaci6n 

de un pasivo a favor de bancos que pagaran lon accionistas 
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Valuacl6n de inventaric.•s 

Durante nuestra visita preliminar no pudimos probar la 

correct-a valuaci6n de loa inventario& de equipo, refacciones 

y m.ercancias en transito, debido a que la Compañ!a no cuent• 

con una integraci6n correctamente valuada de estoa inventario•. 

Ea de auma importancia que al cierre del ejercicio se 

prepa-re ·u.na relaci6n de esos inventarios y se verifique que 

quedan correctamente valuados. 

Fui.moa informados que ya se esta trabajando en Esto y 

,guf:! al ¡;:ierre del ejercicio loa inventarios quedarSn valuadoa 

a costos de priml'!ras entradas - primera• aalidaa (PEPS) 

Reeerva p11ra Inventarios 
de Lento Movitniento 

Za necesario que para el cierre del ejercicio ae: ha9a un 

estudio de los inventarios que no hayan tenido movimiento duran 

-te el- año, con el objeto de evaluarlos y poder probar la suticie!!. 

cia de la reserva para inventarios de lento movimiento. 

Fuimos informados de que este estudio se har4 al cierre deil 

ejercicio. 

Depuraci6n de Saldos 
en cuentas colec­
tivas 

La Compañta tiene problemas de depuraciOn en varias de 

sus cuentas· como son; 

-Gastos pa9ados por adelantado- saldos antiguos y de- natura-

le-za contraria 



- Otra• cuenta• por pa9a.r - en esta cuenta hay •aldos 

antiquos 

- Cuenta• Diveraaa - (dentro de otraa cuentas por paqarl 

•e registran sólo diferencia•. 

- Otra• cuentas por cobrar - tiene aaldos de naturaleza 

contraria.. 

B• necesario que al cierre del ejercicio estas cuenta• 

queden correctamente depuradas. 

Listado de Antigüedad 
4e Saldos 

Se pudo observar que el - liátado de antiqQcdad de saldo• 

de clientes contiene •aldos antiguos y en rojo por lo que ae 

necesita depurac16n. 

bceao (Insuficiencia) 
con Pasivos de Impue.! 
tos 

Al comparare! pasivo al 30 de septiembre de 1985 contra el 

pago posterior- en oct~bre, observamos qu,e existen diferencias 

principalmente en los pasivos por concepto de IVA, ISPT, 1' 

e IHSS •. 

Es necesario aclarar l'-&tas diferencias y verificar que 

al cierre del ejercicio estos pasivos se corre9pondan con el 

pago posterior. 

P'uimos informados de que ya se est& trabajando en estas dif.!!. 

rencias y al cierrre queden como pasivo el importe del pago 
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po•terior. 

Hercanc!as en trln•ito 

Al revisar la relaci6n de mercancil.• en trbait.o, observa.­

no• que e• neceaario hacer un.a depuraci6n, debido • que eet.a. 

relaci6n iricluye saldos muy antiquoa los cuales no h4n tenido 

movi.raiento. No• coaentaron que al. cierra queda.rl depurada eata 

rel•ci6n. 

Acta• de Asamblea de 
Accionistas y Canse 
jo de Administra.ci6n 

Durante nueatra reviai6n prellaina.r, no pudiaoa obtener 

copias de las actas de asamblea. de accionistas y consejo de 

.a&ainiatrac16n celebradas en el ejercicio. 

Ea necesario que a la visita final se nos proporcione una 

copia de cada una de estas actas y se verifique que ae encuen­

tren debidamente asentadas en el libro de actas corro11pondicnte. 

Noviembre de 1985. 



FOTOCOHPONE:NTfS DE ME:'XICO, S, A. 

MEMORANDUM f'INAL DE PROBLEMAS 

AUDITORIA AL 31 DE DICleMBRE DE 1985 

El objeto de este memor!ndum ea resumir loa principales 

•auntoa encontrados como resultado de nuestra vieita final 

en relaciOn con la auditor.ta de loo estados financiex-oa de la. 

Cotupañta al 31 de diciembre de 1985. 

Los siguientes punto• fueron tratado~ con al Sr~ Rodri9ue:1. 

(Contra.lorJ durante el desarrollo de nuestro trabajo, con el 

objeto de definir au •ituaci6n y el tretasrlonto que ae le 

di6 a.l cierre del ejercicio. 

Reconocimiento de los efectos 
de la inflacJ.On en la 
lnforniaci6n financiera. 

La Compaii!a deber.t:a preparar aua estados financieros 

•iquiendo las disposiciones del Bolet.t:n s-10, el cual eata.blece 

las reglas relativas a la valuac_i6n y presentdci6n de las 

partid:as relevante& de la informaci6n financiera que se ven 

afectada fOr la. lnflacl6n. La Compañ!a. no sigui6 este principio 

de contabilidad generalmente acep'tados, por lo qua se incluyo 

salvediJd en nuestro dictame'n. 

Pérdidas acumuladas 

Al 31 de diciembre de 1986, la Coro.pañS:a tiene ~rdidaa 

acumuladas pol'.' $ 789, 940 que e11.ceden a las das terceras partes 



del capital social, por lo que se encuentran en aituaci6n de 

liquidaci6n por parte de cualquier tercero interesa.de. Sin 

embargo debido a que en Asamblea de Ac:cioniataa del 26 de 

marzo de 1986, •e aprob6 un aumento del capital •ocial por 

$ 688,800 no se incluy6 salvedad en nuestro dictan.en al re•pecto; 

Acta• de Asambleas 
de Accionista• 

Lo• estado• financiero• de la C0111pañía fueron entre9ado• 

hasta el 11 de agosto do 1986, debido a que la Compañta· no 

protocoliz6 oportunamente aua acta• da aao.mblea do .i..ccioniatas 

del 20 de diciembre de 1985 y el 26 de aaarzo do 1986. 

Reserva para cuentas malas 

Durante el ejercicio de la Compañia no elaborl5 su estud Lo 

para cuentas malas por lo quo al cierre del ejercicio ful!: 

necesario un ajuste por $ 16,Dl6 para cubrir la lnauf.iciencia 

de esta reserva. 

Ajustes posteriores al 
cierre contable 

Durante nuestra visita final la Compañta incluye 38 

p6lizas de diario posteriores al cierre de libros con el cual 

fueron elaboradas nuestras c~dulas PPC'S lo que provoc6 trabajo 

en exceso al planeado. 

En conclusH5n, nos encontramos en po:sici6n de emitir 



nuestro dictamen de los estados financieros de Fotocomponentes 

de Hdxico, S.A., al 31 de diciembre de 1985, incluyendo sola-

•ente la •alvedad por el no reconocimiento de loa efectos 

de la inflaci(5n en los astados financieros b.!sicos. 

H41xico, O.P. 
21 de febrero de 1986. 
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Referencia a 
Cliente: Fotocomponcntes de México, S.A.Revisi6n de 

Control Interno 
Planeaci6n v control de la auditoría de Preoarado 

Anrobado 
Fecha de auditoría: A oraba do 

PRELIMINAR Tiempo He 
Paso 
Nilm 

O p e r a c i 6 n 

Tiempo 
Estima 

ñn -

(Basada en condiciones anticipada) s A 

n, > 1 

S A 
ha Fe 

Rcf.por cha 

1.-

2.-

Preparar los siguientes memorán­
durns, los cuales deberán ser leí­
dos por el equipo de auditoria. 

- Memorándum preliminar de 
planeaci6n 

- Perfil del cliente 
- Evaluación de la función 

gerencial 
- Conclusiones y plan de audito­

ria. 

Preparar el memorándum de opera­
ciones 

3.- Incluir memor&ndum de problemas 
del año anterior y ver qu~ situa­
ción guardan los puntos de este 
año. 

4.- Preparar, discutir e incluir en 
papeles de trabajo el memor~ndum 
de sugerencias del año 

5.- Elaborar memorándum preliminar 
de problemas una vez que se haya 
discutido con la Compañía. 

6.- Incluir en papeles de trabajo el 
memorándum de impuestos del año. 
En el caso de·quc existan puntos 
importantes desde la visita preli­
minar será necesario preparar el 
memorándum correspondiente. 

7.- En cada rubro debemos preparar un 
memo que resuma los riesgos signi­
ficativos del rubro, los problemas 
encontrados, así como su disposi­
ci6n y concluir sobre los resulta­
dos obtenidos. 

8. - Cuando parte de nuestros alcances 
est~n fundamentados en la ayuda y 
trabajos realizados de auditoria 
interna deberemos evidenciarla. 



G,·80 •/;¡ 

Referencia a 
Cliente: Fotocomponentes de México, S.A .Revisión de 

control Interno 
Planeaci6n v control de la auditoría de Preaarado 

"" re: ·e;: DEL RIESGO y PLANEACION Anrobado 
Fecha de auditoría: A,nrobado 

FINAL 
Tiempo 
Estima Tiempo ~e 

Paso o p e r a c i 6 n A - D •l dio Fe 
Nilm (Basada en condiciones anticipada) s A s A Ref. por cha 

l.- Completar los pasos de preliminar ¡,.;.¡ ,,., 11411 
2 

, 1 

4 
, ' 6i: zi 

l l 6 1 1 í,·R 
7 ' 1 

2.- Ver que situación guardan los pun-
12• tos problema inclu!dos en el memo- ~ 

riindum de problemas preliminar. ' 1 

3.- Elaborar mernor.§.ndum de problemas 
1 

final 

4.- Hacer el seguimiento al memo de S.!!_ 
1 ,_ 

gerencias preliminar 

s.- En el memo final de problemas deb~ 
mos dejar evidencia de cualquier 
situación especial que se haya 
decidido realizar o dejar de hacer 
en relación a lo originalmente ' 1 
planeado. 

6.- Verificar que los puntos relevan-
tes que se hayan consultado con 
cualquier socio se incluyan en el 
memo final y que se indique que el 
memo de sugerencias y los estados 
financieros y las concluciones de 
la auditoría.han sido discutidos 1 1 
con el cliente. 

.~ 

Describa y explique las razones de 
cualquier cambio importante nece-
sario al programa que resulte de 
las condiciones encontradas en el 
trabajo. 
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DIAZ, VAZQUEZ Y COMPANIA, S.C. 
Paseo de la. Reforma 2650 
JU!xico, D.F. 

Estima.dos señores: 

Febrero 21, 1986 

Con motivo de au ex!men de los estados financieros de Fotoconipo­
nentcs de H~xico, S.A., al 31 de diciembre de 1905 y por el año 
terminado en esa fechas, con el propósito dC! expresar una opinión 
respecto de si los ~stados financieros presentan r"zonablernente 
la situaci6n financiera, resultados dt! operaciones y cambios en 
la situaci6n financiera. en base a efectivo de Fotocomponentcs 
de H6xico, S.A., de conformidad con principios de cont.abilidad 
generalmente aceptados, excepto, porque los estados financieros 
arriba mencionados han sido preparados sobre la basa d~ costo 
bist6rico origin.ll y consccucntcmcnt.e, no pretender prest.!nt:ar 
la situación financiera, las resultados de ope!'"ación y c;ambios 
en la situaci6n financiera en basP. a efcct.iva ti~ conforml.dM! con 
principios de contabilidad qenccdlmentc acc¡;tados que ,'l partir do. 
1984, requieren el reconocir.iicnto de los efecto!; de la inflaci6n 
en los c;;tados financiero5 bi1sicos. Confirn.~mos,segC.n nuestro 
leal sabc-r y entender, las siguientes maui!t>~thcimws hed1as a 
ust.<.!des durdnt~ el curso de su ex.!Uncn: 

1.- Sor:ios 1·esponsablos de que loi; cstado!i financieros pn•sentan 
razonablu:-.0:ita la aituac.i6n financiera en ha:;;.-:> a efectivo, los 
result<Hlos de opt·raci6n y los ca.ir.bios en la s.ituac-i6r1 financiera 
do confCirnidad ce•:) 1·1S b.1ses da contabilid.J.d d1~sc1ila.:> en el 
p:lrrafo a!1ter1or. 

2.- lle;':>Oa puc:;tc a su dii:;ponición todos los rc9lstro::i de contabi­
lid,'\d e in:0~1r,~cilin rel.iliv.:i. 

3.- No ha habido 
a) Irreqularidaden que ·invnlucren a la administraci6n o 

eoplC:i_.Jos ,,u.~ JUt'.'9,"ln un poipc1 ir~por1:.M1lc en el si5terna d1! 
contrnl y co;~t<tblc, 

b) lrr~9ull!rit!,1dcs que involucren a otros crrcpleados y que 
r~uñ.icr.-:n t1:·'"·0r un efecto irTortunte en los estados 
financiei·<>5 

4.- No cxinte pl.:.:~wti ~ intcnc.ion<!S que put~d._¡n e1fectar en for::ia 
irnporl.:.n: e •:·l ,-.tlor 1.:n ltbros o 1.:1 cla~if1cac:.6n en los estados 
financj1:tc1s c!c partid.as de .:ictivo o pilS.l'.JO 



· 5.- Se han registrado o revelado debidamente en lo• eatadoa 
financieros, lo siguiente: 

a) Transacciones con entidades o individuos relacionados 
con la Compañia y los correspondientes importes por 
cobrar o por pagar, incluyendo ventas, compraa, 
prtietamoa, transferencias, contratos de a.rrendaaiento 
y avales o garant1'..as. 

b) Acuerdo con instituciones financieras respecto de saldos 
de reciprocidad u otros acuerdos que involucren restric­
ciones en la disponibilidad de efectivo y acuerdos sobrl!t 
lineas de crGdito u otros similares. 

6.- No existen 
a) Violaciones, o potiibles violaciones, de leyes y reglAJDcntoe 

cuyos efectos deban ser considerados para revelación 
en los estados financieros o como base do regi•t.ro de 
pérdidas por contingencias. 

b) Otros pasivos importnntes o contingencias de utilidadee 
o p6rdidas, las cuales deberán ser registradas o revela­
das de acuerdo con la Opini6n N• C-12 del Inatit\l.tO Mex,.! 
cano de Contadores PG.bl icos. 

7.- No existen reclamaciones, demandas o liquidaciones no confirm,!! 
das, que nuestros abogados no hayan inforrnddo que posiblemente 
ae confirmard y deban ser reveladas de acuerdo con la op1ni6n C-12 
del Instituto Hex:icano de Contadores P1lblicas. 

8.- LOS registrou de contabl lidad que sirvieron de base para la 
preparaci6n de los estados financieros reflejan en form3 correcta 
y razonabln, y con suficiente dt!talle, las transacciones de la 
Compañta. 

9.- Se han registrado rcserv.,n para reducir a su valor neto de 
rcalizaci6n los inventarios excesivos u obsoleto!I. Hi estos 
•On importAntes. 

10.- La Compañia tiene titulan adecuados de propiedad dr:: tC'dO!J 
sus activos y no existen sobre ellos grav:unt~n o hi¡x>tcca:;:. 

11. - La Comp;\r,ia. ha p<\rdidn mii's de las dos t"t!rccraa p.arteR de ~u 
capiti.'11 i;ocial ~· por lo tanto pllcde ser decla:r:ada en nusr~cni:;i6n 
de pagos a solicitud de una parte intercnad3, rncdi.i.nte una 
senlt.'ncia judicial, o por acuerdo de la ."J.n:arnble.'l de accionistas. 

12.- Con fecha posterior a los estados finanr:ieros ~e celcbr6 
una Asamblea General Exlt«&ardinaria Je fl.ccir:inH;t.:i.s en 1.1 cu,'ll se 
acord.5 la. capital izaci6n de los adeudos con .institucio1w·s 
bancarias del exterior con(ornc a los l incamicntoG del pi-o•;r.,.rna 
de rcstructuraci6n financiera c.·stablecido por la Comi!d6n 
Nacional de Inversiones r.xtranjcnrn, y pard reversar er\ lo pouiblc, 
lo cont~nido en el punto 11, antcr ior. 



13.- Hemos cumplido .on todos los a3pectoa con aquellos acuerdos 
contractuales que pudieran tener efectos importantes on los 
estados financieros en el caso de inclllllplimiento, 

C.P. H~O RODRIGUEZ Con~fr~; ING. ~-Gerenta General 



CARDgHA!:i, OLIVARES Y CIA. S.C. 
Campos El {seos 250 
Col. Cha.pul tepcc Pala.neo 
11560 M4xico, O.P. 

18 d• abril de 1986. 

At'n1 Lic. Alfredo Rolda;n 

Muy señores nuestros: 

Nuestros auditaren, Oíaz, V.1zquez y Cia. S.C., est&n llevando a 
cabo el ex.1mcn de nuestros estados financieros al Jl de diciembre 
de 1985 y por el año ter~inado en esa fecha. Con motivo de eea 
revisiOn les s~plicamos proporcionarles la aiguiente informaciOn: 

l.- Cna breve descripciOn de cualesquiera demandas o juicios 
pendientes o en proceso, o que hayan sido resueltos desde e.l. 2 • 
de enero hasta el 23 de febrero de 1986, de los cuales ustedes 
tenqan conocimiento y que involucran posibles daños o perdidas, 
o demandas, en exceso de t 100,000.00 cada una o el total en el 
caso de que existan varias demanda:i similares, o que pudieran afectar 
en forma importante a la Compañ!a con este motivo. 

2.- Una breve dcscripci6n de cuollquier pasivo de contigéncia impor­
tante (no inclutdos en 1;1s demandas o juicios incluidos en el pa.rrafo 
anterior). de los cuales pueden ustC'des tener conocimiento corno 
consejeros le9ales de esta Compañta, junto con su cstim.acJ.6n de la 
obligaci6n que puede incurrir la Compttñfa o de cualquier otro ofeclo 
que pueden tener. Para estos efectos, pueden ustedes cunsidrrar 
que un pasivo de conti9encia importante ser.1 aquel que: involucre 
una reclilmaci6n posible o cualquier otro efecto en las üper<Jclonc.·s 
o situaciones financierds de Ja corapañta en exceso de f JOO,C!OO.OD. 
Adern:!:s, pueden ustedes considerar que el tf'rmino pasivo contingf,rit~ 
se limita a situaciones ref•~ridas a ustedes colt'n abog;tdos de la 
Compañta, en los cualc.-t> existrin condiciones que puedan origin.:sr 
dctnandas, reclarr.acioncs, ·11quidacio.nes, sanciones o multas por parte 
de terceros, o alc'gdtos de incumplimiento de condiciones en 
contrdtos de prt;sturno, di..: sentencias o resoluciones a<Jminintrotivds, 
o de cualquier requerimiento legal o de cualquier otr.1 obligación 
o contrato de la Compañfa, · 

J.- El importe de honorarios P·~ndicntF!S de pago ya devengados al 31 
de dici<!mLre de 1985, por servicios prcst..idos hasta esa fechn, 
incluyendo el importe estimJdO de honorarios no facturados por 
trabajo ya efectuado hasta esa !echa. 



Suplicamos a ustedes identifiquen espectfieamente la naturaleza y 
las razones de cualquier limitaci6n en su respuesta, y proporcio­
narnos una copia de su respuesta, la cual aqradecertamos 
fuera enviada a nuestros auditores a mas tardar el 22 de abril de 
1986. 

Atentamente 

c. P. B -ro~o Rodrigue• c~;~or 



~ENAS, OLIVARES Y CIA, S. C. 
Campos EU.aeoa 250 
Col. Chapultepec Polanco 

11560 México, D.F. 

DIAZ, VAZQU&Z Y CIA. S.C. 
Paseo de la Reforma 2650 
MAxico, D.F. 

Muy señores nuestros; 

31 d• diciembre de 1985. 

De conformidad con lo solicitado por nuestro mutuo cliente, 
Fotocomponcntes de M6xico, s. A., a continuac16n proporciona.me• 
a ustedes la siguient1¡1 in!ormaci6n: 

1.- No tenemos conocimiento de demandas o juicios pendientes 
o en proceso que involucren posibles daños o ptirdidaa a la. 
Compañia. 

2.- No tenemos conocimiento de pasivo dB contingencia impor­
tante que pudiere afectar la •ituaci6n financiera de la 
Compañia. 

J.- Fotocoroponentes de M~xico, S.A., no nos adeuda cantidad 
alguna por concepto de honorario• por sevicioa prestado& al 
JO de noviembre de 1985. 

Loe honorarios por sevicios prestados duranle el mes de 
diciembre de 1985, no ha sido determinado ni tampoco cobrado, 
pero se estima que scrAn del 6rden de $ 200,000.00 M.N. 

s.c. 

ce Sr. Humbcrto Rodri9ue2 



CARDENAS, OLIVARES Y CIA. S.C. 
CAMPOS ELISEOS 250 

'COL. CHAPULTEPEC POLANCO 
11560 MEXICO, D.F. 

DIAZ, VAZQUEZ Y CIA. S.C. 
Paseo de la Reforma 2650 
Mf!xico, o. F. 

Muy señores nuestros: 

2« de abril de 1986. 

A solicitud de nuestro mutuo cliente, Fotocomponentea de Hlixico, 
S.A., a continuaci6n les proporcionamos la siguiente informaciOn, 
en relaciOn con la auditoria que est4n practicando a dicha 
empresa, al 31 de diciembre de 19-05 y a la fecha de esta carta: 

1.- No tenemos conocimiento de demandas o juicios pendientes 
o en proceso, o que hayan sido resultado desde enero de 1905, 
y que pudieren afectar en forma importante a la Compañ!a. 

2.- No tenemos conocimiento de pasivos que involucren una recla­
maci6n pasible o cualquier otro efecto en las opci::aciones o 
situaciOn financiera de la Compañia. 

3 ... Fotocomponentcs de M~xico, S.A., no adeuda cantidad algun.:1 
por concepto de honOrarios por servicios prestados al 31 de 
diciembre d.:- 1995 1 por lo que se refiere a 1986 la empresa adeuda 
a este despacho la cantidad de $ 215 1 000. 00 H. N.; los honorarios 
por servicios prestados en el mes de abril al\n no han •ido 
determinados. 

s.c. 

ce. Hwnberto Rodriquez 



Ml!x:.ico, D.F. a 12 de noviembre de 1995. 

CARDEJIAS, OLIVARES Y CIA, S.C. 
Campos Eliseos 2 SO 
Col Chapultcpec Polanco 
11560 Mxico, D.F. 
PRBSENTE 

Eati..-ado Licenciado: 

At'n. Lic • .\lfredo Roldan 

Nuestros auditores Dia:t, Vázquc:t y Cia. S.C., est4n llevando 
a cabo el examen de nuestros estados financieros al 31 dt:? diciem­
bre de 1985 y por el año terminado esa fecha. Con motivo de eoa 
revisi6n lee suplicamos proporcionarnos la siquiente inforuaci6n: 

l. - Relación de 1untas y asambleas celebradas el 1° de enero al 
31 de diciembre de 1985. 

2.- Fotocopia de las act.aS mencionadas en el punto antbrior. 

3.- Int.e9raci6n del capital social al 31 de diciembre de 1985. 

4.- Copias de actas de juntas y asambleas celebradas del t • de 
enero dt! 1986 hasla la fecha de su contestaciOn. 

Agradec:.nmos de anterr.iino la .stcnci6n que se sirvan dar a la presente, 
y en espera de su pronta respuesta, quedamos de usted. 

At11Sntamcnte 
FOTOCOKPONJ:':NTES DE H.EXICO, S.A. 

C.P. Hu~~o· Rodriquez c~\~~OR 



CARDENAS,OLIVARES 't CIA. S.C. 
• Campos Elíseos 250 

Col. Cha pul tepec Polanco 
11560 M~xico, D.F. 

DllZ, VAZQURZ Y CIA. S.C. 
Paseo de la Reforma 2650 
JUxieo, D.P. 

llD.y •efiores nueatros: 

31 de diciembre de 1'85. 

De conformidad con lo solicitado por nuestro mutuo cliente, 
.Potocornponentes de H~xico,s.A. en su carta del 12 de 
noviembre do 1985, a continuación proporcionamos la siquiente 
informacil5n: 

1.- Durante el año de 1985, ol Consejo de Administración de la 
aociedad no se reuni6. 
Durante el mismo período, G.nicamcnte se celebro el l9 de octubre 
de 1985, una Asamblea de Accionistas. 

2.- Se acompaña copla del Acta do Asrunblea de Accloni•tas de la 
•ociedad celebrada•el 1• de octubre de 1985. 

J.- El capital social de Fotocomponcntes de México, S.A., ea do 
s12• soo,ooo.oo H.N., del cu.-il Onicamcnte se encuentra suacrito 
y pagado el 201 • 
El capital social de referencia, se encuentra dlstributdo de 
la siguiente forma: 

ACCIONISTA 

Fotoequip, INC. 
Rafael Ibarra 
Saul Gonzalcz 
Petcr Burter 
Carlos Dante 

1

ACCIONES 
SERIE •A• SERIE •s• 

6,372 
l 
l 
l 

ó, 124 



Todas las acciones que integran el capital social son ordinaria• 
nominativas, con valor norninal de S 1,000.00 cada una. 

At;'2nte 

l!~~S Y CORPARU, S.C. 

ce. llumberto Rodri9uez 



Lic. Alfredo Roldan 
CARDENAS, OLIVARES Y CIA. S.C. 
Campos EUseos 250 
Col Chapultepec Polanco 
11560 H~xico, C.F. 

Estimado Licenciado: 

18 de abril de 1986. 

Nuestros auditores otaz, VAzquez y Cia. s.c., estlin llevando 
a cabo el ex&nen de nuestros estados financiaros al 31 de 
diciembre de 1985 y por el año terminado en esa fecha. Con 
motivo de esa revini6n les suplicamos proporcionarles la 
aiquiente informaci6n: 

l.- Relaci6n de juntas y as4mbleas celebradas del 1° de onaro 
al 22 de febrero de 1996. 

2 .- Fotocopia de las actas D10ncionadas en el punto anterior 

Aqradecernos de antemano la atenci6n que so sirva dar a la 
presente, y en espera. de su pronta respuesta.o, quédamos de 
usted. 

Atentamente 

C.P •. B "~o Rodriguez c~~~r 



CARDENAS, OLIVARES Y CIA. S.C. 
Ca.tapes Eliaeos 250 
Col. Cha pul tepe e Palanca 

11560 H6xico, D.F. 

25 de abril de 1986. 

DIAZ, VAZQUEZ Y CIA. S.C. 
Paseo de la Reforma 2650 
Hhico, D.F. 

Huy señores nuestros: 

A solicitud de nuestro mutuo cliente Fotocomponentes do: México, 
S.A., en carta de fecha lB de abril de 1986 del Sr. Humberto 
ROdri9ucz, a cont.inuaci6n proporciona.J:DOs la. siguiente informa­
ciOn, en relaci6n con la auditoria que est~n practicando a 
dicha empresa, al Jl de diciembre de 1985: • 

l.- Desde el.l• de enero de 1985 al 22 de febrero de 1986, 
no se realiz6 ninguna Sesii!ln de Consejo de Administraci6n1 
solamente se efectu6 una Asamblea cclP.bradd el 1• de octubre de 
1985. Asimismo, se encuentra en revisi.6n por los d.Ccionjst.as 
una Asamblea celebrada el 20 de diciembre de 1985, de la cual 
no se anC!Xa copia, debido a que aCin &e encuentra pendiente do 
aprobaci6n 

2.- Se anexa copia del Acta del i- de octubre de 1985. 

s.c. 

ce. ffumbcrto Rodri9uez · 





1 

, ... lJ_,_L.t_,_~_,\_¡;_,_.,.-~.~~c 11 -:/. -
1 • • ..... --r--n -·- 1- ¡,_._ ·--f.-- f.--- --
• ¡,. lcit tja¡l.:..tU_, .~~;.¡ ___ ¡.n~-'<"' .. Ju' 6<:. ~<b _q,__...¡'""':_'4<~, _¡.l.i:L4 ''--' 

•,_,_ 'B !. _g Jt-~~ lú: -~~-1-'l ~--<t<>rq.otq1.-,¡e~1y'"c<=-,~· ~.b! _.,.,, .. ...,.~"'1--"""-1--1.-1 

:::::=~"J'IOi;r;.;:~ ';_: +tf'- u 1 A •' 1 y ~ ·• 

fll--f- ---L. .. l-L - - -t-t-t-+-+-f-+--+-+-+-t-f-.J.-J---i--1--1---1--t-~ 

u,_~ --t-H!-+-++-i¡-+-+++-+-f-1--!---le-+-+--l--1---1--+-!---le--l-I 
.~~~ ---·-~---~----·-:r=-. 
u ~- 1- -- =e-·-1-t-+!-l-+-+--+-+-l--J.-l--1!-+-+-+-+-J.-J 
lt - ·- --~ ! -/--t-t-+-t-+-+-f--+---t--l--1--l-l-+-f--+--l--l 

11 

ll - -- -- -- - - --'l-11-f
1-+-++-+-+-l--l--l---l- - -1--~..._ --+-t-1-1 

~ - - ~ --~~~===~tJ-.=~--1---+-_,___,___, __ 
L....---·-- -- --- -:1----f-- --1-•~L.-- - - -- .. -~-1,--+--1-"--1------· -- -~f-f-·t--1---1 

.t-t-+--+-+-t---~-11-1-t-l-++-+-+--+-l--l--1-+---l-.J-+--+-1---+--1-.¡......j~ 
-~- ~ -- ->- -- -t-+-l-+-+·+--+-t-t-f--1--+-l - 1-- - -- - -l---l-• D...__ 1-- 1-- -- - - ... -t--- -

M t- 1-- -- - -J--f---l--l--1-4---1--1---l--l-.J-L-Jl-.... .. -l-----l-.J --l---l---l-t-1--1!--~: 

:~~~ --- ---¡·--~ -->->-~=·==~~--~~~-~=~-J-:' 
8

t-- f--i-- - -1---l--1- - -- f- ·-- -f-.L-. 1---1- _ _ 1---

nt-- :_ -~-i--1--- -- -- __ ,___ ---1---- -- ---

•1--1-•- --1- --- - L. - -- -- '-------1- - - -- -- -- --~ -·- -- -

l-f----1--+---+-+--•··-~ ! 1...--L- - f-

:: === :::_ = .=!--- -~~~= -:::-- _ -~ ~ ---.=: ~ =-=~ -_:_• = = _ L: :::_ ~: : 
D . '-= - ---~= =:. -F--1--e- - ~- --- -- '-:=•-:->-!¡'-- -: 
• 1-- --:=>--- -t- ++-- ->-- - - - ---•-¡-\----= ~; - --~-->-~-~·-----'---- -·+- --n --1-1- -- ~ ·--'-"---1-- --}--+-·---"' 
~ ·- -- -- -~'- -- -- --- --- ---- --- -- -- -=R== : 



• ~ ,, rs , 1 i 1 



1-'--1--'--'-~ - - 1- -f--1--l--l--1---1--1-l--lf--l--l-·1---1----l---l--l-f--l--l 

" a L-- -1--1--1-+--l---I- -+- -- 1-....L- - L...- -~-+--l·--l--l-4---t--1 ...... 1--I- - ~ 

»1-1--1--1--+-+-- +-¡.- - ·- - - -'--: 
1-1--1--1--1--+-·--~ - - --- - -t- l-1.-l-- --- - --·· --1---t--- --J-l-- --~ » JI 
l-1-.J--L-1-...1-.-l. __ ~- -··¡--~- -¡_...__ -- l-- ·- -1-- - - .__..._ __ - -1- -k-f- . 
l-l-+--+-1--1--+-·I- - -i---~ - __ l.._.__ ·- -t- - - -- f-t---L-- ·-· - -- -. . 

• -1---f----- - ~1->--f------ - --~ --- - --+--~ --1-- ----'--7, 
"1--1---1--+-l--J...---l--- -- - ~i--- _,__ -- ¡_1.--.. - --- - -1---- _¡ ___ L...--.. --

~1--1--+--l--l--l--l·----'~I-- ---~ -~ - - - -1-- - ,.. -- --- - - -~- --_-=-: 
l--+--1--1--1--1---!-:---- - - --·- - -------1.--1- - -- __ L-i.-..¡- ---
1---1---1--l--.+--+--1-1-1--'-+--1--+--''-1--1- ¡._ -¡--t-- -- Al 

>:!=±o---'--'--'----1.-'---'-'-_l_ · -L.--l--- - _ _L_ - .. -:?c;-7 
~ 



Marzo S, l9B6. 

CARDEN1'.S,OLIVARES 'i CIA., S.C. 
Campos Eliscos 250 
Col. Chapultepec Polanco 

11560 Mt!xico, D.F. 

FOTOCOHPONENTES DE MEXICO, S.A. 
Novton No. JO 
Col. Polanco 
Ml!xico,o.F. 

Estimado señor Rodriquez; 

De conformidild con su solicitud, he preparado y le dcompa.ño a la 
presente para su revisiOn, proyecto del i\cta de J\samblea 
Extraordinaria de Accionistas de FOTOCOMPONENTES de MEXICO, S.A. 1 

relativa al aumento del capital, mediante capi.tallzaci6n 
de pasivos. 

Como lo señalti telef6nicarucnte, no se pudo capitalizar el 
importe total del adeudo en dOlares en favor de FOTOEQUIP, 
INC. por el valor nominal de las acciones, y por el hecho de 
que el aumento tenla que ser del 51\ en acciones de 1'.a Seria 
•A", y el 49\ en acciones de la serie "B", toda. vez que las 
accionc:i de la serie "A" se debcr<in afectar en fideicomiso 
de acuerdo con el requerimiento de la Comini6n Nacional de 
Inversiones Extranjeras. 

De merecl"r su aprobaci6n el proyecto adjunto, le ruego 
hacermclo saber para posteriormente en..-iilrlc lil versión al 
ingl~s al señor Thom.:is Williams, ast como las cartas podnr 
correspondientes. 

Cualquier duda sobre el particular, mucho le a.gradecer E 
comunicarme la. , 

[jp~te, 

CARDEN"l\S, OLIV/\Rf.S 'i CIA., S.C. 

anexos 
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Referenc!.a a é(A-!l.-'S''t' 

Cliente: Fotocomponentes de Méx:ico, S.A. Revisi6n d,, 9'S 
Control Interno 

Planeaci6n V control de la auditor!a de Preparado 
INVENTARIOS "! AC1'IVO FIJO Anrobado 

Fecha de auditoría: A o robado 
Tiempo 
Estim~ Tiempo ~~ 

Paso o p e r a e i 6 n '1 ,,,,~, ¡=ho Fe 
NGm (Basada en condiciones anticipada) s A s A Ref. ~or cha 

I. Objetivos 

l.- Comprobar la existencia y propie- 6... .... , <1All ~ 
dad de los inventarios y, que es- u.)C. 
tos se encuentran en buenas candi- I 

e iones de consumo y de venta, en 
su caso, identificar aquellos 
en mal estado, obsoletos o de len-
to movimiento. 

2.- Comprobar su correcta valuaci6n, 
reconociendo en su caso la pi!rdida 
de valor. 

3.- Cerciorarse acerca de que haya 
consistencia en la aplicación de 
los sistemas y mi!todos de valuacic.'Sn 
en caso contrario determinar los 
efectos de la inconsistencia. 

4.- Comprobar la existencia, usa y 
propiedad de los inmuebles, maqui-
na ria y equipo, así como su corree-
ta valuación al costo. 

s.- Comprobar el adecuado cálculo de 
la depreciación, as! como su apli-
caci6n consistente. 

6.- Presentación y. Revelaci6n. J. 

II.Procedirniento - Preliminar 
Inventarios 

l.- Obtener PPC'S sumarlos, ligarlos y ,Ji. ""°· cotejarlos VS mayor y auxiliares 1 ' '1tl4l!> T. Be 

2.- Observaci6n de la toma física de 
inventarios como sigue: 

a) Comprobar que los procedimien. 
tos aplicados son adecuados y 
permiten obtener la seguridad 
razonable de que se incluye la 



Referencia a ~1 .. 
Cliente: Fotocomponentes de México, S.A. Revisi6n de 

Control Interno 
Plancaci6n ·::: co;.t.rol ~e <'!: auditoría de Pre::>arado 

"1'1'.1'Tt:"P"Z..~Yr'H'· V ?:.r'T'T\'. ·i>T.rn Anrobado 
Fecha de auditoría: Aorobado 

Tiempo 
Estim.e, Tiempo ¡¡~ 

Paso o p e = a e i 6 n rln D ol <:;ho Fe 
Núm (Basada en condiciones anticipada} 5 A 5 A Ref. por cha 

totalidad del inventario en los ~ 
.. .,, 

1 1 1:1 conteos. 
b) En base a la seguridad obte-
ni da en el punto anterior efec-
tu ar pruebas de conteo, procu-
randa obtener un alcance de •• };4}, 
aproximadamente un 35% del to- 8 s 5 ..... ~CIS ,..,. 

!!( tal del inventario. & l-lol ...u 
c) Preparar corte de formas con 
el fin de relacionar el inven-
tario f!.sico VS el kardex de 
almacen. Este procedimiento ;y.JI. ,..00 

consta de dos etapas que son: 1 1 l-WZ. 6' 
- tornar nota de los últimos 
tres documentos (y los tres 
siguientes en blanco) que se 
utilizan en el movimiento de 
los inventarios, asegurandose 
que las últimas entradas se 
incluyeron y las últimas sali-
das se excluyeron. 
- verificando posteriormente 
su correcto registro en libros .. 
d) Elaborar memo de inventarios 
evaluando el procedimiento se-
guido por la Compañía y des-
cribir el procedimiento seguido 
por el despacho. 

3.- Poner politica de la Compañia para 
la creación de la Reserva de Inven 
tarios obsoletos o de lento movi-- 1 
miento. 

4.- Pedir relación de mercancias en 
tránsito y elaborar el siguiente 

1 trabajo: 
a) Poner nota de procedimientos 
de la Compañía para el manejo 
de esta cuenta. 
b) Explicar las partidas mayo-
res a $ 1'000,000 lo siguiente: 

- antigUedad y proveedores 
- cuando se espera recibir la 

mercancia. 



Referencia a 
-;¡.., 

Cliente: Fotocomponentes de M~xico, S.A. Revisión de 
Control Interno 

Planeaci6n y control de la auditarla de Preparado 
DTf"'t~ V l\f"PIVO FIJO Anrobado ' Fecha de auditarla: Anrobado 

Tiempo 
Estim!! Tiempo IH!! 

Paso o p e r a e i 6 n rl '" ~1 ¡cho Fe 
Núm (Basada en condiciones anticipada) s A s A Ref. ¡por cha 

- en caso de ser antigua 
motivo del atraso. 

e) Investigar saldos acreedo-
res. 

II. Procedimientos de ere liminar-
Activo Fijo 

1.- Obtener PPC's sumarlos, ligarlos y 
cotejarlos vs mayor y auxiliares. 1 1 IJ"'- i~IS: 

2.- Examinar adiciones de Activo Fijo PM(. 11~ 
como sigue: 

,_ 3 (·ht 

Equipo de oficina mayores a $500, OOC 
Herramientas mayores a $300,000 
Autos mayores a $700,000 
verificar lo siguiente: 

a) Verificar la autorización 
por parte de funcionarios 
responsables. 
b) Efectuar inspecci6n fisica 
de los bienes 
e) Inspeccionar la factura 
original y la documentación 
adicional que forme parte del 
costo. 
d) En el caso que las adquisi 
e iones sean originadas por 
reposición, verificar que los 
bienes substituidos fueran 
dadas de baja. 

3.- En el caso de retiros comprobar 
que la utilidad o pérdida resultan 
te de ventas, haya sido debidamen= 
te registrada y se haya cancelado 1-n· la depreciación correspondiente. 1 1 l·llS" 

.)..C. 

4.- Cerrar puntos de rcvisi6n senior. 1 

s.- Cerrar puntos de revisión de gercn 
te y socio. 1 1 1 ~ 11-~ 



Referencja a 
Cliente: Fotocomponentes de M~xico, S.A.Revisi6n de 

Control Interno 
Planeaci6n v control de la auditoria de 

INVENTARIOS Y t~1 ~7' VO FIJO 
Fecha de auditoría: 

Preoarado 
Anrobado 
Anrobado 

'IJ; 

Tiempo 
Estima Tiempo ~e 

O p e r a c i 6 n l-...!'"'~---l-.liln.Oil.,,1.......1 cho Fe Paso 
Núm (Basada en condiciones anticipada) S A S A Ref. por cha 

1 III. Procedimiento Final -
Inventarios 

1.- Obtener PPC's sumarlos, ligarlos 
y cotejarlos VS mayor y auxiliares 

2.- Cotejar las pruebas de conteos des 
critas en el punto 2.b) de preli-­
minar, con las relaciones de inven 
tarios. - 2. 

3.-

4.-

s.-

6.-

7.-

Verificar la valuaci6n como sigue: 
a} Verificar que se utilizaron 
costos unitarios conforme el 
m~todo de valuación adoptado 
(alcance revisar partidas mayo­
res a$ l'000,000 de las prue­
bas tomadas) 
b) Verificar cálculos aritmeti­
cos 

Hacer pruebas de sumas de las rela 
cienes valuadas y ligar las pruc-­
bas f!sicas 

Revisar las corr.ecciones del ajuste 
de inventarios. 

Seleccionar aproximadamente un 30% 
del inventario para hacer prue­

bas de valuaci6n y pruebas de cos 
to a valor de mercado, el menor.-

Efectuar el estudio de los art!cu 
los de lento movimiento, excesivO, 
dañados y obsoletos, para ccrcioraE 
nos de la suficiencia de la reser­
va correspondiente, considerando 
lo siguiente: 

a) Estudio por parte de la Com­
pañía 
b) El movimiento en el kardex 
e) Examen de realización poste­
rior. 

1 

3 

1 
.l 

C. ES 02'°' 

S" C-101. 

B (-IOI °' Ji/' 

1 L::!!!- o... t.i<-

' <·IOI 

T 

~ , ... ~ "" zd 

1. 

'~ 



Cliente: Fotocomponentes de México, 
Referencia a 

S.A.Revisi6n de 
Control Interno 

Planeaci6n v control de la auditoria de Preoarado 
T 1QTn~ v ·-- ---- Anrobado 

f.-~F~e~c~h~a,_,d~e._~a~u~d~i~t~o~r~1~a~:=--~~~~~~~~~~~A~'"~r"-"'o~b~a~d~o,__~~..-~--,-~.-~' 
Tiempo 

Paso 
Núm 

1.-

2.-

3.-

4.-

O p e r a c i 6 n 
(Basada en condiciones anticipada) 

d) Platicas con funcionarios de 
la Compañia y observación de Ar 
t1culos dañados durante el inveg 
tario Hsico. 

IV. Procedimiento Final-
Activo Fijo 

Completar pasos 1, 2 y 3 de preli-
minar. 

Efectuar clilculo global de la de-
preciaci6n, su correcto registro y 
el movimiento de las cuentas 
respectivas (contable y fiscal). 
Revisar el método contable que ha-
ya sido consistente. 

Cerrar puntos de revisi6n de se-
nior. 

Cerrar puntos de revisión de gereg 
te y socio. 

Estima Tiempo 
.... - ..... .,, 

1 J 

'( 

2. 2. 

1 1 

' 1 i. 

IHe 
i.-..ho Fe 

Re L¡por cha 

,_,,º ¡w.. •-" 

(-llO éS ~-/¡. 

,~l €!> ... " 
p.... wSS 
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Lo• r11•ponsab1111 de la tC11\A del inventario, aer&n la Su .. KOnica 
Solorzano, lnq. Rafael Do.,.inqu•t: y C.P. HU.'nbttrto Roóriquoi. 

CORTE OE FORMAS 

S• entreqarln a Sandra t.eqa•pi, t.us Ha. Vlsquai y J1110.• Gor.11: uno• 
••!.loa que Jicon1 •antes de inv11ntar10• 'J •de1puf1 d• 1nv"'r.tai-10•, 
con el pr1::1ero sellarln ha di•n C.lt.111"•• !ormaa ell".p:i.ftada' de taet.!:!_ 
r~s, rer:.11\ioncs, entradas y 1111.idas de. •l:"'ac6n, val111 cio alll'.acen, 
las úlli::;as ontrc.da• de ·~udat11aa Berr.it.cz y er. 1enaral tod.i la 
documentación rrlacionada :-·.m invantar101 do ,'":!Q'J.ir.at: y pa:.:t••• 
con el sequndo sello, harln lo milll'lD la11 diez fcr~a• 1lquient111 
no \Ho1da1. 
se levantara una rPlaci6n l!o l11a t.~c~ fonr..aa •ell.~ctaa y&. u111d111, 
indicando todos loa d.tl':O" de 1de:-.t1!i('.J.Ci6n, talc:1 cono1 N•, fecha, 
clh1r.t11s y 1:1erco1nc1as .,ntrcqada o rcciiac!a. Po: lil-11 11au1cnte• diot 
torl!l1U 1i.n uuar &e har6 l'!n :a t:iii.~.'I :-t':a::10n un t1notacltn Q'Jtl d19a 
•no u1o1d1~, la cual Ge f:'rttrt-q.tr& A la .'>r11.. Solo!":ano para re ... •i1!.0n, 

11lVt);;AR10 FISlCO ~~1 llOPF:GAS, S,\l.f, P!:.~~·t Y !..,\P.0Fh!2!ilQ 

El ) ;'vi:ntar 10 '"" bodega "e llevar! a cabo .a p1trti r del d1a ,u.vea 
:Z2 d• novhrnbtl" de 1985 por Mary Alejo y Victor Ruh, auperv~aadoa 
por alq.:no ele loa re1;>0n!<l.blea, 
El contno en ll<'lla el.a de!"o1trac10n 'J ll!ln hboro.trHto 1e l':t1rll. ,jur.'lr:t• 
lA tardu por laa r.111;1111 P·H·1on:a1. 
se harA un l111t111io ~. 1.nYuritario fhlco de me.quinarla tal eemo •• 
adjUl'lt.111 Ol'l an1o:n por separado, la f-=ct.,1 Je •n~ra~a y v11.luaci6n 
a• l'larl po1te1·1orrnente. 

tl al:'!:accn !.e encuentra dividido en anaquelea nunerado• dal l al 21 
y para c!ecto del pruner conteo do p11tta• y partee. er. 1u 1nter1or, 
eatgnarl cuatro parejas, co:-io aique1 

Pare)• No. 1 

P•reja No. 2 

Victor 11u12 
Un Ing. do Servicio 

Araceli Ribl'rll. 
M.nio Balboa 

An11quele1 pt1ra ler. eontto 

1,:Z,l,5,6,9 y l caja• •uolta• 

"· 1,s.10.11 y 12 
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Anaqueles para ter. Conteo 

Pareja No. 3 Marcelino Peniche 13, lC, 15, 19, 20 y 21 
Un Ing. de Servicio 

Pareja No. 4 Jcatts Gomea 
Luz .... Ma. V.tzquez 16., 17 y 18 

Pareja auxiliar y/o suplente 
Antonio Calderon 
Bilda Hunguia Auziliar en loa m.te retrasados 

La identificaci6n de las partos se har& aeqtln el N• de parte, 
en caso de duda .so consultar& con el Sr. Gomoz o con el Ing. 
Oominguez. _ 
En el primer conteo &e har.t una relacil5n de inventario, tal e~ 
ae anexa en forma por separado, llen.!indose todos loa datos excepto 
loa de la fecha de entrada y valuaci6n. Eata relaci6n se h.sr4 en 
ori9inal y copia. Conforme se vayan contando las piezas so 
colocarán en un lu9ar visible con una etiqueta de color. 
Al terminarse el primer conteo, cada pareja entregar.1 b. los 
responsable!& el original del listado. La copia del mismo se entr-aq2 
r.t a la pareja que haga el segundo conteo. Para el segundo 
conteo, las parejas nones y pares, intcrcambiar.1n entre s! 
las copias de los listados. y se proceder4 a dicho sequndo conteo. 
Conforme se vaya efectuando el segundo conteo, se colocar& en lugar 
visible otra etiqueta de color distinto a la del primer conteo. 
Loa equipos que vayan finalizando su segundo conteo auxiliar4n 
a aqutUlos que se encuentren m.1s rctras."l.dos. 
C~ señalar que el inventario f!sico deber& quedar torminado 
el dfa 23 de noviembre, en cano de no Joyarso este objetivo, 
se tendr.1 que venir el d!a don.inga 24 a terminarlo. 

COKPARACION ENTRE CONTEOS 

Ser.! labor de los responsables verificar durante la tollla. del 
inventario que no haya discrepancia entre el primer y segundo 
conteo; en CllSO de diferencias; la pareja auxiliar revisar! 
y reportara las diferencias pilra ajustarse de inmediltlo. 

VALUACION DEL INVENTARIO 

Se elaborar.! un mcmorandtun por separado en el que se indiquen la 
forma de valuar el inventario ftsico y ser.1 dirigido al personal 
de General y Administrativo 
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llarao 14, 1986. 

DXAZ, VAZQUEZ Y CIA., 9.C. 
Paseo de la Refonna 300 - 1 • pi•o 
:r.c.as de Chapultepec 

At'n. 1 ·c.P. Obaldo Dtaz I. 

Bstillll\do Contador t 

Con baae en la. converaaci6n •o•t•aida el d,Ia de hoy, me 
permito ratificar los puntos que convenimo• reapecto do 
la diferencia de aproximadamente 13 millones de pesos, que 
exiete entre el inventario f!aico y el inventario aeqiln 
1.ibroa para las partes y re.facciones que utilizamos en la 
eapreaat 

1.- Loa 80 millones que aparecen como valor en libros 
al. 31 de diciembre de 1985, est.!in debidamente sopartadoa: 
con la docuamntaci6n comprobatoria correspondiente. na.y que 
tomar en cuenta que este inventario fue compradll en tdrminos 
generales hace m.1.s de tres años. • 

2.- La diferencia de 13 millones arriba citada, que 
representa solo el 71 del saldo de inventario total, ser& 
1nvcsti9ada, depurada y coutabilit:ada por personal de 
nuestra cmpre..q,a, durante el i:urso dol presente año. A la. fecha 
hemos inveatiq.ido aproximadamente el 10\ de la diferencia 
encontrada, que puede dt!bcrse a las siguientes situaciones: 

a) Que haya sido mercancia en tránsito que arribó a 
nuestras bodegas." y solo estamos en espera de la 
documentacHín comprobatoria para hacer el asicnlo 
correspondiente, 6 

b) Que haya sido inorcnncla propiC!'dad de cliente-o 
que por tener una antigOcdad r.tayor a tres años, 
reparada y en buen estado, haya sido integrada 
en forma econ6mica al almac6n. 

En espera dn qua lo anterior mcr~zca su con!ormido.d y 
aprobaci6n, me es grato enviarle un cordial na.ludo. 

Atentamente 
POTOCOMPONENTES DE MEXICO, S.A. 

Sr. Hu \\~~o Rodri9uez 
Cont~~j 
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CONCLUSIONES 

CAPITULO I 

Como ha podido observarse la historia de la Contadur1a tiene 

lejanos antecedentes, acompaftando al hombre desde los mAs 

antigüos tiempos y civilizaciones hasta la· complejidad de 

nuestra actual cultura; acopl6ndose a los diversos cambios que 

ha sufrido la humanidad y contribuyendo a que todas las 

transacciones que celebra una negación queden adecuadamente 

plasmadas 1 para que de una forma clara sean de utilidad como 

informaci6n para inumerables tomas de desiciones. 

En este camino de transformaci6n la contabilidad a pasado de 

simples controles de registros de entradas y salidas en 

rudimentarios instrumentos de regiatro, para llegar a la 

utilización de sofisticadas computadoras que facilitan al 

Contador Público su labor, auxiliándolo en el manejo de una 

información veraz, rApida y oportuna en 

cantidad de complejas operaciones. 

•undo con mayor 

También es de mencionarse que la importancia de la Contaduría 

Pública a través de los tiempos ha sido significativa, 

independientemente del nombre que haya utilizado la profesión o 

nuestros antepasados 1 teniendo siempre un reconocimiento de la 

labor realizada, hasta llegar a tener validez universitaria y 

dentro de la sociedad. 
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El Contador Público hoy es un profesional que para obtener el 

reconocimiento como tal 1 requiere de estudios particulares, 

asistiendo a las aulas en donde se le capacita en diversidad de 

materias perfectamente estructuradas, con el prop6sito de que 

adquiera los conocimientos necesarios para responder a las 

necesidades que la carrera y que su trabajo le exigen. 

Adicionalmente hemos de indicar que el Contador Público puede 

estar presente en cualquier lugar en donde se requiera llevar 

control de las transacciones que se realizan, ya que éste cuenta 

con la capacitaci6n para poder realizar este tipo de labor. 

Entiéndase que no nos referimos eapec!ficamente a un control 

numérico si no que abarca relativos al manejo de una empresa tales 

como el aspecto financiero, manejo de personal y desiciones de 

puntos de negocio (compras de material, renovaci6n de equipos, 

contrataci6n de personal, etc.) lo anterior es consecuencia de su 

conocimiento diario del lugar al cual presta sus servicios. 

CAPITULO Il 

liemos mencionado que la Contabilidad ha venido transformándose 

hasta llegar a una profesi6n perfectamente delimitada, de tal 

manera que cuenta con una normatividad definida con caractcrlsticss 

de ética profesional y principios técnicos a los cuales, ~l qut 

ostente el título de Contador Público, deberA de reconocer 

respetar; lo anterior se resume en el C6digo de Etica Profesiou:tl 

y loa Principios de Contabilidad Generalmente aceptados. 

En su afán por mantener una unificación de juicio y criterios 

dentro de la profesión se hau constituido di ve t·s id ad de 
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agrupaciones siendo la más importante actualmente el Instituto 

Mexicano de Contador P6blico, A.C., el cual constituye la 

Federación de Colegio de Profeaioniatae de la Contadurla. 

Mediante este organismo los Contadores Públicos se agrupan para 

mantener la unidad y uniformidad de criterios con el único 

objeto de enaltecer a la profeai6n y el de contribuir a que la 

confianza, que tanto la iniciativa privada como pública a 

depositado en nuestra actividad, no se menoscabe. 

CAPITULO III 

La auditoria representa el campo en el cual el Contador Público 

se convierte inicialmente en un examinador de loa aspectos 

contables y administrativos de una empresa. Generalmente se 

tiene la idea del auditor como un inspector dispuesto a detectar 

el mayor número de errores o fraudes cometidos por la 

administración de una Compaftía, ain embar.go eata imagen •e ha 

venido modificando ya que el Contador Público Independiente 

denominado Auditor Externo mantiene una posición positiva hacia 

las operaciones, aportando opiniones constructivas para 

minimizar las deficiencias que mantienen los errores, ea decir 

aportando soluciones. 

La importancia de un Contador Público Independiente radica en la 

confianza que se tiene de su trabajo, ya que de éste se 

desprenderán una gran cantidad de desiciooes que contribuyen a 

la superación del ente econ6mico. 
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El auditor a través de todas sus pruebas y revisión del control 

interno podrá formarse un juicio de la negociaci6n, detectando 

problemas, tales como, que existen atrazos en cobranza, saldos a 

favor de impuestos no cobrados, ideas para planeaciones 

fiscales, que la empresa no está invirtiendo excesos de 

efectivo, que se cuenta con inventarios obsoletos importantes o 

en su caso con excesos de inversión en materias primas, que no 

se está cumpliendo con ciertas obligaciones fiscales, etc. 

Para llevar a cabo su trabajo, el auditor cuenta con normas que 

le indicarán o regularán su actuaci6n profesional ~etas son las 

Normas y Procedimientos de Auditoria Generalmente Aceptados de 

tal manera que su juicio no ea el único regulador de las 

desiciones de como llevar a cabo sus labores. 

Las normas de auditoria contemplan tres aspectos bAsicos: 

1.- Las características del sujeto que realizar.A el trabajo, 

desde el punto de vista de la im4gen de la persona y su 

actitud ética. 

2.- Los aspectos de como desarrollar y soportar su trabajo a 

fin de poder emitir una opini6n. 

3.- Y por último como plasmar adecuadamente su opinión en el 

Oictámen que emitirá. 
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El fin último que persigue el Contador Público Independiente es 

poder formarse un juicio de la Companla sujeta a revisión para 

poder emitir una opinión y concluir en definir la emisi6n de un 

Dictamen. 

CAPITULO IV 

El realizar una auditoría no es un trabajo que se lleva a cabo 

sin sentido 1 necesita de un proceso perfectamente definido ya 

que como cualquier labor que se realiza requiere de un camino a 

seguir para poder obtener los resultados deseados. 

Cualquier paso que no se realice en forma adecuada 1 dentro de un 

proceso, es evidente que tendrá una consecuencia directa en el 

resultado que se desea 1 de ta 1 manera que no podemos atribuirles 

un valor de mayor o menor importancia, tal vez una 

característica de mayor o menor complejidad. 

La planeaci6n representa el paso mediante el cual el 

profesionista de la materia comenzarA por definir el sentido que 

la auditoría tendrA, podemos decir que existe una primera 

planeaci6n, basada en loa conocimientos previos y generados que 

se tienen del negocio; dentro de este proceso se cuenta con la 

rcvisi6n del control interno el cual nos dará una mayor visión 

de lo que es la empresa, de lo que hace, de como lo real ice y de 

la situación real del cliente. El anAlisis adecuado del Control 

Interno nos permitirá conocer a detalle nuestro cliente y 
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poder definir que tanta confianza tendremos de sus 

procedimientos. Con estos elementos podemos enfocar la revisión 

atacando los puntos de mayor riesgo dentro de la operaci6n 

sujeta a estudio. 

De cada paso que se sigue dentro del proceso de auditoria 

quedarA evidencia en los programas de trabajo, éstos representan 

el documento guia &l cual apegar'n los integrantes del 

equipo, debiendo estar revisados y aprobados por el Contador que 

firmará el Dictamen. 

El programa de auditoría forma parte de los llamados papeles de 

trabajo, estos últimos corresponden a los documentos que sirven 

de prueba de las diversas técnicas que siguió el Contador para 

justificar su juicio, cada papel constituye el trabajo de 

revisión, anllisis y conclusiones que obtuvo el auditor. 

CAPITULO V 

El Dictamen como se ha explicado no es necesariamente el 

resultado del trabajo de auditoria llevado a cabo, ya que en 

primer lugar el Contador P6blico Independiente deber4 obtener uo 

juicio de la CompafU:a sujeta examen y como causa de este 

juicio podría llegarse a una abstención de opinión. 

Ahora bien, ai la desici6n del profesional es el de emitir un 

Dictamen (limpio, con excepción o salvedades), podremos decir 
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entonces que éste es el documento formal que suscribe un 

Contador Público conforme a las normas de su profesión, relativo 

a la naturaleza, alcance y resultados reali&ados sobre los 

estados financieros de su cliente. 
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